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O blok centrowy.
Wiadomość o projekcie stworzenia

wielkiego bloku centrowego, do którego
wejść mają, Chrześcijańska Demokracja,
Narodow'a Partja Robotnicza (prawicą)
i Stronnictwo Ludowe ,,Piast", wyw'o
łała wielkie wrażenie w kołach poli
tycznych. Prasa różnych kierunków
wiadomość tę zaopatrzyła uwagami
krytycznemi, niekiedy z gruntu fałszy-
wemi.

Pisma socjalistyczne, odurzone dośc

pomyślnym dla P. P. S. wynikiem osta
tnich wyborów sejmowych, sprawę pro
jektowanego bloku centrowego pominęły
milczeniem, zapominając, że nastroje
społeczeństwa są zmienne, że co było
wczoraj, to nie jest dziś i nie będzie ju
tra.

Natomiast pisma endeckie i sanacyj
ne nie wiedzą,, co z tym fantem zrobić.

Wysnuwają więc wnioski, o jakich ini
cjatorom bloku nawet się nie śniło.

Endecka ,,Gazeta Warszawską", pisze,
żę ,,nowa ta kombinacja polityczna mia
łaby na celu prowadzenie zupełnie nie-

,zależnej polityki, wykluczającej kontakt
z B. B. W . R ." (Dlaczego przemilcza, że

wyklucza się i N.D.?)
Poznański sanacyjny ,,Przegląd Po

ranny", umieściwszy artykuł pod ty
tułem: ,,Chą:łęcja. poznańska za połą
czeniem z N. p . R. prawicą. Tak zwany
,,b!ok centrowy" na widowni. Tenden
cje przeciwrządowe nowego kursu",
dodaje następujące uwagi:

P'akt, że ,specjalnie spreparowana' (?.i
wiadomość o uchwałach poznańskiej
Chadecji dostaje się do wiadomości o-

pinji publicznej za pośrednictwem ,Ga
zety Warszawskiej", nie jest pozbawio
ny swoisteg'o smaku. Jest rzeczą nieo
mal pewną, że Narodowa Demokracja
usilnie zo.biega o utworzenie t. zw . ,,B lo
ku Centrowego", jako ,,siły pomocni
czej", która nie będzie umiała oprzeć
się sugestiom gęsto rozsianej sieci kon
fidentów endeckich zarówno w N. P. R.

jak i Ch. D. Konkretnych dowodów nie

należy zresztą szukać zbyt daleko. Po
znańskie wybory do Kasy Chorych wy
kazały, że ,,konfidenci" działają spraw
nie i skutecznie, bowiem mimo zaciętej
wojny prasy chadeckiej z dziennikami

endeckiemi udalo im się w ostatecznym
finale pogodzić powaśnione strony", (?,
Oczywiście postulat ,,niezależnej" poli
tyki jest głównym celem endeckich a-

gentów - prowadzi to bowiem do ,,nie
zależności wobec B B."

Otóż stwierdzamy, że oba pisma po
wyższe, reprezentujące dwa odmienne

żupełnie kierunki polityczne, nie mają
racji.' . j

Celem projektowanego bloku centro
wego ma być organizowanie społeczeń
stwa pod sztandarem obrony interesów

religijnych i narodowych oraz chrzęści-
jańsko-spcłecznych w przeciwstawienia
do stronnictw wywrotowych, które swą

niesłychaną demagsgją i ciągiem pod
judzaniem jednej warstwy narodu prze
ciwko drugiej, podcinają podstawowe
arterje bytu państwowego, wyrządzając
n ieobliczalne w skutkach szkody Ko
ściołowi i p-aństwu.

Czy blok centrowy, o ile wogóle doj
dzie do skutku, działać będzie w danym
razie jedynie na arenie parlamentarnej,
czy też na całym obszarze Rzeczypospo
litej, trudno dziś przewidzieć, zależy to

bowiem z jednej strony óć| dobrej woli i

odsunięcia na bok różnych ambicyjek
przywódców poszczególnych stronnictw,
a z drugiej od możliwości pogodzenia
sprzecznych ze sobą częstokroć intere

sów społecznych, które stronnictwa te

reprezentują.
W każdym razie to jest pewnem, że

blok centrowy prowadzić będzie polity
kę zupełnie samodzielną, wolną od ja-
kichkolwiekbądź wpływów ze s'trony
Stronnictwa Narodowego (endecji) i ze

strony B. B, (sanacji). Tylko taki blok

centrowy ma rację bytu i tylko takiego
bloku domagają się szerokie rzesze zor
ganizowane w stronnictwach centro
wych. Tego wymagają zresztą zasadni
cze postulaty programowe tychże
stronnictw.

Twierdzenie, że projektowany blok

centrowy ma tendencje przeciwrządowe
jest prostym wymyilem polityków nie

dowarzonych. Inicjatorzy bloku nie są
zwolennikami polityki opozycyjnej wo

bec rządu, przeciwnie, zastrzegając so
bie samodzielność, i niezależność m y
ślenia i postępowania, pragną znaleźć

się na wspólnej z rządem platformie,
gdy chodzi o zasadnicze sprawy pań
stwowe, oraz o dobro i przyszłość naro
du. Atoli politycy ci nie utożsamiają
rządu z B. B. Wiedzą oni aż nadto do
brze, że rząd, jako reprezentacja całego
narodu dba i dbać musi o dobro i przy
szłość wszystkich warstw, podczas gdy
B. B . jest ugrupowaniem, nie mającóm
programu politycznego i społecznego i

nie wuedzącem, czego właściwie chce
Nie bez słuszności pow'iedział pewien
w 'ybitny chadek, że ,,rząd dzisiejszy był
by dolsko lepszy bez B. B., niż jest on

zB.B."

Fakt zaś, że zarówno endecja jak i

sanacja pomawiają siebie nawzajem o

rzekome opiekuństwo nad blokiem cen
trowym, jest najlepszym dowodem ak
tualności i doniosłości sprawy, której
rozwiązanie stanowić będzie ważny etap
w. rozwoju naszejpaństwowości. T ,

P. P. S. zamierzała wywołać
rewolucje

podczas najazdu bolszewików w roku 1920.
Poseł Malinowski (,,Wojtek"), jedna

z najwybitniejszych jednostek .w P. P.

S., ogłosił w ,,Przedświcie", — organie
frakcji rewolucyjnej P. P. S. — list o-

tw arty do prezydenta miasta Łodzi Zie-

mięckiego, pozostającego w starej PPS.

Poseł Malinowski oskarża żydów i

ślepych zauszników międzynarodówki,
którzy zawładnęli P. P . S., iż sami czę
sto nie wiedzą, czego chcą. N . p. stowa
rzysz" Peri zagroził Malinowskiemu wy
laniem z partji, jeśli wejdzie w jakikol
wiek stosunek z Polską Organizacją
Wojskową (P. O. W . w 'czasie okupacji).

Przyszedł rok 1820. Malinowski przy
pomina: Czy pamiętasz towarzyszu Zie-

mięcki, wyraźnie dwie grupy w PPS.,
u giry wówczas? Pamiętasz, ileś to

zdrowia no i piersi sobie zepsuł, aby
przekonać ,,ostrożnych", że innego w yj
ścia niema, jak tylko trzeba się bić?

Pamiętasz myśl rzuconą wśród wybit
nych PPS-owców, że wskutek tego że ar
ii:ja czerwona nas zaleje, że ponieważ
nasza armj.a nie wytrzyma, to należy
zrobić rewolucję, bo wtedy zńrycżrscy
bolszewicy z uznaniem się z nami obej
dą. I znów jedni szli na szalony czyn, - -

danie oporu najazdow'i, inni, ostrożni —

na uległość, bo i iak się nie wygra.
Ledwie, ledwie PPS. w owre czasy utrzy
mała się przy starej historycznej swojej
roli.

Spór polsko-litewski przekazany
komisji Ligi!

Zaleski zastrzega się, że Polska bronić będzie swych praw.
Lngąno, 15. 12. (Teł. wl.) Na wczoraj-

śżem posiedzeniu Ligi Narodów załat
wiona została sprawca sporu polsko'-li
tewskiego przez odesłanie jej do dorad
czej komisji kom unikacyjno-tranzytow'ej
Ligi Narodów. Komisja ma zbadaćstan

rzeczy i przedłożyć przed następną sesją
raport w praktycznych sposobach zlik
widow'ania zatargu na podstaw'ie zobo
w'iązań międzynarodowych.

Wczoraj przemawiali raz jeszcze Wal-

demaras oraz m in. Zaleski, który-zlożył
następujące krótkie ośw'iadczenie:

,,Uważam za potrzebne stwierdzić, że

zgodnie z lifefą i duchem rezolucji rady
z dnia 10 grudnia 1927 r. wprow'adzenie
terminu (nazwy) ,,Linja administracyj
na polsko-litewska" do układów zawar
tych między Polską a Litwą w sprawie
ruchu pogranicznego -- nie może być w

żadnym wypadku interpretowane, (tłu
maczone) jako wyrzeczenie się ze strony
polskiej swych praw terytorjalnych."

Zycie oddał
dla Matki Boskiej

Dzwonnik rzucił się z wieży, aby zapro
testować przeciw prześladowaniu

katolików w Meksyku.
(AW). Katolicka ludność urządziła

wielką manifestację w małem miastecz
ku San Angel, przed katedrą Matki Bo
skiej Gwadelupy, patronki Meksyku.
W czasie uroczystości przyszło do tra
gicznego zdarzenia. Z chwilą, gdy głos
dzwonu doszedł do kulminacyjnego mo
mentu, dzw'onnik wyszedł na balkon,
wysokiej wieży katedry i uspokoiw'szy
wielotysięczne tłumy ludności, zaczął
do nich przemawiać mów'iąc m. in.

,,Dzień ,ten jest dniem naszej patronki
Matki Boskiej z Gwadelupę. Całe swo
je życie poświęciłem dla Niej i obecnie

chcę złożyć z niego na Jej cześć ofiarę,,.
Zdziwieni ludzie, początkowo nierozu-

miejąc słów, zaczęli się śmiać. Dzwon
nik w'idząc to, rzucił się z wysokiej
wieży, ponosząc śmierć na miejscu.

Bandyci uprowadzili
22 dziewczęta.

Meksyk, 15. 12. (tel. wł.) W jednem z

miasteczek meksykańskich, banda zło
żona z 70 opryszków, dokonała niesły
chanie zuchwałego napadu. Mianow'icie
w czasie, kiedy większa część ludności

była zgromadzona w kinie, bandyci ob
sadzili głów'ną ulicę i w'ysadzili ratusz

dynamitem w powietrze^. Z kina upro
w'adzono wszystkie kobiety i dziewczęta
i postaw'iono, je na ry nk u w rzędzie.
Rozpoczął się wybór najładniejszych.
Łaskę w oczach bandytów uzyskały 22-

dziew'częta, z któremi bandyci się ulot
nili. Władze są bezsilne w'obec coraz ter

częstszych napadów'.

Hoovera tle przyjęto
w Argentynie.

Buenos Aires, 14. 12. (AW). Przybył
tu wczoraj specjalny pociąg z amery
kańskim prezydentem Hooverem. Na
dw'orzec przybyli liczni przedstawiciela
władz państwowych, miejskich i woj
skowych. Przed dworcem zebrał się
tłum, który przyjął Hoovera. okrzyka
mi ,Niech żyje Nikaragua!" ,,Niech żyje
Sandinol".

Sandino był przywódcą powstańców
Nikaraguy, którą zawojowały Stany Zje
dnoczone.

Sprawę lwowskich rozruchów
zbada rzad.

Policja lwowska nie stała na wysokości swego zadania
Warszawa, 15 12. (Tel. wł.) Sejmowa

komisja administracyjna rozpatrywała
w'czoraj wniosek czterech klubów w

sprawie zajść listopadow'ych we Lwo

wie. W dyskusji m. i . zabrał głos przed
stawiciel ministerstw'a spraw wew'nętrz
nych i oświadczył, że policyjne władze
lw'ow'skie nie stały na wysokości zada
nia przy uśmierzeniu rozruchów', w'obec

czego rząd postanowił przeprow'adzić
gruntowne zmiany w policji.

Ukraiński poseł Celewicz domagał się

w-ybrania nadzwyczajnej komisji do zba
dania nadużyć oraz wypłacenia odszko
dowań osobom i instytucjom, które u-

cierpiały wskutek zajść. Stanowisko
Ukraińca poparł częściow'o poseł Prager
(PPS), natomiast poseł Wieszak (klub
narodowy) w'niósł o zawieszenie działal
ności' dwóch stow'arzyszeń ukraińskich.

W głosowaniu odrzucono te wszyst
kie wnioski i uchw'alono jedynie rezolu
cję BB, wzywającą rząd do przeprow'a
dzenia dochodzeń i wyciągnięcia odpo
wiednich w'niosków'.

Placówki zagraniczne
zatrzymają fundusz

dyspozycyjny.
Poseł Podoski (BB) w obronie Targowicy.

Warszawa, 15 12. (Tel. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu kom isji budżetowej
w toku dyskusji nad budżetem minister
stwa sprawiedliwości swego rodzaju
sensacją stało się przemówienie posła
Podoskiego (BB), który dowodził, że

praw'orządność nie jest potrzebna, gdyż
czasem ustawa nie odpowiada psychice
społeczeństwa i zdarzają się sytuacje,
kiedy zastosowanie prawa godzi w naj-
żywotniejsze interesy państwa. Na do
wód swego twierdzenia poseł Podoski

sięgnął aż do Konstytucji 3 Maja i za^

znaczył, że była ona złamaniem prawą,
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pasta do zębów
proszek do zębów Do nabycia

w aptekach, drogerjach
i perfumeriach.

a właśnie Targowica broniła tzw. pra
worządności.

Oczywiście wystąpienie to wywołało
duże poruszenie wśród pędów, którzy
domagali się otwarcia dyskusji nad tem

przemówieniem. Przewoniczący poseł
Byrka iBB) przychylił się do tego żąda
nia i zapowiedział, że dyskusja nad sło
w ami posła Podoskiego odbędzie się na

jednem z najbliższych posiedzeń ko
m isji.

Pozatem komisja zakończyła wczoraj
dyskusję nad budżetem m inisterstwa

sprawi'edliwości i przeprowadziła gło
sowanie nad budżetem ministerstwa

spraw zagranicznych, przyczem wszyst
kie p opraw ki oszczędnościowe odrzuco-

Jeszcze jeden polski
lo t transatlantycki.

W styczniu wyrusza z Irlandii

kapitan Kowalczyk.
Warszawa, 15. 12. (Teł. wł.) Jedna z

agencyj stołecznych donosi, że wielka

fabryka samolotów w Medjolanie budu
je aparat do lotu polskiego przez Atlan
tyk. Lot mają odbyć kapitan Adam Ko
walczyk i pilot Głisz na wielkiej maszy
nie pod nazwą ,,Polonia", który będzie
gotów w pierwszej połowie stycznia i

zostanie przetransportowany do Irlan-

dji, skąd lot ma być rozpoczęty.

Maksymalna szybkość ,,Polonii" wy
nosić ma 220 km na godzinę, aparat u-

trzymać się może w powietrzu 58 godzin.
Trasa lotu wyznaczona została po pół
nocnych szlakach linij okrętowych. Lą
dowanie ma nastąpić w Halifax, przy
czem lotnicy będą się starali pobić re
kord długości łóhi.

Koszt budowy samolotu został pokry
ty całkowicie przez Polaków amerykań
skich.

W szóstą rocznicą śmierci śp. Gabriela
Narutowicza.

Celem uczczenia śp. Gabrjela Narutowi
cza w szóstą rocznicę tragicznej śmierci

postanowiono ufundować tablicę pamiątko
wą, która będzie wmurow'ana na frontowej
ściani'e budynku administracyjnego w'ar
sztatów Dyrekcji Robót Publicznych, ze

składek pracowników i urzędników.

Konfiskata nGońca Pomorskiego".

Tczew (AW) ,,Goniec Pomorski" z dn. 13
bm. został skonfiskowany za artykuł p. t.

,,M ilcz, albo pałką w łeb", powtórzony za

katowicką ,,Polonją". Treścią artykułu, by
ło omówienie stanowiska ,,Głosu Prawdy"
zajętego wobec ostatniego oświadczenia

pos. Trąmpczyńskiego.

Chrześcijańska Demokracja
w obronie praworządności.

Przemówienie posła Blfnera na wczorajszem posiedzeniu
Sejmu. - Czy prem ier Barie! jest przychylny urzędnikom?
Czy dobrze, że prem ier jest równocześnie posłem ł ~

O niezawisłość sądownictwa. — Ch. D. IN . P. SI. domagają
sle 13-tej pensji dla urzędników.

Warszawa, 15. 12. Po otwarciu wczo
rajszego posiedzenia Sejmu poseł Kury-
łowicz (PPS) wniósł o uzupełnienie po
rządku dziennego wnioskiem nagłym w

sprawie jednorazowego zasiłku wszyst
kim pracownikom państwowym, a poseł
Chądzyński (ŃPR) o postawienie na po
rządku dziennym wniosku NPR i Ghrz.

Demokracji w sprawie wypłacenia u-

rzędnikom państwowej 13-tej pensji.
Obu tym wnioskom sprzeciwił się pre-

mjer Bartel, który zajął miejsce w ła
wach poselskich. Sprzeciw swój opie
rał premjer na przepisie regulaminu
Sejmu, orzekającym, że sprzeciw jedne
go posła wystarczy, ażeby nie przepro
wadzono uzupełnienia porządku dzien
nego. Ze stanowiskiem premjera Bar
tla polejnizował poseł Rataj (Piast) wy
suwając okoliczność, że porządek dzien
ny nie został poprzednio przez Izbę u-

chwalony. Stanowisko posła Rataja
zwyciężyło, gdyż przyjęto oba wnioski.

Przystępując do właściwego porządku
dziennego, przyjęto nowelę, przedłuża'ją
cą o dwa lata termin składania upiosz.
czonych egzaminów nauczycielskich.
Następnie uchwalono ratyfikację całego
szeregu umów międzynarodowych, m. i.

umowę handlową włoską, traktat przy
jaźni z Włochami i inne.

Długa dyskusja wywiązała się nad

wnioskiem o odroczenie wejścia w ży
cie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej
o ustroju sądownictwa. Wniosek ten

ma wielkie znaczenie polityczne, gdyż
postanowienia dekretu Prezydenta go
dzą w niezawisłość sędziowską. Poseł

Libermann (PPS) zaznaczył, że wniosek

o odroczenie dekretu nie zmierza do

obalenia go, lecz do naprawy. Minister

sprawiedliwości złożył imieniem rządu
oświadczenie, że budzący najwięcej o-

strzeżeń art. 87 o warunkach przecho
dzenia oficerów z Korpusu sądowego do

sądownictwa, nie będzie wprowadzony
w życie przed uzgodnieniem tego punk
tu między rządem a komisją sejmową
podczas trwania sesji sejmowej.

Bardzo interesujące było oświetlenie

tej sprawy ze stanawiska prawnego,
przez posła Biinera (Ch. Dem.), który
twierdził, że zachodzi sprzeczność między
art. 284 dekretu, który dopuszcza prze
noszenie sędziów na inne miejsce wzgl
pensjonowanie ich, z art. 78 Konstytucji,
gwarantującym niezawisłość sądu. Do

póki obowiązuje Konstytucja, żadna u-

siawa nie mcże być z nią w sprzocano-
ści. Jeżeli dekret jest sprzeczny z usta
wą konstytucyjną, musi być uchylony,
co leży w kardynalnym interesie całego
narodu. ,.Pamiętajmy - oświadczył po
seł Bitner —że jesteśmy w okresie wal
ki o ustrój.państwa, w okresie rewizji
Konstytucji. Moment podważania nie
zawisłości sądu jest więc najgorzej wy
brany. Przepisy dekretu zawierają upo
ważnienie ministra do mianowania 2o%

sędziów, przez co podporządkowuje się
władzę sędziowską władzy politycznej.
Nieporządanem jest zaprowadzenie do

sądownictwa ogólnego stosunków, które

przejawiają się w sądownictwie wojsko
wemu Chrześcijańska Demokracja stoi
na stanowisku utrzymania równowagi
władz i w iej kwcstji doniosłej wagi wy
ciągnie odpowiednie koaskwencje, gdy
by rząd wbrew w oli większości Sejmu,
zaczął realizować ustawę.

Stanowiska rządu bronili posłowie
Makowski i Piłsudski z BB. W głoso
waniu wniosek klubu BB o odesłanie

projektu noweli do komisji odrzucono
197 głosami przeciw 105. Ustawę przy
jęto w drągiem czyłaniu, wobec sprzeci

wu posłów z BB, trzecie czytanie odro
czono.

Po załatwieniu kilku spraw drobniej
szych przystąpiono do omawiania nagło
śc'i wniosku PPS przeciw mianowaniu

zarządu przymusowego Związku Inwali
dów Wojennych. Mimo patetycznego
przemówienia posła Snopczyńskiego (B.
B.), który tłumaczył, że ,,inwalidzi są

uszczęśliwieni tym zarządem", nagłość
wniosku uchwalono.

Rozpatrywano' wreszcie wniosek PPS
o przyznanie 13 pensji pracownikom
państwowym. Minister Czechowicz 'o
świadczył, że wniosek niewskazuje po
krycia tego wydatku, wobec czego rząd
zmuszony jest sprzeciwiać się nagłości
tego wniosku jako sprzecznego z arty
kułem 10 Konstytucji.

W głosowaniu nagłości odrzucono gło
sami klubu BB oraz lewicowych ugru
powań chłopskich przeciw głosom Ch.
D.. klubu narodowego, NPR i PPS.

Posiedzenie przeciągnęło się do godz.
11 w nocy. Następne posiedzenie sejmu
odbędzie się we wtorek 18 hm. o godz. 4

po południu.

Wniosek Ch. D. i N. P. R.

wskazuje DOkrycie!
Warszawa, 15. 12. (Teł. wł.) Kluby

Chrześcijańskiej Demokracji oraz NPR

zgłosiły na wczorajszem posiedzeniu
sejmu wniosek o przyznanie jednorazo
wego dodatku w wysokości 1-miesięcz-
nego uposażenia wszystkim urzędnikom
państwowym, wojskowym, emerytom
itd. Termin wypłacenia dodatku wnio
sek wyznacza na dzień 21 grudnia 1928,
pakrycie zaś wskazuje w nadwyżkach
kasowych, któremi rozporządza m ini
sterstwo skarbu w roku bieżącym.

Urzędnicy otrzymają dodatek

mieszkaniowy*
Warszawa, 15. 12. (Teł. wł.) Dowiadu

jemy się, że począwszy od 1 stycznia ro
ku przyszłego rząd zamierza wypłacać
regularnie dodatek mieszkaniowy pra
cownikom państwowym. Dodatek za
legły ma być wyrównany ratami.

- O czas pracy. Na zasadzie art. 11 l i t

d ustawy z dnia 18. 12. 1919 r. o czasie pra
cy w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. Nr.

2 poz. 7 z 1920 r.) pracą w sklepach handlo
wych w ostatnią niedzielę przed świętami
Bożego Narodzenia jest dozwolona. Wobec

czego sklepy mogą być dnia 23 grudnia
1928 r. otwarte od godz- 13-tej do 18 tej.

Bismarck dawał łapówki królowi
bawarskiemu.

Pochodziły one z tzw. funduszu Welfów. - Był to

zrabowany m ajątek hanowerskiej rodziny królewskie!.

Kiedy 1866 r. Prusy zawojowały Han-

nower, Bismarck skonfiskował prywat
ny majątek hanowerskiej rodziny któ-

lewskiej, który pod nazwą Funduszu

Weilów przeszedł odtąd do historji. Pro
centy służyły Bismarckowi do przeku
pywania nawet królów. Niedawno w

prasie niemieckiej rozstrząsano sprawę
łapówek udzielanych królowi bawar
skiemu Ludwikowi II z owego funduszu.

Ludwik II razem z Hanowerem w 1868

r walczył przeciw Prusakom. A później
nie zawahał się wziąć na sumienie ła
pówek z sum ukradzionych nieszczęśli
wemu sprzymierzeńcowi.

Pierwsza wypłata dokonana była kró
lowi w 1871 r. i to po otrzymaniu na

propozycję hr. Ilolnsteiha, od Ludwika

U zgody na proklamowanie króla Wil

helma cesarzem Niemiec, wzamian za

odszkodowanie w gotówce. Zgodę swą

poświadcza król w liście do hr. Holn-

steina, który list ten,,dla usprawiedliwie
nia siebie" załączył do aktów. W ypłaty
następowały rocznie i wynosiły po 300

tys. marek, aż do 1884 r. Zapewne jed
nak pierwsza suma, wypłacona w 1871
r. musiała być jeszcze znaczniejsza. W

1884 r. Ludwik II zażądał większej SU'

my, mianowicie miljona marek zaliczki
i miljon ten był mu wypłacony. Król

nie otrzymywał w całości wspomnia
nych 300000 marek rocznie, gdyż lO%

od niej zabierał hr. Holnstein, do cze

go miał go król upoważnić, a 20000 za
trzymywała kasa kabinetowa na ząpła
tę fryzjera, dentysty itd.K .którzy otrgy
m ywali wprost olbrzymie honoraria.
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Przyznasz gdy nocą przez ciemne schody
Ta elegancka mała lampeczka,
Wskaże Ci drogę - - aż do łóżeczka!

daje zawsza Jasnei biafe światło.

Listy z Paryża.
Skandale prasowogiełdowe.

,,Gazette du France" była oficyną propagandy niemiecko-

sowieckiej.
(Od własnego korespondenta).

Paryż, w grudniu.
Ogłoszono upadłość przedsiębiorstwa

,,Gazette du Franc" (Gazeta Franka), za
łożonego w r. 1925 przez panią. Martę
Hanau i jej eks-małżonka Łazarza Blo
cha. Pod pretekstem ,,ochrony oszczę
dności" była to spółka spekulacji na

giełdzie za pieniądze naiwnych. W ro
ku zeszłym pani Hanau nabrała roz
machu, rozszerzyła ,,Gazette du Franc",
zaangażowała na je redaktora naczel
nego p. Piotra Audibert'a , oficera Le-

gji honorowej, b. szefa gabinetu mini
stra de Monzie. i b. redaktora ,,Rarli-
cal'a "

z Marsylji. P. Audibert założył za
raz dodatek polityczny do ,,Gazette du.

Franc", który nazwał ,,Gazette des Na-

tions" (Gazeta Narodów); zaczął tam u-

mieszczać wywiady i deklaracje mężów
stanu całej Europy. Uprawiał przytem
p. Audibert ,.bekliwy" pacyfizm i był
zagorzałym zwolennikiem porozumie
nia irancusko-nismieckiego, oraz fran-
emsko - rosyjskiego.

Cała ta polityczna ,,fasada" była po
dobna do wejścia ogromnego cyrku.
Chodziło o zyskanie zaufania u jak
najliczniejszej gawiedzi, aby się zdecy
dowała wejść do środka. A co było w

środku? Wyzyskiwanie głupoty i chci
wości ludzkiej na olbrzymią skalę.
Dość powiedzieć, że w Paryżu przedsię
biorstwo Hanau - Bloch mieściło się w

sześciopiętrowej kamienicy, że miało

kilkadziesiąt filij na prowincji, że roz
porządzało 240 ,,naganiaczami",objeż
dżającemu wsie .i miasteczka i zaleca-

jącemi powierzanie oszczędności pani
Hanau, dzięki której ,,można było w

roku zarobić 40%", kiedy normalnie do
staje się we Francji od pożyczek 6do 10

procent.
"

Aby swoją propagandą objąć jaknaj-
szęrsze koła, ipani Hąnau stwpi-żyła spe
cjalną agencję ,,Tnterpresse", dostarcza
jącą pismom bardzo tanio wiadomości

politycznych, oraz finansowych. Wiado
mości polityczne były przeważnie ger-
manciilskie, antypolskie I antyrnmuń-
skie. Była to jednak tylko pokrywka
dla finansowej działalności agencji. Do
starczała ona mianowicie dziennikom

gotowe ,,działy giełdowe", w których re
klamowano wyłącznie operacje pani
Hanau. Taki np. ,,Quotidien", poczytny
dziennik lewicowy, wynajął ,,Interpres-

se1 pół strony dziennie i otrzymywał
za to 300OOC fr. miesięcznie... Pikantne

jest to, że główny akcjonarjusz ,,Quo-
tidier/a" - to p Jan Hennessy, m ini
ster rolnictwa w gabinecie p. Poinca-
te'go...

Być może, iż pani Hanau wyobrażała
sobie, że jej ,,nos" giełdowy i jej szczę
ście są wielkie; że będzie stale wygry*
wala i powierzone jej kapitały rocznie
o iO% powiększała. W każdym razie by
ło to wysoce lekkomyślne, a nawet -

ponieważ pomysłowa żydówka operowa
ła nieswojemi pieniędzmi - karygodne.
Gdyby się zadawalała małym zyskiem
- mogłaby żyć spokojnie, jak tylu spe
kulantów chodzących w Paryżu po
wąskiej ścieżce dzielącej uczciwość od

przestępstwa.. Ale pani Hanau dostała

zawrotu głowy: operowała m iljonami, a

chciała puścić w ruch setki miljonów,
miljardy... Zaniepokoiły się banki, zor
ganizowały przeciwko niej kampanję,
co było tem łatwiejsze do uskutecznie
nia, że operacje ,,Gazette du Franc" po
prawne nie były... To ,,położyło" panią
Hanau i jej interesy.

Jest już pani Hanau pod kluczem, po
dobnie jak jej generalny dyrektor i

eks - małżonek Bloch, oraz jej dorad
ca prawny Hersent, wyrzucony jeszcze
przed wojną z adwokatury... Aresztowa
nie grozi p. Audibert owi, oraz hrabie
mu Maurycemu Bernardowi de Cour-

ville, który przez słabość, przez na
iwność czy z innych powodów włożył w

interesy pani Hanau 400000 fr., a po
tem został prezesem spółki. Jasnem jest,
że nazwisko b. dyrektora zakładów me
talurgicznych w Le-Creusot działało za
chęcająco i budziło zaufanie w przy
szłych ofiarach pani Hanau... Wśród
osobistości skompromitowanych, które
w ,,Gazette du Fl'anc" zajmowały wyż
sze stanowiska, wymienić jeszcze nale
ży p, Karola Bertrand'a, b. posła do

parlamentu i jednego z założycieli FI-

DAC'u (Międzysojuszniczej Federacji b.

Wojskowych); ponieważ p. Bertrand był
dotychczas prezsem honorowym Fede
racji, zarząd tejże skreślił go natych
miast po pierwszych rewelacjach prasy.
Skompromitowany jest także niejaki p.
de Gravonne, b. aktor filmowy, a pó
źniej szef arm ji ,,naganiaczy" pani Ha
nau.

Proces ,,Gazette du Franc" będzie sen.

sacją nielada, albowiem może on ob
jąć koła o wiele szersze. Ci, co już są

skompromitowani, nie mają nic do stra
cenia i, brcriiąc się, będą demaskowali

innych. Będziemy mogli zbliska się
przyjrzeć funkcjonowaniu bardzo spe
cjalnej finansjery paryskiej i jej sto
sunkom z polityką.

Kazimierz Smogorzewski,

Polacy za oceanem.

Samobójstwo b. sekretarza F. Smulskiego.
Henryk Sefmaier, b. re d akto r,,Sokoła" - sekretarz

wydziału narodowego.
Dziennik Związkowy przynosi wiado

mość o śmierci Henryka Setmajera.
Przed 20 laty przybył do Ameryki, był
redaktorem ,,Sokoła" a w czasie wojny
sekretrzem generalnym Wydziału Naro
dowego, który współpracował z Komite
tem Narodowym w Paryżu, wyjechał
1919 r. do Polski, jako specjalny wy
słannik Wydziału Narodowego, a w ro
ku 1920 jako ochotnik przeszedł po
wszechną mobilizację obywatelską, skie
rowaną przeciw nawale bolszewickiej.

Wróciwszy do Stanów Zjednoczonych,
ś.p. H . Setmajer pracował przez lat kil
ka w banku North-Western, jako pry
watny sekretarz ś. p . J. F . SmuLskiego.
W kilka miesiłby po śmiercibyłego pre
zesa W ydziału Narodowego, ś. p . H . Set
majer przestał być członkiem sztabu

pracowników bankowych, a natomiast
z wrodzoną sobie energją zajął się spra
wą przelotu przez Atlantyk kap. Kowal
czyka.

Wśród 16.000 morderców.
Wyspy Andamann największą kolonją

karną świata.

Na mapie świata w Zatoce Bengalskiej
widać pasmo małych wysepek, które gru
pują się w bardzo w ielkiej liczbie około

pięciu wysp większych. Jest to więc nieja
ko archipelag, który ciągnie się na prze
strzeni 250 kim., a ma przeciętną szerokość

50 kim., i nośi nazwę Andamanu.

Wyspy te są bogate w płody klimatu

podwzrotnikowego, jak wysokocenne drze
wa, koprę, ryż, trzcinę cukrową i t. p. Po
wierzchnia tych wysp pokryta jest odwiecz-
nemi lasami, pelnemi barzelisk, w których
swobodnie hasają cale trzody słoni.

Rząd Indyj angielskich wybrał wyspy
Andamańskie, by zmienić je w kolonję kar
ną. do której zsyła się ciężkich zbrodniarzy,
zasądzonych przez sądy wschodnio-indyj-
skie, tak, jak rząd francuski swoich zbrod
niarzy wysyła do Cayenny, lub jak carowie

na Sybir.
Na wyspach Andamańskich znajduje się

około 16.000 zbrodniarzy; więcej niż połowa
z nich to skazani przez sądy mordercy, a

pomiędzy nim i około 5.000 przestępców, któ
rzy dokonali morderstwa w szczególnie
brutalny i okrutny sposób.

Były gubernator tej kolonji karnej, puł
kownik Calwert, który spędził tam kilka
dziesiąt lat swego życia, w pismach angiel
skich opisuje swoje przeżycia i wrażenia

wśród tych morderców. W opisie swoim m.

tn. powiada: Pobyt wśród tych zbrodniarzy
był niezmiernie interesujący. Moim kucha
rzem był człowiek, zręczny truciciel, który
pozbawił kilk u ludzi życia, a był kucha
rzem znakomitym. Chodziłem na polowa
nia i na połów ryb, w towarzystwie mor

derców. Mogłoby się to wydawać niebez-

piecznem, a jednak przywiązałem się do

tych wyrzutków społeczeństwa, bo przeko
nałem się, że i oni mają swoje poczucie
honoru.

Wyspy Andamańskie są bodaj najwięk
szą kolonją karną całego świata, jedyną w

swoim rodzaju i niezmiernie ciekawą pod
względem humanitarnego wykonywania
kary.

Skoro przestępca swojem zachowaniem się
dowiódł, że jest posłusznym, pilnym i za
sługuje na zaufanie, uwalnia go się z do
mu karnego, w którym był zamknięty. Da
je mu się wolność i swobodnie może się po
ruszać w obrębie wyspy. Otrzymuje mały
domek, w którym mieszka i oddawać się
może swojej pracy. Jeżeli posiada rodzinę
w Indjach i tęskni za nią, może ją sprowa
dzić do siebie. Jeżeli zaś rodzina nie chce o

nim słyszeć, a zbrodniarz cierpi, wskutek

tęsknoty i samotności, władze ułatwiają
mu rozwód. Uzyskawszy rozwód, może o-

żenić się z jedną z kobiet odpokutowywu-
jących swą karę na wyspie. Zbrodniarki te

stają się przeważnie dobremi gospodyniami.
Szyją ubrania dla mieszkańców kolonji i z

łatwo ścią uczą się z czasem zadośćuczynić
wszelkim potrzebom domowym i są bardzo

pracowite.

Kolonją karna administrowana jest przez
samych zesłańców. Jedynymi Europejczy
kami są: naczelny komisarz, dyrektor i do
wódca oddziału straży europejskiej, która

ma zaledwie 9 członków. Wszyscy dozorcy
są Hindusami. Pozatem na wyspie jest ca
ły szereg innych urzędników, jak policjan
tów, lekarzy, lodziarzy, cieśli i t. d., a wszy
scy składają się wyłącznie z przestępców.
Sprawiedliwość cywilna i karna podlega
giównemu komisarzowi który ustanawia

kilka sądów. Istnieją specjalne więzienia
dla krnąbrnych i niekarnych, a na małej
wysepce, zwanej ,,Wyspą Wężów", istnieje
więzienie, gdzie zamyka się najniebezpiecz
niejszych przestępców. W tej kolonji, mie
szczącej 16.000 przestępców, w tem 11.0 i0

morderców, ciężkie zbrodnie, jak morder
stwo, zachodzą bardzo rzadko, w o statnich
10 łatch było przeciętnie rocznie po 6 cięż
kich zbrodni.

Zbrodniarze ci pochodzą ze wszystkich
zakątków wschodnich Indyj. Indje wscho
dnie mają setki narzeczy i języków, które-
mi rozmawiają ich mieszkańcy, których
jest jak wiadomo około 300 miljonów. Wie
lu zesłańców andamańskich, nie umie się
między sobą porozumieć;.w kolonji karnej
zrodził się więc nowy, zupełnie prymityw
ny język, a raczej żargon, w którym prze
stępcy się porozumiewają. Słowa wyjęte są
z narzeczy najróżnorodniejszych. Jest to

język bardzo prosty, ale wystarcza do poro
zumienia się.

Na wyspach andamańskich żyją także

jeszcze resztki krajowców. Przed urządze
niem kolonji karnej, kraj był zamieszkany
przez ciemnoskórych murzynów o bardzo
m ałym wzroście. Mieszkańcy ci sprzeci
w iali się wszystkiemi siłami urządzeniu ko
lonji, trzeba było pokonać wielkie trudno
ści, zanim pogodzili się z tym faktem. Ich

poddanie się miało dla nich fatalne następ
stwa. Tak jak w Ameryce Indjanie, zet
knąwszy się z europejską cywilizacją, za
częli wymierać, tak też pierwotni mieszkań
cy wysp Andamańskich, zetknąwszy się z

kulturą europejską, powoli ulegają zagła
dzie.

Na wyspach istnieje oczywiście garnizon
wojskowy, ale w porównaiu do wielkiej
liczby przestępców jest on znikomy. Skła

da się bo'wiem tylko z 150 żołnierzy angiel
skich i 300 żołnierzy pochodzenia indyjskie
go. Ewentualny bunt zesłańców mógłby
znieść całą załogę i cały garnizon angielski.
By zapobiec konspiracjom, władze tworzą
osobne oddziały zesłańców według wspól
ności narzeczy i języków, a tych jest bez
liku.

Jeżeli chodzi o wymiar kary w tych ko-

lonjach karnych, to opiera się on na zało
żeniu, że nawet największy zbrodniarz,
morderca, lub rabuś, w duszy swojej ma

ślady dobrych stron, które należy tylko
rozwinąć. Okazuje się, że to zapatrywanie
wydaje niezłe owoce. Kolonją karna anda-
mańska sama musi pracować na swoje u-

trzymanie. Rząd angielski dopłaca rocznie

tylko po 1 dolarze na utrzymanie jednego
zesłańca. Główne źródło dochodu kolo nji
stanowi eksploatacja lasów. Przeszło 1000
zesłańców p racuje po lasach. Zapomocą
słoni wywozi się drzewo z lasów do tarta
ków, a stamtąd do portów.

Przestępców, którzy są z zawodu rze
m ieślnikami, organizuje się w osobną sek
cję robót publicznych. Sekcja ta obdarzona

jest specjalnemi przywilejami, buduje, na.-

prawia i dozoruje wszelkie maszyny, uży
wane na wyspach. Jej członkowie obrabia
ją żelazo, bronz, stal, miedź, garbują skó
ry, robią płótno i wełnę i szyją ubrania. Ze
słańców n ietylko zmusza się do pracy, ale
także ich się uczy. Nauka i dla dzieci ze
słańców i dla nich samych jest obowiąz
kowa.

Większa część zesłańców składa się z

morderców, lub skazanych za ciężkie usz
kodzenia ciała. Nieomal wszyscy są skaza
ni na pobyt dożywotni Inną część stano
wią złodzieje skazani na kary od 10 do 20

la t pobytu^.
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Wiadomości z ferajn.
Strajk w wytwórni samolotów.

W wytwórni samolotów w Białej
Podlaskiej wybuchł włoski strajk; przy
stąpiło doń 400 osób. Przyczyną straj
ku było niezapłacenie należności za mie
siąc listopad. W czasie rozpoczętych
pertraktacyj wypłacono połowę zaległo
ści, poćzem robotnicy przystąpili do

pracy.

Knrs alkohologiczny we Lwowie.

Staraniem oddziału lwowskiego ligi
przeciwalkoholowej rozpoczął się we

Lwow'ie kurs alkohologiczny. Otworzył
go przewodniczący ks. dr. Ćiemniewski.
Komisarz rządu NadoLski w swem prze
mówieniu podkreślił, że zarząd gminy
zdaie sobie sprawą z doniosłości walki
z alkoholizmem i przyjdzie z wydatną
pomocą Redaktor ,,Trzeźwości" z W ar
szawy p. Szymański przedstawił w refe
racie stan walki z alkoholizmem w Pol
sce.

Znów polar w Manufakturze

Widzewskiej.
Pożar wybuch! w suszarni przędzy

Manufaktury Widzewskiej. Mimo na
tychmiastowej pomocy spłonęło do
szczętnie całe III piętro suszarni Jest to

w ciągu kilku tygodni drugi już pożar
w Manufakturze Widzewskiej.

Fałszerze 20-to i 2-złotówek

we Lwowie.

Wydział śledczy we Lwowie wpadł
na trop afery fałszowania 20-zlotowych
banknotów i monet cjwuzłotowyeh. Nie

stwierdzono jeszcze, gdzie jest fabryka
fałszywych pieniędzy i kto pieniądze
fałszował. Nici śledztwa prowadzą po
za Lwów. Podobne dochodzenie prowa
dzi się w Łodzi, gdzie również przy
chwycono puszczających w obieg fałszy
we dwuzłotówki kilku żydów.

BMka rezerwistów.

Jeden trap I kilku rannych,

Z;Tomaszowa Mazowieckiego powra
cała z kontroli wojskowej gromada re
zerwistów. Rezerwiści byli pijani. Je
den z nich, Longin Filipek w pewnej
chwili ciężko obraził Jana Sicinkę, któ
ry czynnie zareagował. Powstała bójka.
Gromada, rozdzieliwszy się na dwa wro
gie obozy, schwyciła za noże. W czasie

bójki Jan Nicinka padł martwy. Fili
pek rzucił okrawiony nóż i uciekł do

lasu. Niemożna go dotychczas odna
leźć. W czasie bójki poranionych zosta
ło jeszcze kilku rezerwistów.

Wojewodę Darowskiego okradziono

na pożegnanie.

Podczas przygotowań do wyjazdu z

Krakowa wojew. Darowskiego, z przed
pokoju jego prywatnego mieszkania

skradziono futro męskie podbite małpa
mi z kołnierzem bobrowym wartości o-

koło 4000 zł. Śledztwo w toku.

Zgon sędziego Znchmantowlcza.

Z Włocławka donosi korespondent Z.

B.: Dnia 10 bm. zmarł w Rtidce znany
w kołach włocławskiego społeczeństwa,
sędzia Sądu Okręgowego śp. Aleksander
Zuchmantowicz. Zmarły brał czynny u-

dział w pracy społecznej, a dla niepo
spolitych zalet charakteru i umysłu cie
szył się powszechnym szacunkiem i

sympatją tych wszystkich, którzy go
znali.

Choinka dla ludu na rynku
Starego Miasta.

Doradca finansowy rządu polskiego,
p. Devey, zwrócił się do magistratu
warszawskiego z życzeniem, by uboga
ludność Warszawy, która nie może spra
wić sobie choinki, mogła w wigilję
świąt Bożego Narodzenia nacieszyć się
widokiem płonącej choinki i ogrzać się
przy ogniskach. W tym celu proponuje
p. Devey urządzenie w dniu 24 grudnia
iluminacji rynku staromiejskiego, na

środku którego ma stanąć olbrzymia
choinka; po bokach rynku mają zapło
nąć ogniska. Na uroczystość p. Devey
ma przybyć osobiście i wygłosić przez
tłumacza przemówienie z życzeniami
świątecznemi dla ludności warszaw
skiej. Prawdopodobnie zakłady prze
mysłowe i firmy przygotują dla naj
uboższych wartościowe upominki.

Bunt chłopski w Rosji.

Sowiet do Sasa a Miś do łasa !

Wrażenia z Warszawy.
Naszą stolica nie jest taik żabawna,

jak naprzykład Paryż. Wprawdzie i w

Warszawie nie robią z owsa ryżu, ale
ukraść kilkaset miljonów franków jak
w ,,Gazętte de France", chwała Panu na

wysokościach, jeszcze nie potrafią.
Gd cza.su do czasu i w Warszawie

bywają sensacje i sensacyjki. Niekie
dy jakiś poczciwy żydek wywiezie kil
ka nadliczbowych panien do Argentyny,
mniemając, że tego towaru jest w Pol
sce wyraźny nadmiar, to znów drugi ży
dek, ale kameralny (p. Słonimski, autor

,,Warszawskiego Murzyną", komedja w

3 aktach na scenie Teatru Małego) ten

hańdelek soczyście opisze lub jak kto
woli opowie ze sceny — no i wszystko,
a zarazem temat na długie wieczory zi
mowe u Lourysa lub w Ziemiańskiej.

Rzeczy te jednak dla przybysza z

prowincji nie wiele mają uroku. Jeśli

Expresiak przyniesie fotografję 7-miu

trupów w'jednej wannie, to i w Ryna-
rzewie można się porozkoszować tym
wypadkiem za marne 20 groszy. Dzień

jest długi, ninteresy" (tak się żonie po
wiada) załatwia się najlepiej wieczo
rem, aby moralności w dzień nie obra
żać, głowa po ,,jednej" trochę strajkuje,
apetyt wartoby było poprawić przed o-

biadem i choć człek do wpadnięcia pod
auto wielkiej predylekcji nie ma —

idzie podziwiać cudo syreniego grodu
Mimo ogólnego zastoju interes z cu

dami stoi nieźle. Co msz to jakąś ka
mieniczkę podpierają belkami i nie po
zwalają się jej położyć wzdłuż na odpo
czynek po stuletnich trudach dla ko
chanej przez kamienicznika Ojczyzny.

Nawet woda wyprawia niesamowite

kawały. Od 5-go piętra wzwyż modlą
się do niej jak do zbawienia, a ona z

kranu powiada cyk-cyk. Zato na 4 pię
tra pod ziemią na samej Marszałkow
skiej taki jest nadmiar, że 15 komisij
magistrackich dostało wody w głowie
(jeszcze jeden wodny figiel) i nie może
skombinować jak się jej pozbyć z tune
lu kolejowego.

I biednego Kopernika nie oszczędzo
no. Autorowi ,,De revolucionibus Or-
bium Coelestium" zrobiono małą rewo
lucję, żeby mu się nie nudziło. Zabrał

mu magistrat żelazne sztachetki i trzy
krzaczki róż razem z mszycami, które

go wieńczyły (róże, nie mszyce) dość,
że Kopernik patrzy obecnie w niebo nie

jak astronom tylko jak polski podatnik
na dzień przed licytacją.

Cudom cudów jest rynek Starego
Miasta, cudem nie na żarty. W piękny
równiutki kwadrat obsiadły go dostojne
kamienice, niczem sędziwe matrońy, co

w swych murach wypiastowały Polskę
książąt mazowieckich, a potem Polskę
królewską.

Potem przyszły złe czp4sy. Dusza Sta
rego Rynku omdlała z boleści. Sto lat

wrażej niewoli podarto mu serce na

strzępy, ale życia odebrać mu nie zdo
łało.

Sto łat płakał Stał'y Rynek dżdżem

jesiennym, sto lat wichrami zawodził,
pokrywając głowę siwizną mchu. Opa
dał tynk zeżarty piołunem łez, a czer
wień cegły krwawiła jak rana serde
czna. Ale mimo pohańbienia trwał i

wytrw'ał.
Dopiero po dziesięciu latach doczeka

ła się pierś Starowiny swej Polonja
Restituta, którą nazwano polichromją.

No, i jak to wygląda?
Opleciony wąskiemi ramiona uliczek

stoi w'eteran w gali stubarwnych malo
wideł. Żeby nie jego siostrzyce, o któ
rych zapomniano zupełnie, wydawałby
się młodziutkiem. A duma z pół tysią
ca lat służby dla Polski hardo mu czo
ło podnosi. Jest jak senator w koszto
wnej delji między nie mniej dostojnymi,
choć ubogimi starcami.

Ale niestety, ślady niewoli pozostały.
Przy wrażej pomocy w czcigodne muł'y
dostała się czerń żydowskich chałatów.
I kamienica Baryczków zamiast brzęku
szklanic u Fukiera podaje w dal echo

nawoływań żydowskich handlarzy.
Te- ,,handełe, handełe" jest okropne,

a sklepiki rozsiadłe w domach pełnych
splendoru pięciu wieków, są jak wrzo
dy.

Handel win Fukiera, załozony w

1610 roku, a obok w malowanym domu

trzy śledzie, kilka litrów nafty, wiązka
cebuli i ubogi obdarty żydowina z ocza
mi, pałającemi żądzą zysku i kawałka

Chleba. Stary Rynek, oglądany z wnę
trza tych sklepików, zdaje się budą jar
marczną pełną krzykliwych kolorów

lub... sklepieniem Teatru Wielkiego w

Poznaniu, upiększonem ludowemi ozdób-

kami.
Przecież musi jednał istnieć synteza

tych wrażeń.

Stary Rynek to przeszłość, teraźniej
szość i przyszłość.

O pierwszej mówiliśmy. Drugą wi
dzimy we dnie. Trzecia, zapowiadzia-
na setką barw i tęczowych wycinanek
sztuki ludowej, gdy się wysrebrzy pro
mieniami księżyca, wydaje się. już rze
czywistością. . ,, ;

,,M iałoś chamie złoty róg".
... O, .mieliśmy.... i zgubiliśmy. fi;

Może to jeczcze chochołowy tan. co

dziś przeżywamy. Może nie mamy jesz
cze na głowie czapki z piór. Ale złoty
róg już się znalazł. Trochę cierpliwości,
a jego zew powoła w całej krasie i potę
dze Polskę mocarstwową.

A wtedy Stary Rynek będzie jaśniał
blaskiem bez skazy w Koronie Królowej
Polskiej, przybranej w chłopską sier
mięgę.

,,'Lurlu polski, w Tobie nadzieja i przy
szłość".

Tak przemawia do widza Sta.rv Ry
nek Warszawy. Set.

Trzeba meldować Funduszowi Bezro
bocia nowoprzyjętych robotników.

Na posiedzeniu zarządu Funduszu

Bezrobocia w Białymstoku uchwalono

wystąpić do starostwa z wnioskiem o u-

karanie szeregu zakładów przemysło
wych za niemeldowanie Funduszowi

nowoprzyjętych robotników i za nieter
minowe wpłacanie składek.

Potworny noworodek w Lodzi,

W jednej z klinik łódzkich przyszło
na świat martwe dziecko, posiadające
na głowie 2 narośla w kształcie rogów,
powykręcane nogi, otwartą klatkę pier
siową i brzuch — wskutek pewnych
braków skostnienia.

Pożar jjBrlstoln" w Warszawie.

Wskutek rzucenia niedopałka papie
rosa, od którego zatliły się portjery, a

potem zajęły się płomieniem niebie, w y
buchł pożar w kawiarni w hotelu ,,Bri
stol". Straty wynoszą około 60.000 zł.

NajpraktyesfllBisiemi podarkami gwiazd^owem! są 33520)

żelazko
do prasowania

Froterka

fi ircn

Odkurzacz Piecyk Aparat
dosnu. wlosów elektryczne światowej

raarlu

Bo rtałrfcia
w wszystkich
składaci elek-
tro-techniczn.
i sprzętów dla
uospodarstwa

domowego

Fabrykat
ZakładówSiiiinenn
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Prawdziwą radość można sprawić swym bliskim,

ofiarowując im na Gwiazdkę Kasetki Elida. Dzięki

doskonalej zawartoś'ci i wykwintnemu opakowaniu,

są one najmilszym upominkiem ś'wiątecznym.

KASETKIELIDA

Kronika niedzielna o Aman Ullachu.

Bydgoszcz, 13. grudnia.
Aman Ullach upodobał sobie europej

skie urządzenia. Sejm, podatek obroto
wy, ustawa prasowa, fundusz dyspozy
cyjny, gwardja pretorjańska, a naresz
cie i szubienica - wszystko to napełni
ło go rzetelnym respektem dla zachod
niej kultury. Gdyby te sympatje były
pozostały platonicznemi, to Aman Ul-
iach byłby żył i umarł w szczęściu. Ale
w Aman Ullachu obudziły eię, jak u

murzyna, instynkta naśladowcze. Posta
nowił tę szczęśliwość europejską prze
szczepić na grunt własny. Niewiadomo

od czego zaczął, i niewiadomo, na czem

skończy. Tyle tylko jest pewnem, że

'A fgańczycy się wściekli, i urządzili re
wolucję — także zupełnie według euro
pejskich wzorów.

Różnie mówią o tem, co im tak koń
ca dojechało. Jedni twierdzą, że sejm
doprowadził ich do szalu. Inni, że to po
datek obrotowy stał się tą kroplą, która

przelała kielich ich obywatelskiej go
ryczy. Są i tacy, którzy wskazują na

dekret prasowy jako na sztandar buntu.

Ale nie brak i takiej wensji, że pierw
szego napadu fu rji dostali Afganie przy

czytaniu gazety ,3au-H .au Wau Wau",
która ma być odbiciem poglądów refor-

macyjno-sanatorskich najdostojniejsze
go władcy afgańskiego.

Kto raz upił się doktrynami zacho-

dnio-demokratycznemi, ten nie łatwo
wraca do myślenia kategorjami zdrowe
go rozumu. Tak też i Aman Ullach. Je
dnych rebelizantów kazał powiesić, in
nym łby poucinał, jeszcze innych roz
strzelał (stosował wszystkie metody eu
ropejskiej egzekucji!) byle tylko nic nie
uronić z tych wielkich zdobyczy cywi
lizacyjnych, jakie importował z Europy
do Afganistanu.

W jakim kierunku potoczą się dal
sze losy tego egzotycznego królestwa —

to nieda się na razie przewidzieć. Aman

Ullach, opierając się na wzorach za
chodnich, próbuje rewolucję utopić w

morzu krwi. Afgańczycy, idąc za swo
im pierwotnym instynktem, starają się
pomazańca wielkiego Ałłacha dostać w

swe ręce, aby mu reformatorską skórę
wyprawić na wielki bęben Machometa.
Pewnie najbliższa już przyszłość spro
wadzi takie albo ow'akie rozstrzygnięcie
w zmaganiach się tych obu centro-azja-
tyckich światopoglądów.

Z powyżej powiedzianego dziś jeden
już fakt ustalić można: że niema cier
pliwszej istoty nad europejskiego demo
kratę. Gdy mu się zacznie gadać o syste
mie parlamentarnym, o samostanowie
niu narodów i o zrównaniu stanów, gdy
to wszystko podleje mu się jeszcze so
sem reformy rolnej i opieki społecznej.

to taki demokrata popada w ekstazę, z

której — choć w pysk mu daj — nie
łatwo się obudzi.

Tępe natury współczesnych Azjatów
nie łatwo popadają w podobną hipnozę.
Przed zdemokratyzowaniem opędzają
się dzidą i zatrutemi strzałami. Nie mo
gą zrozumieć dobrodziejstw tej politycz
nej szczepionki. A gdy jeszcze ten słup
ognisty współczesnego ;demokratyzmu
rozszczepi się na różne kolory, (na
rodowy, chrześcijański, radykalny, mo-

narchistycżny, ludowy itd.) to nawet i

niedzikusy poczynają się zastanawiać,
czy nie lepszy byłby jakiś Tamerlan lub

Dżingishan z dębową maczugą, niż te

republikańskie dobrodziejstwa na demo-

kratycznem maśle.

Dziwny naród ci Afganie, skoro o

konstytucji ani słyszeć nie chcą. My
w obronie ;konstytuęji nadwerężamy
gardło, oni dają gardło, aby tylko kon
stytucji uniknąć.

Te różnice między europejską demo
kracją a azjatyckim despotyzmem są
tak przepastne, że trudno je będzie u-

Zgodnić celem sharmonizowania wszyst
kich ludów do wspólnej, zgodnej pracy
nad szczęściem ludzkości. Znam twar
de łby pogańskie i zdaje mi się, że my
naszą demokracją ich nie przekonamy.
Nasze państwowe pokazy nie posiadają
należytej siły argumentacyjnej (notab.

o ile nie chodzi o rozprawianie się z opo
zycyjnymi dziennikarzami lub z opozy
cyjnym ministrem). Możeby więc tak

zrobić, że my skwitujemy z naszych
zdobyczy politycznych i przystosujemy
się do metod tych pierwotnych ludzi.

Warto poświęcić trochę 'am bicji dla zdo
bycia prostych, ale w'y 'godniejszych zato

form bytu politycznego. Laska marszał
kowska jest instrumentem misternym i

skomplikow'anym, gdy kostur satrapy
mimo całej prymitywności budzi w'ięcej
zaufania co do swej trw'ałości i kon
sekwencji. Wtedy i pod względem poli
tycznym spełniłyby się wielkie siowa:

od Wschodu światło! ex Oriente lux!

St. Brandowski.

Niemiecka partja ludowa popiera zbór

ewangelicki.

Berlin, l-i . 12. (Teł. wł.) Jak donosi

skrajnie radykalna ,,Welt am Montag",
sprawę konkordatu z Watykanem dla
tego odroczono, ponieważ rozpoczęły się
obecnie rokowania ze zborem ewange
lickim o zawarcie ugody, mocą której
zbór ew'angelicki zyskałby te same pra
wa, co Kościół rzymsko-katolicki. Ro
kowania te w'drożono na żądanie nie
mieckiej partji ludowej, która uzależni
ła od tego swoje przystąpienie do koali
c ji rządow'ej.

Ogromna manifestacja katolicka
w Meksyku.

Udziai brało 250030 wiernych.
Wiedeń, 14 12. (TeL wł.) Donoszą z

Meksyku, że rzymsko-katolicka ludność

urządziła wczoraj olbrzymią manifesta
cję publiczną przed katedrą Matki Bo
skiej. W pochodzie wzięło udział 250

tysięcy osób.

Bem na wolności z powodu choroby
płucnej.

Poznań, 14. 12. (AW). Osadzony w

areszcie zaraz po rozpraw'ie za działal
ność antypaństwową znany działacz
P. P . S. lewicy Alfred Bem został wypu
szczony na wolność. Bema zwolnił sąd
apelacyjny na skutek wniesionej przez
niego rewizji i choroby gruźlicy płuc.

Lepiej, niż za czasów niemieckich...
Przed kilku dniami bawił na Śląsku

minister spraw wewnętrznych gen.
Składkow'ski, który odbył podróż in
spekcyjną po całem województwie,
zwiedzając różne gmachy publiczne, za
glądając do urzędów, jak starostwa itd.
W Katowicach zwiedził m. i . nowy

gmach Województwa i sejmu śląskiego,
a w ratuszu kazał sobie przedłożyć księ
gi bilansowe.

Zapytany przez przedstawiciela je
dnego z pism polskich w Katowicach o

wrażenie, jakie odniósł po 5-dniowej
inspekcji swej na Śląsku, w imieniu mi
nistra, który się pod koniec swej podró
ży przeziębił, odpowiedział towarzyszący
mu dyrektor ministerialny Ostrowski,
zaznaczając, że minister stwierdził z za
dowoleniem, iż Śląsk pod panowaniem
polakiem robi daleko lepsze wrażenie
niż za czasów niemieckich. Stosunki na

Śląsku rozwijają się prawie w tempie
amerykańskiem. Wprawdzie napotkał
także na różne nieporządki, naprzykład
w Król. Hucie, gdzie kąpielnie robotni
cze przy tamtejszych kopalniach nie od
powiadają wymogom higjeny, postara
się jednak o rychłą naprawę złego.

Zwiedzając Bielsk na Śląsku Ciesz, i

tamtejszy szpital powiatowy, naczelny
lekarz szpitala, Niemiec, powitał mini
stra z odkrytą głową. W czasie mowy

powitalnej minister przerwał lekarzowi,
wzywając go do nałożenia kapelusza,
a gdy lekarz w dalszym toku swego
przemówienia użył tytułu ,,Ekscelencja"
pouczył go minister, że i tytuły w Polsce

jako w państwie demokratycznem nie

są już na miejscu.

,,Deutsche Rundschau" ubolewa
nad Boliwia.

że taki duiy kraj nie ma dostąpu do morza...

(n) Prasa nacjonalistyczna niemiec
ka, co jest rzeczą zrozumiaią, stanęła
w zatargu zbrojnym południowo-ame
rykańskim po stronie Boliwji. Powód?
Taki duży kra j, tyle ma bogactw natu
ralnych, kolonistów niemieckich, armję
pod dowództwem niemieckiego generała
Kundta, a niema — dostępu do morza.

,,Deutsche Rundschau" najbardziej nad
tem ubolewa. Ona, która odmawiała

Polsce prawa do morza, do Gdańska,
wyśmiewała w początkach naszą Gdy
nię, i dziś jeszcze jest zwolenniczką za
brania nam Pomorza!

Ja, Bauer, das ist was anderes! Bo-

Jiwja przecie im bliższa niż. Polska.

Ośmiesza więc ,,Deutsche Rundschau"

Ligę. Narodów, że jest bezsilna, że Liga
wyśle napewno jakiego murzyna z Li-

berji jako swego delegata-rozjemcę do

Boliwji, a przyszłą swą sesję odbędzie
nie w Lugano, nie w Madrycie, lecz —

w dziewiczych lasach Południowej Ame
ryki.

Naszem zdaniem wogóle dobrzeby by
ło, gdyby członkowie Ligi Narodów po
znali wszystkie kraje; nic w tem niema

zdrożnego, możnaby ich także zaprosić
do Wilna i do Gdyni — Niemiaszkom na

złość. A co się tyczy murzyna, chińczy
ka, koreańczyka, czy delegata ze Siamu
— zawszeć on będzie sprawiedliwszy od

chytrego Niemca*

. y

r
*

ORUNON KASZUBOWm.
' ŚTĄBOGĄBO



S i r , f l .
______________________________

- DZIENNIK BYDGOSKI** niedziela, dnia 16 grudnia 1928 r.

Nauka - literatura - sztuka.
O czystość języka polskiego.
31000 wyrazów obcych. Niedostateczny
kontakt piszących z filologami. Znboźenie

form 1 słownictwa.

(z) W artykule MDylitatnra niekompeten
cji", umieszczonym w nr, 275 ,,Głosu Praw
dy Literackiego', Paweł IIuika-Laskowski

nadzwyczaj rzeczowo, jasno, dostęrme
przedstawia dzisiejszy stan języka polskie
go, kosmopolityzującego się coraz więcej.

Zatraca się gwara ludowa, stanowiąca
tak wielkie bogactwo językowe, choć pieśń
gminna ,,tai w sobie skarby nieprzeczuwa-
nych wzruszeń*'.

,,0 pieśni gminna - ty stoisz na straży
Narodowego pamiątek Kościoła" -

powiedzial Mickiewicz. I oto tego n ajlep

szego stróża naszych pamiątek narodo
wych wypiera się powoli, ąje stale,

,,2 :ownik wyrazów, wyrażeń, zwrotów i

przysłów cudzoziemskich, używanych w

mowie potocznej i prasie periodycznej pol
skiej" - mówi autor, ,,liczył tych słów ob
cych 12.000 w roku 1900, W wydaniu siód-
naom z r. 1921 jest tych wyrazów obcych o-

krągłe 25.000, a w w ydaniu z roku bieżące
go jest ich trzydzieści i jeden tysiąc. Jeżeli

weźmiemy pod uwagę, że ośmiotomowy
,,Słownik języka polskiego", owoc benedyk
tyńskiej pracy Karłowicza, Kryńskiego i

Niedźwiedzkiego liczy mniej więcej 150=000

Wyrazów, to ogarnie nas przerażenie, w ja*
kim stopniu jesteśmy językowo skosmopo-
Iityzow ani (?). Nie rusyfikuje przecie Mo
skal, nie germanlzuje Prusak, ale my sami,
? dobrej, nieprzymuszonej w o li redukuje
my (?) własny Język i makaronizujemy (?)
0 0 w sposób niesłychany",

Ilęż racji ma autor! Od roku 1021 do

1928, w przeciągu la t 7, ,,dorobiono
' do ję

zyka naszego sześć tysięcy wyrazów ob
cych. Polacy w wolnej, niepodległej ojczy
źnie, zamiast oczyszczać język swój - je
den z najpiękniejszych języków świata -

krystalizować go, przetwarzać w formy co
raz doskonalsze, a rdzennie polskie, lechi-

ckie, - szukają ozdób swego języka w

brzydkich naleciałościach zachodnich, roz
koszują się oryginalnemi, w dosłownem
brzmieniu zaa lopto wąnemi (przyj,ętemi)
wyrazami niemieckiemi, angielskiemi,

francuskiemi, holenderskiemi, włoskiem!
1t d.

* *
s

Wspomina ć -ląj autor, te niedostatecz
na Jesf łączność piszących z filologami,
,,Filologowie czerpią z pisarzy pelnemi rę
koma i umieją cieszyć się z każdęgo nowe
go słowa lub z w ro tu polskiego. Dlaczego
pisarz nie miałby interesować się filolo
giem tak samo, jak filolog interesuje się.
pim ? " Pisarz współczesny, opanowawszy

język w skali mniej lub więcej rozległej,
poprzestaje na tym zakresie, w którym się
obraca. Język jego' ściśnióny jest. w jak
gdyby pewnej ramie, której nigdy nie prze
kracza.

Jeszcze jeden objaw: specjalni pisarze,
produkujący modną dziś powieść krymi
nalną - - awanturniczo — sensacyjną, po
sługują się w nadmierny sposób wyrazami
angielskiemi, dalej angielskiemi imionami,
nazwiskami. Czynią to wzorem pisarzów
za, niemych, albo licząc na to, że powie
ści ich przyjęto zostaną zagranicą. To jest
tylko faktem jaskrawym, że polska po
wieść kryminalna jest kosmopolityczna -

ona w największym stopniu zabija czystość
naszego języka, dorzucająe doń z dnia ną
dzień coraz więcej wyrazów obcych.

* o*
Stwierdza p- Hulka-Laskowski, te ,,dzi-

siaj daje się zauważyć w ie lk ie zubożenie
form i słownictwa w utworach pisarzy
młodszych i nawet starszych". Racja. Jak

wielu jest pisarzy, rozporządzających ską
pym zapasem slów, powtarzających się
skutkiem tego ustawicznie. Nic dziw'nego,
że dzielą ich muszą Wado wyglądać. Dla
tego, mówi p. Hulka-Laskowśki, ,,trzeba się

uczyć, to znaczy nawiązać ściślejszy kon
takt (?) z wiedzą filojogicznąl 1 wkońcu

dodaje: Śród trudności, jakich prócz Polski
nie zna bodaj literatura żadnego innego
kraju, trudności natury gospodarczej i
skutków indylerentyzmu (obojętność) kul
turalnego, pojawia się nowy rodzaj trud
ności: dyktatura niekompetencji.** Trzeba

ją koniecznie zwalczać. Musi więc powstać
specjalna Instytucja, która sprawy te ure
guluje.

Laureat nagrody im. Józefa Łukaslewlcza.

Komitet nagrody im. Józefa Łukasiewi-

cza, ustanowionej U maja 1027 r- przez ma
gistrat i radę miejską m. Poznania, przy
znał nagrodę dr. Bolesławowi Krzepkiemu,
prof. honorowemu fiiologji Uniwersytetu
Poznańskiego. Nagrodę im. Łukąsiewicza
przyznaje się co dwa lata w wysokości 7.996

złotych za prace naukowe i literackie.

Posąg Sobieskiego w opactwie Einsiedela.

W benedyktyńskiem opactwie w Emsie-
deln w Szwajcarji, z Inicjatywy literata Ja
na Pietrzyckiego, umieszczono wśród por
tretów w ,,sali monarchów" europejskich,
zasłużonych dla chrześcijaństwa, na naczei
nero miejscu posąg Jana H f Sobieskiego,
dłuta zmarłego w Rzymie rzeźbiarza Brods
kiego,

Nagroda muzyczna s to i m. Warszawy,
Wydział kultury i oświaty wystąpił s

wnioskiem wprowadzenia, równolegle do

nagrody literackiej, nagrody muzycznej.
Do sądu zaproszeni być mają dyrektoro
wie konserwatorium i opery, kompozytoro-
wie, delegaci miast itp. Nagroda wynosić
będzie 15.009 zł, udzielać się jej zaś będzie
za zasługi, położono na polu muzycznom,
kompozycji, sztuki odtwórczej i krytyki na*

ukowo-muzycznej-

Arcbltekt polski nagrodzony w Paryża,

Pierwszą nagrodę na międzynarodowym
konkursie architektury nowoczesnej otrzy
mał rodak nasz p Stefan Dessauer.

JBóg i mamona",

Franęois Mauriac wydął tom rozważań

krytycznych współczesnych pod tytułem :

,,Bóg i mamona".

Nowela Sienkiewicza nie podoba się
Anglikom,

Nowela Sienkiewicza ,,Na jasnym brze
gu", drukowana w miesięczniku ,,Thę in-
ternational library" w tłumaczeniu hr. de

Soissons, spotkała się z nieprzychylną k ry
tyką recenzenta N. Y. Wordlu.

Krytyk ten uważa, że ,,naiwność boha
tera noweli ~ Słowianina, nie przemawia
do nczuć anglo-saksóńczyka, a w ybór no
weli nie należy do szczęśliwych".

Drobiazgi literackie,
Nowy tygodnik polski ~ nNiezaleiny

Kurier Polski' - wychodzić zaczął w Bue
nos Aires w Argentynie. Pismo poświęca
ne jest sprawom emigracji oraz życiu wy
chodźców polskich na ziemiach Argentyny,

o*
Ks. Augustynowi Jakubiakowi przyzna

ła Akademja Francuska odznaczenie za

pracę: ,,Próba określenia granic przestrzeni
i czasu".

* * *

W Brukseli otwarta została wystawa 0-
brazów Adama Styki, składająca się z cy
klu widoków z Egiptu, Marokka i Sudanu.

Wystawa cieszy się wielkiem powodze
niem.

V*V
Pząd czechosłowacki skupuje rękopisy

Smetany. Na wniosek ministra oświaty po
stanowiono nabyć oryginały 8 partytur o-

perowycli, szeregu innych utworów, a tak
że pieśni, pozostających w rękopisie,

* o*
Blbljotcka Polska wydaje piąty tom

dramatów Wyspiańskiego, zawierający
,,Noe listopadową", !SAchillels" i ,,Powrót
Odyssa",

* o*
(z) Tablicę pamiątkową wmurowano w

ścianę domu przy ul. Malaąuais w Paryżu,
tam, gdzie mieszka! Anatol France.

Moje szczęście.
Czym j'est szczęśliwy? Pocóż to pytania,
Ja swego szczęścia pieniędzmi nie mierzę,
Mnie gwar uciechy nie jest olśnić w stanie,
Bo z gwiazd legjonem zawarłem przymierze.

Jeśli o moje własne chodzi fcycie,
Jestem szczęśliwy bardzo i bez m iary:
Wonią mnie kwiatów darzy los obficie,
Cichą, miłością dzień rozjaśniam szary.

W gorących modłach zanoszonych Bogu
Prosiłem kiedyś aby mnie kochano,
Dziś, - dwoje ramion wita mnie na progu.
A szept tęsknoty żegna w każde rano.

W kajania wielkiej, przeogromnej skrusze -

Gdy cień wieczności spowijał mię czasem,

Chciałem przekazać potomności dudzą,
Dziś, włosów dziecka pieszczę się atłasem,

Śmierć mnie nie straszy w swoich rządach pew'na,
Wszystko co moje w córce się zjednoczy...

I spływa na mnie czułość w'ielka, rzewna,

Łzą dziękczynienia nabrzmiewają, oczy.

Czym jest szczęśliwy?... Chwilami bez granic!
Uśmiechu dziecka i miłości żony,
Nigdy nikomu nie oddałbym za nic,
Ja, witeż możny, chociaż bez korony!

Toruń, w' grudniu 1928 r.

M, Szarfo - Gorzelak,

A. J, Bartnicki.

Mylne przeczucie.
- Kallo! Hąllo! — Tu sędzią śledczy.

Czy mąż pani w domu? Sprawa nadzwy
czaj pilna. -

Znieruchomiala na chwilę przy apara-
cie. Na blada policzki wpełzł rumieniec

szkarłatny, serce zabiło niespokojnie.
- Sędzia śledczy - czego on może

chcieć 'od Stefana? Czyżby proces jakiś...
może się upił i popełnił jakieś szaleństwo...

Odruchowo przyłożyła powtórnie słu
chawkę do ucha. Odruchowo wyrzekła:
nie. Będzie niedługo - proszę zadzwonić
za pół godziny. Zresztą — Stefan sam za
dzwoni, skoro przyjdzie. Bardzo mi przy
kro, ale niestety etc. ...

-

Kłamała. Celowo kłamała Chodziło jej
o to, by Stefan, nirn zadzwoni do sędziego,
W'yzna! jej straszną tajemnicę. Coś prze
cież stać się musiało. Stefan musiał się
wplątać w aferę jakąś ciemną - niewia
domo tylko, co to za sprawa. Może mu

grozi więzienie ?.~ Nie - to niemożliwe.
Stefan w więzieniu - jej mąż?..,

Przeczuwała coś okropnego. Trzy dni
temu StefJn w rócił później, niż zazwyczaj.
Daleko później - coś około drugiej godzi
ny. Był dziwnie podniecony: wydawał się
przytęm nieswój jakiś, sposępniały, jakby
trapiony ponurami refleksjami.

Nie pytała go wtedy o nic. Na chwilę
tylko przygarnęła się doń, jak to zazw y
czai robiła - pocałow'ał ją w czoło, ale nie

tak, jak zawsze, opiekuńczo, po ojcowsku
prawie. Tym razem ledwie ustami dotknął
jej czoła. Czynił to jakby z niechęcią, z

przymusem- Widać było, że pożerała go
troska jakaś niezwykła, Więc czy

zw iązku z tent nie ma dzisiejsze zgłoszenie
się sędziego śledczego?,- Czyżby Stefan

popełnił jakąś zbrodnię?.-
Pełna obawy podążyła* do mężowskiego

gabinetu. Stefan siedział przy kominku.
Przewracał i porządkował papiery, rozło
żone tut obok, na stoliku. X znów uderzyła
ją jego m ina przygnębiona przybita. Chłód

jakiś, wiejący od jego postaci.
Podeszła cicho, na palcach i pochyliła

się nad siedzącym Nie zauważył jej jesz
cze- Musnęła ustami jego włosy. Poderwał

nagłe głowę \ spojrzał na nią, zmieszany
trochę i zdziwiony. Dziwiła go przede-
wszystkiem jej mina niespokojna.

~ Co et jest? - zapytał. - Możeś
chora?

Zaprzeczyła-
Widzę, troska maluje się w. twych

oczach. Czemuś niespokojna?
- Jestem niespokojna o ciebie...
Ztlurruft! się jeszcze bardziej.
- O mnie? Czemu?

Wydajesz mi się taki dziw'ny, ód
ch w ili tw'ego ostatniego powrotu, wiesz...

- Ależ dziecko. Taki sam jestem, jak
zawszę. Porządkuję, widzisz, papiery, bo
dawno do nich nie zaglądałem. Myślałem
o tero dość dawno. A co do niepokoju o

mnię - bądź spokojna. Nic mi złego nie

grozi, nie boję się niczego złego. Skąd U

ciebie ten niepokój ?-.

Patrzył tak poczciwie, taką szczerością
tchnęły jego słowa, taką prawdą świeciły
jego oczy, że uspokajała się powoli. Jesz
cze jeden tylko dręczył ją argument: a co

znaczy zgłoszenie się sędziego?
~- Stef, m ój drogi powiedz-no: nie roia

leś ty jakichś zatargów z poRcją?.,
.

-- Co też wygadujesz, dziecinko. Z po
licją zatargi?- . Przecież to największe nie
szczęście. Boję się tego, j a k ognisk

- Ani z sądem?-,
- W żadnej sprawie,
- To może z sędzią śledczym?...
- Co? Z sędzią śledczym? Ach, tak.

Dobrze, żeś mi przypomniała. Zdaję się,
m iałem coś... ale eo takiego... Czekaj
wiesz - nie mogę sobie przypomnieć,-

Serce jej ścisnęło się dreszczem bólu

niewypowiedzianego. Więc pie m yliło jej
przeczucie., instynktownie odgadła niebez
pieczeństwo, nad mężem zawisłe...

.- t Aha, wiem już. A może sędzia dzwo
n ił do mnie, co ? To dobrze się składa...

- Więc co to takiego? Czy sprawa nie*

bezpieczna? Czy grozi ei więzienie?...
Wybuchnął nagle śmiechem niepo

wstrzymanym. To pyszne! On-a wię
zienia. Cha-cha-cha! Wszystkiego byłbv

się spodziewał, ale nie takiego przypusz
czenia.

Przyciągnął ją do siebie. Podjął ją ręką
pod brodę i spojrzał jej prosto w oczy ro-

ześmianemi oczyma.
~ Mój ty głuptasku, Więc myślałaś,

że... tego... że więzienie. Cha-cha-cha!

Mylisz się, moja droga. Nigdy żadnych za
targów z policją nie miałem. Sędzia dzwo
nił do mnie, bo jestem w komitecie.. Klub

artystyczny urządza wielki wieczorek.,,
musimy aię naradzić, przysposobić-

Nie słuchała więcej. Nerwy, naprężone
przed chwilą, osłabły nagle, zwiotczały zu
pełnie, odmówiły jej posłuszeństwa. W y
czerpana, opadła na fotel,

Tym razem o m yliło ją przeczucie.

PopiołyŻeromskiego po angielsku
Największa epopeja z epoki napoleońskiej ~ mówi

New York Times.
W Dzienniku Związkowym" (Chica

go) prof Tomasz Siemiradzki, który był
nauczycielem Żeromskiego w gimna
zjum kieleckiem, a od lat kilkudziesię
ciu mieszka w Ameryce, podaje nastę
pujące uwagi:

Wyszło w tłumaczeniu angielskiem
największe z dzieł Stefana Żeromskie
go Popioły, W dodatku świątecznym
nowojorskiego Times'a spotykamy entu
zjastyczną ocenę tego dzieła w artykule
pod tytułem: Wspaniały F.pos z wojen
napoleońskich.

*

Autor artykułu wprowadza Żerom
skiego przed forum swych czytelników

następującemi słowami: Jest coś nie
zmierzonego, przestraszającego, tyta
nicznego w tej powieści pisarza, którego
Józef Conrad nazywał największym mi
strzem współczesnej polskiej literatury.

Sprawozdawca w New York Times u-

waźa Popioły za największą epopeję z

epoki napoleońskiej. Nie znamy dokła
dnie literatury innych narodów doty
czącej wojen wielkiego cesarza Fran
cuzów- Musimy więc. zadowolić się o-

pinją amerykańskiego dziennikaarza, co

tern łatwiej nam przyjdzie, że laur

pierwszeństwa wkłada piąarz amery
kański na czoło pisarza Polaka,
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Niema wesela — bez muzyki. 134058

Ulema wesołych świąt bez Philipsa!Z

Tygodniowy przegląd
po lityk i zagranicznej.

Generałowie niemieccy robię wojnę
w Ameryce Południowej. - Rada Ligi

w Lngano, — Wybory w RumnnjL

Czy można sobie wyobrazić, aby
prezydent Boliwji Br. Siles rozpoczynał
wojnę z Paragwajem, nie poradziwszy
się szefa sztabu generalnego? W pra
wić berlińskiej korespondent prasy ar
gentyńskiej, Niemiec z pochodzenia, w i
nę rzuca na prezydenta, zarzucając mu,

że chce stać się popularnym. Jednakże

przedtem musiał poradzić się wojsko
wych. Szefem sztabu generalnego w

Boliwji jest generał niemiecki Kundt,
na odpowiedzialnych dowództwach sie
dzę pruscy oficerowie. Wojna to naro
dowe rzemiosło Prusaków. Już dawno

niepokojono Się obecnością pruskich o

ficerów w Boliwji, ale ostatecznie m il
czeniem otoczono sprawę, jak wogółe
tajne zbrojenia Niemiec otoczone są

milczącym spiskiem państw 1 rzędów
dawnej koalicji.

*

Najbardziej trudnę i wyczerpujęcę
jest praća organizatora zbiorowych
czynności, t. j . polityką męża stanu.

Stwierdzają to psychologowie. Nie dziw

tedy, że Briand 1 Chamberlain, na gło
wach których spoczywa troska o pokój
śwjata, w ybrali stację klimatyczną
Lngano w Kantonie tessyńskiem za
miast Genewy, która w tej porze roku

nie jest przyjemną. Lugano leży w nie-

dalekiem sąsiedztwie Locarna. Od sze
regu lat poraź pierwszy znów Rada za
brała się poza Genewą, bowiem aż do
1925 r. trzeba się cofnąć, gdy na wezwa
nie Bułgarjl, której granice przekroczy
ły wojska greckie zebrała się w Paryżu.
W latach poprzednich Rada zabrała się
w Rzymie i Brukseli (1924 r.), w Londy
niew1922r., aw 1920r.nawetwSt.Se
bastian w Hiszpanji.

Porządek obrad obejmuje 33 sprawy,
do czego dochodzi jako nadzwyczajny i

nagły punkt: wojna w Ameryce Połu
dniowej. Telegram iskrowy między Ber
linem a La Paz widocznie jeszcze nie

dobrze działa, gdyż generał Ktindt w

niestosownej porze wybrał się z wojną.
Przecież na porządku obrad jest skarga
Niemców śląskich na Polską o szkolnic
two, a dalej spór Waldemarasa z pol
ską. Jak już zauważyliśmy, Niemcy
zm ienili taktykę, dawniej przed każdem

posiedzeniem Rady Ligi sypały się tygo
dniami naprzód sążniste artykuły w

prasie berlińskiej z oskarżeniami na

Polskę. Tym razem Prusacy zaczęli się
chwalić rozporządzeniem o szkołach dla

mniejszości narodowych. W konstytu
cjach pruskiej i niemieckiej są to rze
czy dawno przewidziane. Należy więc
ubolewać, Iż tak późno zjawia się rozpo
rządzenie wykonawcze. Z praktyki w O-

polskiera wiemy jednak, że niema w

Prusiech pn.rt.jj, któraby lojalnie rozpo
rządzenie takie wykonała. Polacy w

Niemczech na razie są pozbawieni eli
ty umysłowej, i w przewadze swej za
leżni są gospodarczo od bogatych Niem
ców. Kredyty zamknięte są dla Pola
ków, a w szykanowaniu pruskie urzędy
są niedoścignione, wobec czego rozpo
rządzenie o szkolnictwie w najbliższych
latach nie wróży żadnego polepszenia.
Z Czasem może zdoła się tu I ówdzie

wywalczyć jaką szkołę polską. Rozpo
rządzenie zasadniczo ma na oku mydle
nie oczu opinji zachodu, a może Amery
ki. Dowodzi tego pamiętne zachwalanie

owego rozporządzenia w prasie berliń
skiej niczem Kukirolu na odciski. De
baty nad skargą Volksbundu w Radzie

jeszcze nie bylo, m ueim y więc odcze
kać, w jaki sposób połączy Stresemann

skargę tę z rozporządzeniem paniskiem.
Zató odezwał się Waldemaras ze

skutkiem, który potwierdza zeszłorocz
ną opinję marszałka Piłsudskiego o

nim, że ma nadwyrężoną piątą klepkę.
Premier litewski wciąż jenzćze nie wid 1

straszliwego ucisku 390.003 Litwinów
w Prusach Wschodnich, a mając Kró
lewiec naturalną stolicę i port Lit'wy
pod nosem, krzyczy o Wilno.

Wybory w Rumnnf przyniosły zwy
cięstwo rządowi p. Maniu. Tak było nie
mal zawsze w Rumunji, że każdorazo

wy nowy premjer odnosił zwycięstwo.
Tym razem trzeba stwierdzić, że do par
lamentu wcbodzę uięMko nowi ludzie,
ale przedstawiciele politycznie młodych
warstw, które dotąd nie m iały żadnego
wpływu na politykę. Jeśli nowi ci go
spodarze w państwie wykażą pilność,
zabiegliwość, i uczciwość, to Runmnji
nie ominie wielka pożyczka zagranicz
na, która państwo wydźwignie Leża
łoby m oczywiście w interesie Polski,
bo wówczas Rumunja stałaby sie od
biorcą polskiego przemysłu.

A.P-B.

(Fan

donmsi;

Parę dnJ temu przynoszę Dziadkowi
śniadanie (pije zawsze herbatę ze ździeb-
kiem rumu), a Dziadek pyta:

- Jacuś, dziś w nocy jakby w ogrodzie
strzelanina była. Nie słyszałeś?

- Słyszałem, Dziadziu, i cud prawdzi
wy a łaska Boża, że mnie jeszcze żywego
widzisz. Na mnie to wrogowie Twoi za
sadzkę uczynili i żywota pozbawić chcieli.

- Ciebie? A cóżeś ty to dyktator jaki
albo inny Mussolini?

Nie dyktator, ino Twój wierny a mą
dry doradca. I dlatego ścierpieć mnie nie

mogą. Wiedzą oni, że jak mnie ubędzie,
to Tobie jakby prawą rękę odjął, albo gar
niec rozumu z głowy wypuścił. Na mnie

więc nastają, aby Ciebie zgubić.
- Czyś ty się, jucho, nie upił od rana?

- pyta Dziadek.
- Czem, Dziadziu? Tą kapką rumu, co

to śniadanie Ci niosący próbuję po drodze,
czy aby nie zwietrzał?... A wedle tego

strzelania, to Ci powiem jeno, że we mnie

celowali, a innego zabili. Takie Ty już
ma-sz szczęście, Dziadziu, jakbyś się w czep
ku urodził.

- Bisurmanin głupi jesteś! Czy ty my
ślisz, że jaby za tobą płakał?

Usechłbyś, Dziadziu, bezemnie, jak
ta Szczapa na piecu. Masz Ty Twój ro
zum, a ja mam swój, i dopiero rozumy
nasze, do kupy złożone, ratują kraj od za
głady. Bo i jakże byś Ty rządził, ludzi

nieznając, w sprawach się nie orjentując,
czarne za białe uważający? Mało kto praw
dę Ci powie, bo każdy rzecz na swoją stro
nę ciągnie. Ja jeden jestem, który o gniew
Twój ńie dba. oczy Ci otwiera,, w dyszkur-
sia z Tobą na wszystko się waży. Tygo

dnia niema, abym za to od Ciebie po łbie
nie oberwał. W Antokolu siedziałem, i

wiem, że jeszcze siedzieć będę. A jednak
nłe ustaję w prawdzie, bo znam Cię, że
ona zawsze u Ciebie zwycięży i nagrodę
odbierze. Twoje m inistry w raportach swo
ich raj Ci na ścianie malują, a ja jeden
tylko cięgiem powtarzam: Dziadziu, nie

daj się bujać, bo naród ledwie zipie. Za
robek mu daj, i spraw, aby jedzą pota
niała. Mniej dygnitarzy i mądrali pienią
dze za. nic bicrących, to wtedy i Czecho
wicz śrubę podatkową na folgę odkręci.
Zaleski też Cię buja, że Europa liczy się
z nami jak z rabinem. Znają mores, póki
Ty wszystko za łeb trzymasz. Ale niech
Ci ręka zelży, to co wtedy? Na władzę po
Tobie wielu się złakomi, ale autorytet, to

nie tabakierka, abyś go mógł Sikorskiemu

czy innemu Rydzowi zostawić. Naród trza,

wychowywać w poszanowaniu dla władzy,
a nie dla osoby. A u nas przecie wszyst
kie trąby z przykazaniem narodowem tyl
ko na Twoje nazwisko są nastawione. Te
go żaden Bartel Ci nie powie. Tylko Twój
Jacek jest taki prostogębny, i dlatego mnie
tu w Belwederze nie radzi widzą. Beze
mnie, Dziadziu, wiedziałbyś i widziałbyś
tyle, co na końcu nosa. A wiem, że prawdę
lubisz i kochasz, bo za moją weredyczność
nie dostałem jeszcze takich wnyków od

Ciebie, których byś mi potem papierosami
i gorzałą nie wysmarował.

Miljonerka amerykańska zakupiła por
tret Piłsudskiego pędzla W . Kossaka.

Portret darowała poselstwu polskiemu
w Waszyngtonie.

Żona miljonera z Chicago p. Mac Cor-
mick zakupiła w Nowym Jorku od Woj
ciecha Kossaka portret marsz. Piłsuds
kiego na koniu i podarowała go posel
stwu polskiemu w Waszyngtonie. Pani
Mac Cormick jest śpiewaczką, operową
i pod nazwiskiem Ganna Walska daje
występy gościnne. Obecna ambasada

polska w Paryżu to dawny pałac Wal-

skiej Mac Kormick, która sprzedała go
rządowi polskiemu, (b.)

61.000 oskarżonych.
Niezwykły proces ze względu na ol

brzymią ilość podsądnych oraz charak
ter oskarżenia, odbędzie się w najbliż
szych dniach w Sydney, stolicy Austra-

lji. Na ławie oskarżonych zasiądzie 51

tys obywateli z stanu Victoria, którzy
nie stawili się w czasie niedawno odbi
tych w Australji wyborów parlamen
tarnych. Ponieważ absencja wyborcza
w Australji jest wedle obowiązującej u-

stawy zakazana, prokurator postanowił
pociągnąć do sądowej odpowiedzialno
ści wszystkich 51000 abstynentów wy- -

borczych.

Sztuczna zmiana klimatu
na Kubie.

Polega ona na wydobywaniu zimna z dna morskiego.
Łączenie rzek i oceanów, osuszanie je

zior, tworzenie sztucznych wysp, prze
kopywanie gór itp. należy dziś do zja
wisk eodzienych Nieosiągalną tylko by
ła dotychczas sztuczna zmiana klim atu.

Lecz i na to znalazł radę genjusz wyna
lazczy człowieka.

Oto na wyspie Kubie buduje się
sztuczny specjalny zakład ,,fabryczny"
do wydobywania zimnej wody z głębi o-

canu, celem chłodzenia mieszkań i zra
szania pól. Pomysł i plan tej ,,fabryki"
dał prof. szkoły wyższej w Paryżu Geor-

ges Claude.

Wynalazek prof. Claude opiera się
na następujących założeniach. Głębie
morskie w okolicach podzwrotnikowych
są wypełnione wodą zimną. Podczas gdy

temperatura wody wierzchniej wynosi
30 stopni Celsjusza, w głębokości 1000
m. spada do 5 stopni. Mając tak olbrzy
mie rezerwoary zimna pod równikiem,
można przy odpowiednich zabiegach
technicznych owe zapasy chłodu wydo
stać na wierzch i rozprowadzić po po
kojach. Do tego celu nadają się najbar
dziej rury z drzewa. Rura o śre
dnicy 4 metrów i długości 1000 m. kosz
tować będzie 1 miljon franków papiero
wych. Cena 1 metra kubicznego wody
zimnej wyniosłaby 2 centimy, czyli
m niej, aniżeli cena lodu sztucznego.

Przy odpowiedniem rozszerzeniu sieci

chłodników, można będzie nie tylko u-

iatwić Europejczykom pobyt w gorącym
kraju, ale także ciepłota okolicy może
ulec radykalnej zmianie.

Ploteczki.
Nie dziwić się, że bujnie schodzą,

gdyż im pora sprzyja. Przy ciepłym ko
minku języczek nie zmarznie, więc rad

się wysuwa, by się pochwalić swoją
sztuką, kiedy uszy bliźnich sterczą do

góry.
Zaczyna się zwykle od rzeczy powa

żnej n. p . od losu naszej młodzieży,
przeciążonej nauką w czasie, kiedy po
kolenie dorosłe już już węszy łakomie
za karnawałowemi specjałami.

Ale i nad młodzieżą zawisła — tak

plotkują łaska. ,yPreczz maturą! Na

pohybel grece! Na latarnię z łaciną! Vi-

vant ćwiczenia cielesne!"

Wołania te podobno dotarły do osób

kompeteńtnych i zrobiły swoje tj. upra
gniony projekt reformy. Ciesz się, ucie
miężona rzeszo szkolna! Łacinie i grece
ukradnie się po jednej godzinie tygo
dniowo (narazić!), a gimnastyce jedną
przybędzie. W jakiem tempie dalsza

reforma postępować będzie, nie wiado
mo; wszelako dąży się do doskonałości,
jest zatem nadzieja, że kiedyś podział
lekcyj tak się będzie przedstawiał: Po
niedziałek: I godzina - modlitwa, II

czytanie podzi'ału godzin, III — gimna
styka, IV — modlitwa, V — pójście do

domu. Wtorek' I godzina — modlitwa,,

II — śpiew, III — roboty ręczne, IV —

modlitwa, V — pójście do domu, środa:
I godzina — modlitwa, II gimnastyka,
III — śpiew, IV — modlitwa, V - pój
ście do domu. Czwartek wolny od na
uki. Piątek: ten sam plan co i w po
niedziałek. Sobota jak wtorek, tylko

w odwrotnym porządku.
Jako nadobowiązkowe przedmioty

wprowadzi się dwa razy w tygodniu
krytykę nauczycielskiej pracy, a raz ce
lowanie kulami śniegu do okien peda
gogów. W porze cieplejszej kule śniego
we wolno zastąpić odpowiedniej wiel
kości kamieniami.

Ze spraw społecznych najczęściej o-

mawia się polepszenie bytu pracowni
ków państwowych i w związku z tem

świeżo wydrukowane dzieło p. t. ,,Co
m i zawdzięcza stan urzędniczy?" Bart-
hell Warszawa 1929 r.

Ze spraw miejskich największą po
pularnością eiśszy się plotka, jakoby
Jannings zastrejkował, a skutkiem tego
rolę tytułową w ,,Niepotrzebnym czło
w ieku" zamierza ,,Marysieńka" powie
rzyć prezydentowi miasta Bydgoszczy,
słusznie rozumując, że skoro tak długo
bez naczelnej władzy możemy się obr

chodzić, więc prezydent staje się nie
potrzebnym człowiekiem.

Nowy wynalazek w dziedzinie nauk

matematycznych zrobił zarząd Kasy

Chorych. Dotychczas bowiem liczono, że

każdy miesiąc z wyjątkiem (najmilszego
skutkiem swej krótkości dla urzędni
ków) lutego posiada 30 lub 31 dni. Kasa

chorych natomiast udowodniła równa
niem drugiego stopnia o 3 niewiado
mych, że nieparzyste miesiące mają
po cztery tygodnie, a parzyste po pięć.

Odpowiednio do tego za nieparzyste
płaci się n. p . 6,30 zł, a za parzyste
7,95 z ł.

Powyższy wynalazek, przedłożony
miejscowym profesorom matematyki,
spotkał się 7 ich uznaniem z tą jednak
uwagą, że rachunek wprawdzie dobry,
ale logiki w nim brak, na co Kasa Cho
rych odpowiedzieć miała, że nie chodzi
o logikę, byleby zysk był należycie u-

pozorowany.

Najbardziej jednak sensacyjną plo
teczką jest ta, że Teatr Miejski zyska
z oby^atęlstwa miejscowego dwie do
skonałe siły aktorskie w osobach ra
dnych pp. Lonatowskiego i Lewando-

wicza. Pan Lonatowski już podobno
skończył pertraktacje o wcielenie go w

grono aktorów i pali się do roli tytuło
wej w sztuce Rittnera p. t. ,,Głupi Ja-

kób" Dla p. Lewandowicza roli jeszcze
nie obmyślono Chwilowo podobno o-

trzym' urząd kontroli biletów.
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Wielkie dzieło i jego twórcy.
Wywiad przedstaw iciela ,,Dziennika Bydgoskiego" z D-rem Wachowiakiem, naczelnym dyrektorem Powszechnej Wystawy

Krajowej w Poznaniu.
t..Tomy możnaby pisać o tysiącznych

trudnościach, jakie trzeba było pokonać
w roku ostatnim. Ale niech o tem mó
wią kroniki i historja Wystawy; dziś

nie czas na słowa, trzeba dalej praco
wać, nie oglądając się na to, co było, ale

na to co będzie, co być musi. Zresztą
Panowie oglądali niedawno realne owo
ce tych wysiłków. W kilku cyfrach tyl
ko chciałbym przypomnieć, co zrobio
no...

Otóż

teren wystawy zajmuje przestrzeń
606.G09 metrów kwadratowych.

Teren ten całkowicie został przystoso
wany do celu, skanalizowany, zelektry
zowany. Co to znaczy, powie jedna cy
fra techniczna: dla zrównania terenu

przenieść trzeba było około 150.000 me
trów sześciennych ziemi. Ogólna po
wierzchnia zbudowanych dla P.W .K .

gmachów wynosi dotąd 136.600 m*. A

w tem są gmachy wykonane w żelbeto
nie i w cegle

80% robót budowlanych
ukończono.

Terminarze nigdzie prawie nie są prze
kroczone; na to trzeba było ogromnego
wysiłku woli, setek i tysięcy ludzi, któ
rzy pracują nad wykończeniem Wysta
wy. Położono 15 kilometrów kabla, 11

kilometrów rur kanalizacyjnych, zużyto
3.850 m8 drzewa i w administracji sa
mej Wystawy blisko 10 miljonów sztuk

cegły, 20 wagonów żelaza, 1950 m8 wa
pna białego, 4.000 m8 żwiru i około 250

wagonów żużla, Do tego

dochodzi niezwykły wysiłek
administracji miejskiej,

która skończyła kilka kilometrów dróg
asfaltowych, która we wszystkich swych
dziedzinach pokonała zadania, jakie
normalnie w 10 latach byłyby ukończo
ne. Wskażę dalej na przygotowania
Poznańskiej Kolei Elektrycznej, straży
ogniowej i służby bezpieczeństwa.
Wskażę na ogromne prace Poznańskiej
Dyrekcji Kolejowej, która przystąpiła do

przebudowy dworca gUwncgo
i budowy nowego,

na cele wystawowe.

Tyle stylem telegraficznym o naszych
budowlach. To część pracy naszej naj
bardziej widoczna, ale nie najtrudniej
sza. Sto razy trudniejszy był problem
zorganizowania ogólnej administracji, a

powiem nawiasem, że liczba zatrudnio
nych w Dyrekcji Naczelnej współpra
cowników wynosi przeszło 150. Sto ra-

Inż. aiahilekt Jerzy Mfilier,

główny kierowgik budowy P. W . K*

Dr- St. Wachowiak
prezes zarządu i naczelny dyrektor Powszechnej Wystawy Krajowej.

zy trudniejsze, pokonanie nieprawdopo
dobnej wprost ilości przeszkód natury
prawnej, które na szczęście o tyle były
mniejsze, że

przewidująca polityka
pana prezydenta Ratajskiego,

który wykupił na kilka lat przed Wy
staw'ą potrzebne tereny, trudności te

obniżyła do minimum. Co mówić o

naukowem przygotowaniu Wystawy,
którego nie mieliśmy i tu Wystawa do
konała rzeczy niezwykłych. W całej
Polsce zorganizowaliśmy komitety wo
jewódzkie, pracujące sprężyście i spra
wnie pod przewodnictwem panów woje
wodów. W Warszawie pracuje delega
tura generalna; prócz tego delegatury
nasze działają w najważniejszych cen
trach przemysłu i rolnictwa.

Najtrudniejszym, jak w'szędzie na

świecie, tak i u nas, był

problem finansowy

Po mozolnych przygotowaniach ustalo
no przy pomocy delegata Ministra Skar
bu budżet samej Wystawy na 15 miljo
nów złotych. Budżet ten jak dotąd oka
zał się zupełnie realny. Preliminowane

dochody w zupełności zostały pokryte,
a jeżeli rozchody przy pozycji naprzy-
kład budowy przekroczone zostały o

2.000.000 zł., to i na to będzie pokrycie.
Udział bowiem całej Polski w Wysta
wie jest większy, niż można było przy
puszczać w najśmielszych przewidyw'a
niach, Emigracja północno-amerykań
ska z w'łasnego popędu zadeklarowała

25.000 dolarów, za które buduje się
wspaniały pawilon, który pomieści
eksponaty całego naszego wychoźtwa.

Powszechna Wystawa Krajowa je
dynie wtenczas całkowicie spełni swo
je zadanie, jeżeli ją zobaczy kraj caly,
jeżeli ją zwiedzi.

jaknajwiększa liczba gości
zagranicznych.

Rozrzuciliśmy — powiada Dr. Wa
chowiak — kilkaset tysięcy prospektów,
planów i innych druków, rozplakato
waliśmy 150 tysięcy afiszów, rozpo
w'szechniliśmy 5 miljonów nalepek na

listy, przesłał!śmy do prasy kilka tysię-
cy komunikatów, artykułów i ilustrącyj,

rozpowszechniliśmy nasze ,,Echo'* w

przeszło 100 tys. egzempl., zaprzęgliśmy
dopropagandy radjo i film, wykorzysty
w aliśmy w'szelkie inne okazje dla ce
lów propagandy na rzecz Wystawy.

Lecz to, co dotąd w tym zakresie zro
biono, było dopiero akcją przygotowaw
czą. Obecnie W'chodzimy w okres inten
sywnej propagandy w celu sprowadze
nia na Wystawę jaknajszerszych mas

zwiedzających. Jeszcze w tym roku wy
damy

drugi wielki plakat

przeznaczony w pierwszym rzędzie dla

ludności wiejskiej, dalej plakaty dla

w'agonów kolejowych, tramwajów i biur,
prospekt kolorow'y w 4 językach w na
kładzie pół miljama egzemplarzy, w ido
kówki kolorowe, znaczki pocztow'e, bro
szury itd. Przygotow'uje się a-kcję od
czytow'ą przez nauczycielstw'o i organi
zacje. Największa jednakże rola w

akcji propagndowej przypada w udziale

prasie. W waszych rękach, Panowie,
spoczyw'ają losy Wystawy, od w'aszego
poparcia zaw'isło jej moralne i mater-

jalne powodzenie...
Duże jeszcze jest do zrobienia. Dla

transportu eksponatów położono osobną
bocznicę kolejową, łączącą dworzec to
warowy z Wystaw'ą. Plany kolejow'e
przygotow'uje Ministerstwo Komuni
kacji. Całą komunikację w mieście

organizuje na wzór europejski Poznań
ska Kolej Elektryczna. Na terenie Wy
stawy trzeba urządzić t. zw . ,,Wesołe
Miasto", aby dać godziwą rozrywkę tym,
którzy zjadą do Poznania. Dalej trze
ba zorganizować

ogromny aparat aprowlzacyjny.

Buduje się centralną restaurację Bro
w'arów Huggera, która wyżywić może

dziennię do 15.003 osób. Na wszystkich
terenach będzie kilkadziesiąt większych
i mniejszych restauracyj, kawiarni, cu
kierni i herbaciarni. Do lutego przy
szłego roku zorganizowane będą biura

informacyjne, wywiadownie handlowe,
biura tłumaczów i przewodników, kan
tory wymiany,

biura pocztowe 1 telefoniczne
na 400 telefonów,

biura przewozow'e, ubezpieczeniowe, po
gotow'ia sanitarna i stacjąopatrunkowe^

czytelnie, posterunki straży pożarnej,
policji państwowej i służby porządko
wej.

W prasie podnoszono często kwestję,
czy niesumienne jednostki nie będą
chciały w'yzyskać sytuacji podczas W y
stawy, śrubując ceny żywności. Otóż

mogę panów zapewnić, że tym proble
mem zajmujemy się od miesięcy. Po
mocne nam są władze państwowe, a

przedewszystkiem Izba Przemysłowo
Handlowa. Sprawa przedstawia się nie
zmiernie prosto. Będziemy regulować
podaż artykułów pierwszej potrzeby tak,
że będzie ich w mieście poddostatkiem
i w takiej obfitości, iż ceny zostaną u-

trzymane na poziomie normalnym.

Aby rozwiązać problem kwater po
wołano do życia miejskie biuro kwate
runkowe. Biuro to przygotować musi

conajmniej

25.030 kwater dziennie.

Na urządzenie tej Ilości wolnych
kwater zostaną wyzyskane wszystkie
hotele miejscowe, hotel wystawowy,
mieszkania prywatne, różne gmachy
państwowe, miejskie i publiczne, szko
ły, koszary wojskowe i namioty.

Osobne biuro zajmuje się organi
zacją

kongresów 1 zjazdów*

Zgłoszeń m amy dotychczas przeszło 290,
nie licząc wycieczek szkolnych, które

pozostają pod opieką Kuratorjum Szkol
nego Poznańskiego, zjazdów włościań
skich, rzemieślniczych i wojskowych.
Z okazji Wystawy — jak wiadomo —

odbędzie się w roku przyszłym wszech-

słowiański zjazd kół śpiewaczych i

wszechsłowiański zlot sokolstwa.
TT .

''*

Powszechna Wystawa Krajowa mą

być publicznem świadectwem zdolności

organizacyjnych naszego narodu. Do

tego potrzeba, aby wszystkie czynniki
powołane do stworzenia Wystawy umia
ły z siebie wykrzesać zbiorową wolę.
Narodowi naszemu nie brak zdolności
i talentów, ale brak nam często cnót

zwykłych:

aknratności, rzetelności, punktualności

w spełnianiu wziętych na siebie obo
wiązków. Wierzę, że 10 lat pracy w

wolnej Ojczyźnie i w tym względzie na
prawiło wiele z naszych dawnych wad

historycznych. Wierzę, że tego dowie
dzie Wystawa. Idzie przecież o to, aby
pokazać, jak Polska pracuje i postępuje
jako czynnik równowagi i pokoju w za
chodniej Europie.

.... Inż. radca Roger Sławski,
jj; naczelny architekt P. W .



Nr. 290. ..DZTKNNT K BYDGOSKI” niedziela, dnia 16 grudnia 1928 r. Str. 9.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Nakło.

Powiatowa wystawa eksponatów szkolnych.
W Nakle została otwarta wystawa prac dzieci

szkoiy polskiej eafego powiatu. Poświęcenia
eksponatów dokonał ks. prób, Geppert w asy
ście ks. wik- Giuszka. Wystawę rozmieszczo
no. w obszernych salach szkoły powszechnej
dziewcząt przy ul. Bydgoskiej. Jest ona poka
zem. iak dzisiejsza młodzież szkolna pracuje.
Z wystawy tej eksponaty zostaną wysłane na

Powszechną Wystawę w Poznaniu. Wystawa
ta; którą każdy powinien zwiedzić, potrwa do
16 bm. W dniu tyra o godz. 12 w południe
zorganizowany będzie pochód przy dźwiękach
orkiestry od kościoła na miejsce wystawy. W
salach szkolnych, w których urządzona jest
wystawa, przygrywa orkiestra miejska. Szkol
nictwu polskiemu i iej młodzieży ,,Cześć'*.

Kino aa rzecz ,,Sokoła", Dziś w sobotę
wyświetlany będzie na rzecz turt, ,,Sokoła",
który walczy, z trudnościami finansowymi, a

czyni przygotowania na wyjazd na zlot wszecb-
sławiański do Poznania w roku 1929, film w

kino ,,Polonia" p. t . , ,Król dżungli'*.

Inowrocław,
Sprawozdanie ,,Zgody'*, Spółdzielnia spo

żywców ,,Zgoda" ogłosiła Świeżo sprawozdanie
roczne aa swej działalności. Gdy w roku po
przednim obrót wynosił 881 tys. zł, to w ub.
rok u sprawozdawczym już 1085 tys. zł. ,,Zgo-
da" liczy 9 oddziałów, a więc: 2 w Inowrocła
wiu, i po jednym w Barcinie, Marko wicach,
Mątwach, Mogilnie, Gniewkowie, Strzelnie i

Trzemesznie, Liczba zaś członków .,Zgody"
w okresie sprawozdawczym wyniosła 3036, z

tęgo opłaciło pełny udział w kwocie 30 zł. ty l
ko 298 członków,

Zw. Pracowników Kupieckich. Odbyło się
niedawno u nas zebranie organizacyjne Zw ią
zku Pracowników Kupieckich, na którem pre
zes p. Colta zaznajomił zebranych ze sprawami
Ubezpieczalni Krajowej, Po dyskusji obrano

komisję organizacyjną w osobach: pp. Kubskie-

go, Łagiewskiego, Muszalskiego, Posadzego i

:Sąvk. Szubargj.
Z cechu rzeźników. Dnia l i bm- odbyło ślę

nadzwyczajne zebranie miejsc, cechu rzeźnic-i

kiego, ha które przybyło około 30 członków.
Omawiano sprawę ,,Gazety przemysłu rząśnic
kiego". wychodzącej w Poznaniu. Bezpośre
dnio po ukończeniu tego zebrania odbyło się
posiedzenie zarządu cechu.

Powiatowa wystawa szkolna W sobotę
15 bm. w gmachu szkoły męskiej wydziałowej
Otwartą zostanie powiatowa wystawą szkolna
z któ re j najlepsze eksponaty, wybrane przez
komisję z kuratorjum szkolnego poznańskiego,
mogą być przeznaczone na Powszechną W y 
stawę Krajową, Komisja ta w osobach pp.
Kranza dla szkół powszechnych i dra Łuczew

skiego dla szkół średnich, zjeżdża do nas w

poniedziałek, 17 bm- rano. Wystawa ta potrwa
od 15 do 22 bm, włącznie. Opłaty wejściowe
na wystawę wynoszą! 50 gr d la dorosłych i
10 gr. dla młodzieży.

Oficjalne wprowadzenie prezydenta- Na so
botę, 15 bm. wyznaczono uroczyste posiedzenie
Rady miejskiej, na którem zostanie oficjalnie
wprowadzony w urzędow'anie świeżo zatwier
dzony na stanowisko prezydenta miasta, p;
Apolinary Jankowski. Aktu tego ma dokonać
now y starosta powiatu naszego p. Bronisław

Kuczyński, który jest wiekiem straszy od pre
zydenta.

Jarmark. Dnia 12 bm. odbył się u nas jar
mark na konie i bydło. Transakcyj zawarto

niewiele, mało kto kupował. Za krowy p?a
ceno od 460 do 600 *ł, na konie 500 do 1000 zł.

Zawody bokserskie. W sobotę, 15. bm- o

godz. 8 wiecz. i w niedzielę o godz- 5 w sali
Rarku Miejskiego odbędą się u nas wielkie

zawody pięściarzy.
Hojna ofiara. Wśród licznych ofiar na

gwiazdkę dla io'nierz a wyróżnia się składka
zakładów fabryki sody ,,Solvay" w Mątwach
które złożyły na ten cel kwotę 350 zŁ

Widowiska. Kino ,,Apollo" wyświetla drą
mat osobliwy p. t. ,,Trzynasta godzina". Kino
,,Pałac'* daję ,,Nocę szału" z Harry Liedtke i
in gwiazdami ekranu, . K ino ,,Salon" kończy
U scrję sensacyjnego dramatu ,,Pikowy as".
Kino ,,Stylowy'* ściąga licznych widzów wie-
ótńskim dramatem p. t ,,Księżniczka Dunaju".

Trzemeszno.
Posiedzenie Rady miejskiej. W uh. piątek,

odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, które

zaga'ł p. Schilłak. Uchwalono nowy regula
min d otycz-cy targów i jarmarków, przyjęto
dn wiadomości nowy statut Komunalnej Kasy
Oszczędności na członków Rady Kasy wybra
no pp.: Krzywoszyńskiego, Szałka, Deckerta,
p Skowrońskiego Andrzeja; na członków ko
misji rewizyjnej Kasy wybrano pp.i Rpeske'go,
Baria* i Jaaa, Bisikśewicza. Uchwalono rów-

Echa awantur ulicznych w Mogilnie.
10 osób skazano na wiezienie.

W kwietniu b. r. w Mogilnie doszło do
awantur w związku z eksmisją lokatora Stani
sława Kurka. Zebrany tłum łudzi w liczbie
290. osób dwukrotnie przeciwstawił się policji,
pedjudzany przez niektóre jednostki, które za

to zasiadły na ławie oskarżonych.
Rozprawa odbyła się przed sądem gnie

źnieńskim, w y ro k zapadł dnia 13. bm. o godz.
2 1 -szej. Oskarżeni zostali skazani na więzie
nie, I tak: Pisior - skazany został aa 18 mie

sięcy więzienia, Jakób Wakan -

. 3 miesiące,
Stefan Gabrysiak 6 miesięcy, Kazimierz Fon
fara - 6 miesięcy, Władysław 'Zborszczyk -

6 miesięcy, Stanisława Wierzełska (żona eksmi
towanego) 4 miesiące, Józef Strzelecki- — 6 mie
sięcy i 8 dni, Franciszek Szanda i jego żona
Paciana po 4 miesiące, Władysław Wierzelew-
ski - 3 miesiące i 14 dni więzienia. Oskarżo
nych: Skazę, Kujawę* Puhaęzewskiego, Waltra
i Kurka sąd uwolnił.

Nowe projekty podatkowe.

Powiedział o nich referent budżetowy, że sprowadzą one ,,wyrównanie'*
gospodarczych stosunków.

nież podwyższyć postojowe za metr kwadrat,
z 25 gr. na 40 gr. Postanowiono sierocińcowi
udzielać prądu bezpłatnie. Większe-zaintere
sowanie wywołała sprawa uchwalenia sub
wencji na rzecz Zw. Obrony Kresów Zach.,
oraz wyasygnowania pewnej kw oty na konser
wację zabytków kulturalnych i historycznych
m Trzemeszna. Radni nie znaleźli wyrozu
mienia dla dwóch powyższych spraw i odrzu
cili ję.

Wystaw* gimnazjalną. 04 8 do 15 hm.

otw;arta jest regionalna wystawa gimnazjum
męskiego. Wśród licznych prac uczniowskich
niektóre wykonane są z wielką prezyćją i arty
zmem, iak np, portret Sienkiewicza, mapy
geograficzne. Bogato ilustrowane są wszystkie
działy, a szczególnie geograficzny i matema
tyczny. Wśród licznych prac wyróżniały się
Wykresy z gepmetrji analitycznej, wykonane
przez ucznia V I II klasy, p. B- Gniotą,

W walce z gruźlicę. W ub. środę, dnia 12
bm. powiatowa Kasa Chorych w Mogilnie zor
ganizowała bezpłatne przedstawienie kinema
tograficzne p. t . ,,Gruźlica i środki ochronne

przeciw niej". Przedstawienie dla młodzieży
szkolnej odbyło się p godz. 4 po pot., dla do
rosłych o godz, 8 wieez. Przedstawienia kine
matograficzne tęgo rodzaju przydałyby się czę
ściej w nasze mieście.

Czasopismo historyczne. Wykazujące w leł

ką żw otność na gruncie miejsc, gimnazjum
Kółko Historyczne im. Lelewela, zaczę'o w

tych dniach wydawać czasopismo dwutygo
dniowe p. t. ,,Zorza". Pierwszy numer wyszedł
na początku bież, miesiąca, w formacie dużej
ćwiartki i zawiera na razie 8 stron. Wygląd
zewnętrzny pisemka jest bardzo estetyczny.

Przedstawienie amatorskie. W uh. sobotę
odbyło się w sali p. Mikulskiego przedstawie
nie amatorskie urządzone przez młodzież

szkolną miejscow'ej szkoły powszechnej. W y 
stawione zostały trz y sztuczki teatralne p. t

,,W ielką nowina'* ,,Tąniec cygański*' oraz ,,W
tO-ią rocznicę niepodległości Polski'*. Przed
stawienie wypadło naogół dobrze. Publiczno
ści przybyło na salę dość dużo. Czysty zysk,
przeznacza się na zakup odzieży zimowej dla

niezamożnej dziatwy na gwiazdkę.

25-łede pracy kapłańskiej fes, Szatkowskie
go. W ielką uroczystość obchodziła tu t, para-
fją dnia 9 bm. W dniu tym obchodził ks. pro
boszcz Rafał Szałkowski 25-lecie swej duszpa
sterskiej działalności, połączone z dorocznym
odpustem św M ikołaja. Świątynia była prze
pełniona wiernymi, każdy spieszył pokrzepić
duszę swoją tak pięknem! kazaniami, które w y
głaszał ks. prob. Kowaliński z Runowa. W
dzień jubileuszu ks. proboszcza przystąpiła nie
mal cała parafją do spowiedzi i koraunji św.

Uroczystość ta wypadłą wspaniała. Bramą
tryumfalną wprowadzono w otoczeniu ducho

wieństwa i wiernych. Mszę św, celebrował

ksiądz jubilat, asystował ks. prob. Kowaliński

j jeden z Ojców z uklasztoru Górki. Kazanie

wygłosił brat stryjeczny ks. Wacław Szatkow
ski. proboszcz z Łobżenicy. Przy wspaniale
udekorowanym stole zasiadło całe dekanalne

duchowieństwo, hr. Jezierski, hr, Miejżyńska,
rada parafjalna i przyjaciele ks. Jubilata i ro
dzina. Ks. dziekan Dpmeraeki wzniósł toast

na v zd ć ks, Jubiłatą, p. Jezierska w pięknych
i setdecznych słowach życzyła Jubilatow i bło .

gosiawieństwa Bożego.

Nowe Glinki.
Kradzieże z włamaniem. Dokonano tu

śmiałego włamania do mieszkania posiedzicie-
ia p. Szarkowskiego na wybudowaniu, któ re
mu skradziono różne rzeczy wartości 1990 zł.
Z środy na czwartek dokonano śmiałej kra
dzieży u właściciela majątku Glinki, p. Schlie-
tc-ra, któremu wyprowadzono dwie krowy i

jednego stadnika. Ja k ślady wykazywały,
uprowadzono bydło przez póla do lasu pań
stwowego leśnictwa Zomrza, Dopiero w Klo 

nowie przychwycono sprawcę kradzieży, ja
kiegoś osobnika, pochodzącego z Bysławia,
którego aresztowano,

Dookoła budowy szosy. Kilkanaście wsi

powiatu świeckiego, graniczących z powia
tem bydgoskim, gospodarczo ciąży ku miasftl
Koronowo, do którego jednak z tej części po
w iatu świeckiego oprócz dróg publicznych
brak drogi bitej, umożliwiającej dogodną ko 
munikację wozową z tem miastem. By temu

złu zaradzić, istnieje zamiar budowy szosy,
mającej prowadzić od szosy Sucha do Korono
wa około 14 kim. drogi. Szosa taka miałaby
przechodzić przez paszą wieś, co było by bar
dzo dogodnem dla tutejszej okolicy. Budowa

tej szosy przez Wymysiowo - Różanna nie

miałaby należytego znaczenia gospodarczego.

LUBIKI. Z życia inwalidów. Dnia 8 bm.

odbyło się rocznę walne zebranie Zw. Inwał,
Woj. w Klaninach, w lokalu p. Machajewskie-
go, które zagaił p. Jar, Banach. Nowy zarząd
Zw, jest nastu p. Pio tr Mochajewski przewod
niczący, soh*a p. Leon Bujak zastępcą, p. Jó
zef Łepek sekretarz, p. Jan Jażdżewski zast.,
p, Józef Gełdon skarbnik, p, Józef Zieliński
zast. Przewodniczącym komisji rewizyjnej jest
p. Jan Banach, jako członkowie: Jan Linda,
Marta Olszewska Marjanna Zeth i Józefa Lu-

fińska.

HAU.OI HALLOI

Nie zapomnij odnowić
prenumeraty na

DZIENNIK BYDGOSKI.
Radzę życzliwie nie zwlekać!

Przedpłatę przyjmują oprócz listo
wych i urzędów pocztowych wszystkie
nasze agentury na prowincji.

WiadomościzGniezno.
Wieczornicą ku czci Narcyzy Żmithow-

skief urządza Kolo absolwentek gimnazjum
żeńskiego, w niedzielę, dnia 16 bm, o godz, 5

po poi. w auli gimnazjum męskiego.
Złodziej i podpalasz w jednej osobie. Dnia

10 bm- około godz, 16 podpalił nieznany oso
bnik w Modłiszewię ną szkodę MMichała Ga-

lemby stóg słomy. Gdy domownicy pośpieszyli
celem ugaszenia pożaru, osobnik ten zakradł

się do pozostawionego bez dozoru mieszkania
i skradł 1455 zł

Kołodziej - złodziei, Skradziono u Jakóba

Maciejewskiego w Gnieźnie pościel. Jako

sprawców kradzieży ujęła policją 22 -łetniego
kołodzieja Wojciecha Zwoleezkiewicza oraz je
go 17-letniego brata Bernarda.

Wielkopolska Grupa Teatralna w Gnieźnie

urządza w niedzielę, dnia 16 bm. w sali Wene
cji przedstawienie teatralne p, t ,,Śluby r y 
backie", wodewil Konstantego Krumłówskiego,
Początek o godz. 8 wieez.i ceny bile tów od

0,50-2 ,00 zł. Przedstawienie dla młodzieży
odbędzie się o godz. 2,30 po poi.

Przedstawienie gwiazdkowe w koszarach
69 p . p, urządza w niedzielę dnia 16 bm. przed
szkole dzieci rodzin wojskowych. Początek
przedstawienia o godz. 17.

Napad, Dnia 12 bm. o godz. 16,30 napadło
3 nieznanych osobników na ul. Dworcowej w

Miłosławiu, na kupca Szmulę Keszbanma z

Łodzi, wracającego ż jarmarku. Osobnicy ci

pobili go i skradli mu 180 zł, poczem zbiegli
Zgwałcenie, Dnia U bm. o godz. 21 u:ewy-

kry.ty osobnik przywiózł autobusem z Gniezna

do Sławną z biura pośrednictwa pracy w Gnie
źnie niejaką K, J,, rzekomo w celu dostarcze
nia jej zajęcia. Ze Sławna osobnik ten udał

się z nią do lasu, należącego do majętności
Myszki i tam dopuścił się na dziewczynie
gwałtu, poczem zbiegł w niewiadomym k ie 
runku.

Kradzieże, Włamano się do składu firmy
Spier we Wrześni i skradziono narzędzia me
chaniczne wartości 350 zł. Skradziono gosp.
Janowi Bremerowi w Npwejwsi Król. pow.
Września, dwie świnie, wartości 200 zł. Dnia
12 bm. skradziono w Gnieźnie przy ul. Mie?

czys'awa 23 z podwórza indyka wartości 1Q zł
na szkodę Walerjana Jelińskiego. Na kradzie
ży świerków przytrzymano dnia 12 bm w par
ku miejskim w Gnieźnie Józefę Koszalską.

Pożary. Spalił się w Szerąborowie pow.
Września, chlew na szkodę gosp. Kazimierza

Samojskiego, wartości około 10.009 zł, ogień
powstał wskutek nieostrożności domowników.
W nocy z dnia 9 na 10 bm. zgorzał w Babinie-

Huby pow stóg łubinu na szkodę gosp Jó
zefa Piąchniaka, wartości 600 zł. W Witkow ie

pow. Gniezno, z nieznanych powodów wybuchł
pożar w piekarni Kaźmierczaka. Mimo ener
gicznej akćji ratowniczej, ogień wne t. się rcz-

szerzył i strawił piekarnię z eałem urządzę*
niem, dom mieszkalny i dwa chlewy. Poszko
dowany ocenia stratę na 20.000 zł.

Zebranie zarządu Tow, Opieki ne więźnia
mi s ich rodzinami w Gnieźnie odbędzie się
dnia 17 bm. o godz. 20, w małej sali sądu okrę
gowego,
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TLGrudziądza.
Teatr Miejski. W sobotę, dnia 15 bm. po

raz drugi ,,Musisz być moją".
W niedzielę, 16 bm. dwa przedstawienia:*

pa południu przemiła operetka ,,Bajadera'V a

wieczorem operetka pełna dowcipu i humoru

,,Księżniczka dolarów", po cenach zniżonych.
Naszych Szan. Czytelników gorąco zachęca

my do masowego poparcia Teatru Miejskiego,
Dyrektor p. H. Czarnecki wraz z całym zespo
łem artystycznym robią wysiłki wielkie —

stąd nasz obowiązek popierać ich w tych usi
łowaniach.

Kino ,,Apollo” wyświetla od czwartku po
cząwszy wspaniały film, odznaczony złotym
medalem w Ameryce p. t. ,,Ludzie podziemi".

Kino ,,Orzeł" wyświetla od czwartku po
tężny dramat życiowo-erotyczny p. t. ,,Jawno
grzesznica" (lekarz kobiet dr, Scheffer), Jest
to. jeden z najciekawszych filmów obecnej do-

by"Kino ,,Nowości" wyświetla w ielką sensację
p. t. ,,As pikowy", film z życia cowboy'ów.
Jest to bardzo ciekawy i interesujący film go
dzien widzenia. ,

Odczyt, który zainteresuje wszystkich. Z

inicjatywy ,,Sokoła" I. odbędzie się w ponie
działek dnia 17 bm. o godz, 19,20 (7,30 wiecz.)
w Teatrze Miejskim odczyt o ,,raju bolszewi
ckim", który wygłosi były więzień polityczny
i skazaniec bolszewicki, inż. Kaz. Elzanowski.

Odczyt ten będzie urozmaicony przezroczami,
prawdziwemi i wstrząsającemi ilustracjami
któ re wszystkich zaciekawią. Wstęp dla mło 
dzieży tylko 15 gr., dla dorosłych 30 gr.

Wystawa obrazów Pomorskiej szkoły Sztuk

Pięknych. W tych dniach nastąpiło otwarcie

wystawy prac uczniów Szkoły, w salach M u
zeum miejskiego w Grudziądzu. Wystawa o-

bejmuje około 3C0 obrazów, nadających się
bardzo jako upominki gwiazdkowe. Wystawa
potrwa do świąt Bożego Narodzenia. Zwiedzać
można od godziny 11 do 19.

Pierwsza wielka akademja szermiercza
,,O rląt" odbędzie się w sobotę dnia 15. bm.
w auli gimnazjum mat. - przyr. przy ul. Sien
kiewicza. Pocz. o godz. 18,30. Program nast.;
słowo wstępne wygłosi p. prof. Odya; lekcja
zbiorowa szermierki uczniów; wolne walki
uczniów na szable; w alk i pokazowe na szable

florety i szpady, w których biorą udział pp.:
por. Koprowski — uczestnik olimpjady, st.

wachm. Różycki, wachra. Śniegocki, wachm.

Grzegorek, wachm. Langiewicz — instruktorzy
szermierki z Centr. Wyszkolenia Kawalerji.

Instytut muzyczny w Grudziądzu, ul. K o
ściuszki 24, otwiera z dniem 1 stycznia 1929
kurs przygotowawczy gry na skrzypcach dla
dzieci od siódmego roku życia. Opłata będzie
wynosić ty lko 10 zł miesięcznie, aby w ten

spi-sób dać możność mniej zamożnej pub li
czności do kształcenia swych dzieci w muzyce.
Wpisy od 15 bm. w Instytucie Muzycznym, ul.
Kościuszki 24.

Teiegramy T. C. L . W tych dniach wyszły
trzy nowe serje pięknych telegramów T. C. L.
a mianowicie: ,,Jubileuszowe", ,Kapłańskie" i

,,Do Komunji Świętej". Nowe telegramy T. C.
L, są wykonane nader artystycznie i na ła 
dnym papierze. Spodziewać się należy, że

każdy czy to z okazji czyjegoś jubileuszu, czy
uroczystości kapłańskiej, czy wreszcie komunji
św. zwróci się do Tow. Czytelni Ludowych,
Grudziądz, Lipowa 28, po odnośne telegramy.
Dotychczas wśród pięknych seryj telegramów
Tow. Czytelni Ludowych nie było telegramów
jubdeuszowych. kapłańskich ani do komunji św
Obecnie luka ta została wypełniona nowym
nakładem telegramów T. C. L . Nowe serje są
wykonane bardzo estetycznie i stanowią na
prawdę cenny nabytek. Nabyć można w T. C.
Ł. Grudziądz, uL Lipowa 28.

Podarki gwiazdkowe. Najmilszym podar
kiem gwiazdkowym dla pana domu, są artykuły
męskie, które najtaniej i najkorzystniej zakupu
je się w firmie ,,The Gentleman" w Grudziądzu
przy ul. J. Wybickiego (Rybi Rynek). Właści
cielem jest znany działacz społeczny p. Cze
sław N ow acki Zwracamy uwagę na ogłosze
nie w ,,Dzienniku Bydgoskim".

Kurs ciężkich karabinów maszynowych To
warzystwa Powst 'yWoj. Doceniając rolę, jaką
na wypadek przyszłej wojny odegra broń sa
moczynna, zaprojektowało towarzystwo prze
prowadzenie kursu karabinów maszynowych.
Kurs taki dzięki życzliwej pomocy kradt. obw.

p. kpt. Niewiakowskiego i p. por. Szpakow-
skiego odbył się przy 64 p. p. Wyszkolono,
naruzie jedną drużynę w obsługiwaniu ciężkich
karabinów maszynowych, jak również przepro
wadzono ostre strzelanie. Uczestnicy kursu

okazywali dużo zapału i zainteresowania i sta
rali się poznać dokładnie wykładane przedmio
ty. To też każdy z nich nabył wiadomości,
kwalifikujące go do samodzielnego obsługiwa
nia broni samoczynnej. Kurs zakończył się w

dniu 8 bm. ćwiczeniami w terenie i ostrem
strzelaniem na strzelnicy garnizonowej, przy-
czem obecni b y li również: dowódca 64 p. p,
p. pułk. Matzenhauer i p. mjr. Kępiński. Pierw
szy tego rodzaju kurs wśród organizacji przy
sposobienia wojskowego na Pomorzu — jak
wspomniał p. mjr. Kępiński — powinien roz
niecić zapał do szkolenia się w tym kierunku

przez wszystkie organizacje P. W .

ZMARLI.

Ś. p. Piotr Wróblewski, weteran 1863 r. ,

w Toruniu.
Ś. p. Franciszka z Makowskich Brzycka

W Grudziądzu.
Ś. p. Enlrozyna z Matianlch de Grec de

Beudella w Grudziądzu.
Ś p. Stanisław Wawrzyniak, członek

zarządu Banku Ludowego, w Chełmnie,
współzałożyciel miejscowego Kola Zw. Pod
oficerów Rezerwy.

Ś. p Gabrjela z Frankowskich Putzowa
w Poznaniu.

Ś. p. Juliusz Czerkawski, w łaściciel dóbr,
Dorożyn na Bukowinie, zmarł w 78 roku

życia, jedna z naw ybitniejszych postaci Po-

lonji Bukowińskiej, długoletni prezes Pol
skiej Rady Narodowej.

KasaSpiiitlua
PntilatyjM-Oia(lnieia

w Grudziądzu
Plac23Stycznia ar. 21, kontoP. IL 0. Poznań205780

pizMe wkłail; osiwflooitlowt, I płaci
dziewięć proc. rocznie
iiniiiiiii!!iiimi!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu

Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-Osadnicza

jestnajwiększaspółdzielni oszczednościowąnaPomorza

Gwaranda Kdi? wyn. dwa i p6ł m li. zł.
Kasa udziela swoim wkładcom pożyczek
na wszelkiego rodzaju potrzeby gospo
darcze, a przedewszystkiem na kupno
ziemi, kupno lub budowę domku i t. p.
na tych samych warunk. jak dla członków.

Oszczędnościprzek. nalotynar-kwP.K.O.nr.205280.

Tragiczna śmierć pięciorga dzieci
pod Grudziądzem.

Wielkie wrażenie w Grudziądzu i w o-

kolicy wywołała tragedja rodzinna, która

rozegrała się we wsi Bratwinie tuż za W i
słą.

W ub. czwartek w domostwie gospoda
rza Antoniego Widomskiego pozostawiono
dzieci same w domu bez żadnej opieki.

W dniu tym bowiem małżonkowie Wi-

domscy udali się do Zajęczkowa, celem za
łatwienia pilnych sprawunków. Po wyjś
ciu rodziców pięcioro dziatek w wieku od
2 lat do dziewięciu zamknęło się w jednej
izbie, w której napalono codopiero w żelaz
nym piecu.

Gdy Widomscy po kilku godzinach po
w rócili do domu zastali drzwi zamknięte.
Kierowani złowróżbnem przeczuciem po
stanowili drzwi wejściowe siłą otworzyć.
Oczom ich przedstawi! się straszny widok.
W pokoju, pełnym gryzącego dymu, który
dobywał się z niedomkniętego pieca leżały
w różnych pozycjach pozostawione 5-cioro

dzieci martwe.

Pomimo natychmiastowego ratunku
wszelka pomoc okazała się już spóźnioną.
Rozpacz rodziców była bezgraniczna. P rzy
były lekarz stwierdził śmierć pięciorga ma
łych istot.

Przeniesieni zostali: ks. kuratus Arasmus z

Kasparusa na lokalny wikarjat w Kiełpinie
pow. kartuski); na jego miejsce przychodzi ks.

wikarjuscs Kwia-tkowski z Torunia (kościół św.

Jakóba).

Chofnice.
Zebranie ,,Sokoła". W ub. poniedziałek,

dnia 10 bm. odbyło się pod przewodnictwem
prezesa p. G ałły zebranie ,,Sokoła . Omawiano
obszernie sprawę urządzenia imprezy Karnawa
łowej, połączonej z przedstawieniem a m ito r-

skiem. W dyskusji przemawiali: p. Tarnowski
Stanisław i inni. Z inicjatywy prezesa p. Gał
ły wybrano sztukę ,,Łobzowianie , które; re-

żyserji podjął się p. Gałła- Fundusz u zy-kany
z przedstawienia przeznacza się na zjazd
wszechsłowiański w Poznaniu.

Wystawa haftów kaszubskich. Z in icjaty
w y p. Elżbiety Grochowskiej, adbędzie się dn.
16 bm. w niedzielę, w lokalu .Księgarni Pol
skiej" otwarcie wystawy haftów kaszubskich.

Wystawa wzbudziła zainteresowanie wśród

miejscowego społeczeństwa, gdyż p. ElżDieta
Grochowska uchodzi za mistrzynię w tym k ie
runku.

Tradycyjny opłatek wigilijny
"

. Opłatek wi
gilijny nabyć można u organisty p. Gierczew-

skiego.
Z Teatru Ludowego. Żywotne Tow. Teatru

Ludowego, przystępuje do wystawienia w naj
bliższym cząsie pięknej komedji ,,Męia z grzecz
ności". Przygotowania już się rozpoczęły.

Jubileusz 19-lecia ,,L utni" . Przygotowania
do obchodu 10-lecia miejsc, Tow. śpiew. ,,L utni

są w biegu. Dzielny dyrygent ,,L utni" p. Gier
szewski oraz z wiceprezesem p. Jackowskim

przygotowują należyty program.
Niesamowity wypadek. W niedzielę ub.

wydarzył się niesamowity wypadek. Oto w

mieszkaniu znanego kupca p. Dziembowskiego
napalono w kaflowym piecu i zakręcono go
przedwcześnie. Nieszczęście chciało, że zbie
rające się gazy rozsadziły piec doszczętnie.
Ofiarą wypadku padła kuzynka p. Dziembow
skiego, któ ra doznała dotkliwego poranienia
głowy.

fezew.
Kradzież z włamaniem O'kradziono sklep

konfekcyjny p. Katze przy ul. Marszałka Pił
sudskiego na około 1500 zł.

Wsypał się. Przed mespełnia 5-ciu tygo
dniami (o czem donosiliśmy) skradziono pewne
mu skrzypkowi podczas zabawy w Hali Miej
skiej palto. We wtorek ub. skradzione palto
odebrano złodziejowi na ulicy,

Omal nie katastrofa. Na ulicy 30 Stycznia
nie dojeżdżając Górek, samochód najechał na

chłopca, szczęściem lekko go tylko okaleczył.
Spisano odpowiedni protokół.

Skończyło się tlko na chęciach, Przy ulicy
Marszałka Piłsudskiego dobierali się złodzieje
do składu cukrów i czekolady p. Artha. Spło
szeni przez przechodniów, jeszcze w porę um
knęli.

Nakryty z nienacka. W ub, środę zauważo
no na dworcu pewnego osobnika, któ ry niósł

pakunek wprawdzie niewie lki, ale za to ciężki.
Podejrzliwa policja znalazła w paczce blok cyn
ku, ważący około 60 kg. Okazało się, że metal
ten pochodził z magazynów M arynarki w Gdy
ni, podobno wykradziony.

Egzaminy nauczycielskie. O dbyły się tu

egzaminy kwalifikacyjne dla nauczycieli i nau
czycielek szkół powszechnych. Skład komisji
egzaminacyjnej b ył następujący: ks. Strogul-
ski, naczelnik Wydziału Szkolnictwa Powsz'ech
nego, pp. Odya, insp. szkolny ze Starogardu
i Sugajski, kierownik śródmiejskiej szkoły w

Tczewie. Egzamin złożyli pp.: Pichlerówna,
Ciechanowska, Wiktorczykówna, Grochowski,
Wenskowski i Tkaczyk, wszyscy z Tczewa.
Pozatem z powiatu: Konieczny - Tczewskie

Łąki, Maliszewski - Lubiszewo, Malinowski -

Subkowy, Klein - Pelplin, Pieczewski - Rokitki
i Wojtaś - Brzusce.

Oczyszczać chodniki ze śniegu. Na u lic y
K rólew ie ckiej wieczorem upadła pewna starsza

jejmość na chodniku, wyślizganym i to tak n ie
szczęśliwie, że musiano ją odwieźć do domu

okaleczoną boleśnie na tw arzy i rękach.
Wynik wyborów do Rady Kasy Chorych.

Uprawnionych do glosowania było 7300 osób,
głosowało tylko 1862 (24%%). Zjednoczenie
Zawodowe Polskie lista nr. 1 przeprowadziła
11 kandydatów; lista nr. 2 P. P. S. 4, a lista
nr. 3 Partja Pracy 5. W roku 1924 głosowało
ty lko 1224, co wynosiło na ogólną liczbę głosu
jących (uprawnionych) 15 proc.

ZOdami.
Nowy zarząd miasta. Jak się dowiadujemy

na ostatniej konferencji delegat rządu na m.

Gdynię p. M . Biiek zaproponował p. Wojewo
dzie do zaakceptowania nowy skład komisarycz
nego magistratu. W związku z tem dowiaduje
my się, iż pełnić funkcję burmistrza będzie na
dal zajtępczo p. Ewert-Krzemiewski, cieszący
się pełnem zaufaniem władz i społeczeństwa,
reszta członków zostanie prawdopodobnie uzu
pełniona.

Utworzenie morsko-kolejowego składu celne
go. ,,Monitor Pclski" ogłasza rozporządzenie
ministra skarbu w sprawie utworzenia morsko-

, kolejowego składu celnego w Gdyni-Porcie.

baczność! (Baczność!

Wielka Tania Sprzedaż
S

Polecam w wielkim wyborze po cenach

specjalnie z okazji świąt zniżonych

Klaszcze damskie i męskie,
Swetry, pulowery wełniane,
(Koszule wierzchnie w ślicznych wzór.

%rawaly i kołnierzyki,
Rękawiczki damskie i męskie,
Kończochy i skarpetki,
Szale wełniane i jedwabne, dla dzlec*
l dorosłych,
Zrykotarze, (Bielizna, Salanterja,
9lrany, (Kapy, Obrusy, Serwety,
Sobeliny, Story, Chodniki,

Wielki wybór w towarach

wełnianych i bawełnianych.
(Jedwabie, (HksamUy.

Przyjazd z najdalszej okolicy opłaca się, proszę zatem o zwiedzenie
mojego magazynu bez przymusu kupna. (34203

W ilfto r S zufle, GriiitalfflitaaK

Telefon 385 uflflcCB YoflruAsBcai *3f. Telefon 385

GustownepodarlfBgwiazdkowe
polecam n) ofbrstwgmim augftarie i fiarizo tanio

Pulowery od 17.50 zl oocząwszy, krawaty, koszule wierzch, kolorowe i białe, szale,
rękawiczki, getry, skarpety, chusteczki, laski, kapelusze, czapki, kamizelki balowe,

fantazyjne, i wełniane ostatniei nowości.

Gentleman* Telefon 110
Właściciel Czesław Nowacki

9zudi!fqdx. ulicaJótefa lifiiAicftie^o 5.
Zwracam uprzejmie uwagę, i i magazyn mól w niedzielę, dnia 16 bm. będzie od go

dziny 13— 18 otwarty. (34202

Telejon 110
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26-letni Urbańczyk sprawcą kilkudziesięciu
kradzieży.

Z Rogoźna donosi nam korespondent: Od

dłuższego czasu grasował w okolicy niebez
pieczny opryszek, złodziej i morderca 26-letni
Wacław Urbańczyk. Już niejednokrotnie po
licja starała się unieszkodliwić owego niebez
piecznego przestępcę, jednak bezskutecznie.

Był on przez dłuższy czas nieuchwytny i do
puścił się on kilkudziesięciu kradzieży oraz

miał na sumieniu zamach morderczy na Jana

Iwańskiego w powiecie obornickim. Przed k i l
ku dniami wreszcie został schwytany przez po
licję i odstawiony do sądu w Rogoźnie.

Ofiary wypadku
pod Warlubiem.

Przed kilk u dniami donosiliśmy o stra
sznym wypadku samochodowym na szosie
W'arlubie - Grudziądz, tuż p Bzowie, gdzie
ulegli wypadkowi dyr. zakładów fabrycznych
Lubań p. Poznaniem p. N. Fawłowski oraz pro
kurent tych zakładów p. Majewski i szofer

Szymanowski. Ja k się dowiadujemy, w ub.
wtore k szofer Szymanowski zmarł i w ub, śro
dę przewieziono . ciężarowym samochodem
zwłoki jego do Poznania.

Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 21 bm. włącznie

apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 15

bm. o godz. 8 wiecz. premjera głośnej komedji
polskiego autora Zdzisława Marynowskiego pt.
,,Samolot S. P. 13". Dzięki niezwykle pomy
słowej akcji, komedja ta wystawiana była na

wszystkich scenach polskich z olbrzymiem po
wodzeniem. Fenomenalny wprost dowcip oraz

arcyciekawe sytuacje, przykuwające uwagę w i
dza splatają się w całość o pierwszorzędńycn
walorach scenicznych, iskrzącą się prawdziwie
amerykańskim humorem. Reżyseruje sztukę
p. Stefan Orzechowski, który zarazem odtwo
rzy postać głównego bohatera. Prócz wyżej
wymienionego a rtysty wystąpią pp.; Porębska,
Sznage-Andruszewska, Erhardtówna, Sawicki,
Dobrowolski, Jaglarz, Lenczewski i inni.

W niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 4 po poł.
operetka L. Faila ,,Roża Stambułu", a wieczo
rem o godz. 8 po raz drugi komedja Z. Mary
newskiego ,,Samolot S. P. 13".

K ino ,,Corso" daje wstrząsający dramat pt.
, Demon kopalni złota" . Jako nadprogram
,,Bohaterowie sikawek", komedja.

Kino Żołnierskie wyświetla piękny dramat

p. t. ,,Knockout" (książę pięści), ponadto ko
medja pt. ,,Bomba śmiechu".

,,Pan" demonstruje wzruszający dramat pt.
,,Shańbiona", ponadto wesoła komedja p. tyt
,.Księżniczka Tru-la-la".

,,Światowid" wyświetla czarujący dramat

p', t. ,,Symfonja zmysłów", ponadto wesoła ko 
medja.

Kradzieże. Czarneckiemu Bolesławowi, zam.

przy ul. Piekary 23 skradziono 140 zł gotówki.
Ruchwie Franciszkowi, zam. w Grębocinie,
pow Toruń, skradziono rower wartości 350 zł.

Przyłapany na kradzieży. Na Wesołow
skiego Jana, zam. w Jabłonowie, ul. Główna
15, napadł nieznany osobnik, usiłując mu skraść

portfel z zawartością 5.0G0 zł. Napastnika
ujęto, którym okazał się nie jaki Huzarowicz.

Zderzenie samochodu z autobusem. Dnia 12

bm. na ul. Grudziądzkiej zderzył się autobus
z samochodem, przyczem uszkodzony został
błotnik samochodu.

Koło samochodu odpadło. Dnia 12 bm. au
tobus p. Serafina z Podgórza, kursujący z To
runia do Lubicza, omal że nie uległ rozbiciu.
Oto na ulicy Chełmińskiej, kiedy autobus był
w biegu, odpadło tylne koło i wpadło na mo
tocykl z przyczepką p. Cierpiałkowskiego. W y
padku z ludźmi nie było.

Konferencja w sprawach oświaty pozaszkolnej w Toruniu.
W dniu 11. bm. o godzinie 11 przed poł. w

gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu od
była się konferencja w sprawach oświaty poza
szkolnej, zwołana przez wojewodę pomor kiego.
Oprócz pp. wojewody i wice-wojewody w kon
ferencji wzięli udział: kurator tut. Szwemin oraz

przedstawiciele poszczególnych towarzystw,
zajmujących się pracą oświatową na terenie

województwa.
Zadaniem konferencji było ujednostajnienie

i pogłębienie prac w zakresie oświaty poza
szkolnej oraz oparcie jej na współpracy z samo
rządami powiatowemi. W tym celu mają być
powołani w poszczególnych powiatach referen
ci oświatowi, złączeni w istniejącym przy K u

ratorium w Toruniu referatem oświaty poza
szkolnej. Do pomocy referentom oświatowym
jako też i referatowi przy Kuratorjum będą po
wołane w powiatach doradcze komisje powia
towe, a przy Kuratorjum wojewódzka komisja
doradcza — złożoną z przedstawicieli towa
rzystw prowadzących oświatę pozaszkolną na

tu t. terenie.
W skład tymczasowej wojewódzkiej komisji

weszli: ks. prałat Dembek (T. C. I -.), ks. Żyń-
da (Zw. Mł. Kat.), p. Zaleski (Zw. Obrony Kre
sów Zach.), p. Samoiiński (Sokół), p. Weese

(Strzelec), p. Piwowarczyk (Zw. Powstańców i

Wolaków), p. Ratajski (Zw. Teatrów Ludowych)
p. Majchrowicz (Zw. K ó ł Śpiew.).

Dom
w Toruniu, 4-piętrowy bez
dłuau, w najhpszem poło
żeniu centrum miasta, z

wóinem składem z kanto
rem i 4-pokoj. mieszkaniem
zaraz na sprzedaż za 85.000
zł. Dochód roczny 9.200 zł.

Zgł do liiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,R. G. 1000".

Skład
z kantorem oraz wolnem
mieszkaniem 4-poko.j z

przyńależnościami w cen
trum miasta Torunia od
t.I.29r. za650zŁmie
sięcznie do wynajęcia.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,R. G.
tOUO". 34388

Najpraktyczniejsze

PodarnDKiGwiazdkowi!

TORUŃl

Now. Rynek
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Zebranie burmistrzów w Poznaniu.
Nasz bratni organ ,,Nowy K urjer" donosi:
W sali Rady Miejskiej w Poznaniu odbyio się

plenarne zebranie członków Stow. Burmistrzów
na wojew. poznańskie. Obrady zagaił prezes
Stowarzyszenia, p. burmistrz Scholl z Szamo
tuł

Referendarz wojewódzki dr. Rzóska mówił
o aprowizacji w Polsce, z szczagólniejszemi u-

względnieniem przygotowań aprowizacyjnych,
jakie się czyni w Poznaniu w związku z zbliża
jącą się wystawą. Szereg uwag poświęcił też
mówca sprawom ko ntroli sanitarnej W przedsię
biorstwach piekarskich, rzeźnickich i restaura
cyjnych przez władze miejskie, wskazując na

stan i skutki prawnych wykroczeń w tej dzie
dzinie.

Wyłoniła się ożywiona dyskusja, w której
dorzucili szereg uwag pp.: Maron z Chodzieży
Sołtysiak z Wrześni. Rogalski z Jarocina i Śnia-
tecki z Rakoniewic.

Referendarz wojew. p. Motyłiński mówił na

temat: Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 24. 2 1928 r. — o odpowiedzial
ności dyscyplinarnej funkcjonarjuszów publicz
nych, Mówca zaznajomił zebranych ze spo
sobem postępowania dyscyplinarnego według

nowego rozporządzenia, które normują całko
wicie, bez opierania się na innych ustawach,
przepisy urzędniczc-dyscyplinarne.

W toku dalszych obrad zebran'a, burmistrz

p. Sroczyński z Wronek, iw. zar.--idu poiecił
życzliwej uwadze pp. burmistrzów Teatr Wiel
kopolski, prowadzany przez dyr. B-zoskiego,
występujący w całym szeregu miast W ie lko 
polski. Wspomniany teatr zw rócił się do za
rządu Stowarzyszenia Burmistrzów o skreślenie

podatku od zabaw wzgl. jego obniżenia.

P. burmistrz Sholl przedłożył sprawozdanie
z posiedzenia Państw. Rady Rozbudowy Miast,
które się odbyło w Warszawie, na którem m i
nister Czechowicz bardzo dodatnio wyraził się
c funkcjonowaniu komitetu rozbudowy miast w

województwach poznańskiem i pomorskiem i

pewnych częściach Małopolski.
Po wyczerpaniu porządku obrad zwiedzano

teren P. W . K . Należy nadmienić, że w wol
nych głosach podkreślono brak żywotności K o
ła Miast Wielkopolskich, które od dłuższego
czasu jest jakby nieczynne.

Walne zebranie Stowarzyszenia Burmistrzów

odbędzie się w dniu 19 stycznia 1929 r.

CeSscifB*.

Wywóz kopalniaków. Na tut, dworcu stale

jeszcze wre wywóz drzewa a szczególnie ko
palniaków, które wysyła się do Niemiec. Je
dnak wywóz ten stale się zmniejsza.

Przed utworzeniem mleczarni spółdzielczej.
Staraniem miejsc, kó ł rolniczych powstaje w

naszej miejscowości mleczarnia spółdzielcza.
Spółdzielnia ta wydzierżawiła od p. Jaśtaka
lokal w którym najprawdopodobniej od Nowe
go Roku uruchomi się mleczarnię spółdzielczą.

Kradzież roweru. Czeladnik rzeźnlcki Lep-
pert udał się rowerem do ewangelickiego ko
ścioła na nabożeństwo. Po nabożeństwie chcąc
wracać do domu, zauważył kradzież swego pra
wie nowego roweru.

Zmiana własności. Rzeźnik p. Śledziński
sprzedał swą nieruchomość, dom z ogrodem, za

cenę około 15.0CO z ł '

p. Jeleniewskiemu, mi
strzowi kominiarskiemu.

Wśród Wojaków i Powstańców. Ub . r ie -

dziełi odbyło się w lokalu p. Chmary zebranie
Tow. Powst. i Woj. Najważniejszym punktem
obrad było sprawozdanie z obchodu rocznicy
10 lecia. Medale pamiątkowe, z okazji obcho
du uzyskali: pp. Makowski, Żysnaęski, Matu
szewski, Drewczyński, Krupiński, Jeleniewski,
Kirłtter, Pieczka i Tboń. W miejscowych Wo
jakach jak i Stow. Młodzieży męskiej rozpoczę
to prace przysposobienia wojskowego. W tym
celu utworzono 'dwie drużyny ćwiczące. Do
wództwo nad drużyną wojaków '/bjął p. M a
kowski, zaś drużyną młodzieży dowodzi p. Wcj-
narowicz.

Przez 40 lat wy
próbowany nie
zawodnie skut
kujący preparat.
33515

Znakomity środek ochronny |
organów oddechowych.

Zarazem jest to środek wytwarzający brew i pobu- g

dzający apetyt. Prawdziwe tylko z marką ochronną Q

, 3 JfMBEW**
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach 3*

i tam, gdzie reklama widoczna.

Przedstawicielstwo na Poznań i Pomorze: g*

Bracia Kufcart, Chojnice. ?

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 16 GRUDNIA.

Poznań (344,8). Godz. 10,15—11,45: Transrn.
nabożeństwa z Katedry poznańskiej. 12 ,00—

.

12,30: Sygnał czasu, odczyt rolniczy. 12 ,30 -

12,55: Odczyt rolniczy. 12,55—1320: Odczyt
rolniczy. 15,15— 17,20:. Koncert symf. z Filh.
warsz.

'

17,20 -17,50: ,,Silva rerum". 17,50-
18,15: Odczyt z cyklu ,,Skarbowość w Polsce"
—

. p. Franc. Kolbuszewski 18,15—18,30: Gawę
da reporterska. 18,30— 19,00: ,,Zegadłowicz do
dzieci" - odczyt p. J. Stępowskiego. 19,00—
19,20: Biuletyn Stow. Młodz. Polsk. 19,20-
19,45: Odczyt z Warszawy. 19,45—20,00: Soło
na cytrze — p. Waxman. 20,00—20,25: Odczyt
,,I.iga samowystarczalności gospodarczej". 20,30
—2 1 ,00 : Recital skrzypcowy. 21.00—21,30:
Chór Kolegjaty Famej. 21,30—22,00: Audycja
fortepianowa. 22 ,00—22 ,20: Sygnał czasu, nad
program. 22,20—22,40: Komunikaty: met. i

sport. 22,40—23,00: Lekcja tańców. 23,00—
24,00: Muzyka taneczna.

Warszawa (l 111). Godz. 10,15—11,45: Na
bożeństwo z Katedry poznańskiej 11,56— 12,10:
Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej w

Krakowie, komunikat lotn.- met, 12,10—14,00:
Poranek symfoniczny z F ilh. warsz. 14,00—
15,00: Odczyty rolnicze. 15,00—15,15: Komuni
kat met. 15 15— 17,20: Koncert symf. popular
ny. 17,20— 17,45: ,,Z przeżyć i dziejów naro
du" - prof. H. Mościcki. 17,45-18,00: ,,C hw il
ka lotnicza". 18,00— 19,00: Koncert popularny.
19.00-19,20: Rozmaitości. 19,20-19,45: Odczyt
p. t ,,Pod polską flagą w Peru" — kpt. Miecz.

I.epecki. 19.45— 19,55: Nadprogram, komunika
ty. 19,56—20,00: Sygnał czasu. 20,00—20,25:
,,R ozrywki umysłowe". 20,30: Koncert wiecz.
22.00—22,05: Komunikat lotn. - met. 22,05—
22,20: Komunikat PAT. 22,20—22,30: Komuni
katy: policyjny, sportowy, nadprogram, 22,30—
23,30: Muzyka taneczna.

N A GWIAZDKĘ
JEDYNY PODAREK TO

RADIO!33031
- Baterie anodowe ,,Centra" , w które

winien się zaopatrzyć na święta każdy wła
ściciel radioaparatu, oraz inne wyroby fa
bryki elementów i bateryj W. Tomaszew
ski i Ska w Poznaniu zostały na tegorocz
nej wystawie w Paryżu nagrodzone naj-
wyższem odznaczeniem ,,Grand-Prix" z

medalem złotym. Doskonałe wyroby ,,Cen
tra" nietylko w kraju najbardziej są pożą
dane, lecz również wielki jest eksport za

granicę tychże wyrobów.
— Zwracamy uwagę czytelników ną dzisiej

sze ogłoszenie o radjosprzęcie ,,NORA'.', kt-', -

jest zaszczytnie znany w kołach znawców radjo.
Głośnik ,,Nora" jest najstosowniejszym podar
kiem na gwiazdkę. Pamiętajcie ,,Nora",

E.Siclarfasai St-3fira
w ł. Spadkobiercy W. Waszczewskiego

zał.1874r. H LG bs m m zał.1874r.

34293)
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, , DZIE DZICTWO KRWI**

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 15 grudnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Krystyna, Walerjana b., Maksyma.
Jutro: Adelajdy, Albiny.
Wschód słońca: godz. 8,09.
Zachód słoiica: godz. 15,41.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 10. bm. do poniedziałku,
bm. dyżurują:

łj Aptekr Centralna, ul. Gdańska;
2) AjCeka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek 0Lektor" , u lica
kańska 141, otw arta coazinnie od godziny

: i ano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w sobotę wznowienie ,,Cygań
skiej Miłości" .

Jutro, w niedzielę po południu o godz,
4 po cenach zniżonych ostatni raz w se
zonie ,,Noc w Wenecji" Straussa; wie
czorem zaś operetka Lehara ,,Paganini".

W poniedziałek o godz. 714 wiecz. sta
raniem PZK ,,Głupi Jakób" T. Rittnera.

Pojedynek... rzecz straszna, zbrodnia

przez opinję publiczną dziś jeszcze
sankcjonowana, jest konsekwencją nie
wystarczającej ochrony prawnej dla o-

sobistej czci obywatela. Dużo już o

tem pisaliśmy. Temat to w naszych
stosunkach niewyczerpany.

W Anglji niema pojedynków. Tam sąd
energicznie bierze w obronę cześć i

godność ludzką. Rozprawy o zniewagę
idą przed wszystkiemi innemi. A dojdzie
sąd do przekonania, że skarżącemu na
leży się zadosyćuczynienie, to oskarżo
ny pokutuje za swoją napaść bezwzglę-
dnem więzieniem i tak dotkliwą grzy
wną, że na przyszłość dziesięć razy się
namyśli, nim znowu kogoś ze czci złu-

pi. To też sądow'a statystyka angielska
wykazuje, że na 1000 rozpraw karnych
zaledwie jedna i pół dotyczą pbrazy czci.

Nie mamy pod tym względem statysty
ki z pod b. zaboru rosyjskiego i nie
mieckiego. W Małopolsce natomiast,
gdzie zniewaga popełniona drugiem i-

dzie przed sąd przysięgłych, rzecz ta W'y
gląda bardzo smutnie, bo na 100 roz
praw byw'a aż 7 prasowych! Winne są
temu i tamtejsze sądy przysięgłe, w

w'iększości wypadków uwalniające o-

skarżonego od winy i kary.

Pojedynków nie wykorzenią represje
karne. Na nie jest tylko jedna rada:
dać pokrzywdzonym na czci pewność, że

w drodze sądow'ej zostanie im szybko
wymierzona sprawiedliwość, że bandyta
czci ludzkiej nie ujdzie surowej karze.

- Ciesząca się wprost niebywałem po
wodzeniem na terenie bydgoskim wystawa
obrazów warszawskich artystów malarzy,
otwarta codziennie od godz. 10-tej rano do

7-mej w'ieczór w sali Domu Katolickiego
przy Farze (ul. Grodzka 20), ściąga w dal
szym ciągu tłumy zwiedzającej ją publicz
ności, — ma termin oznaczony jeszcze tyl
ko do dnia 20 bm. włącznie Młodzież szkol

na, uczęszczająca w większych kompletach,
z zaciekawieniem i w wielkiem skupieniu
słucha pogadanek o m a la rs tw ie współcze-
snem, wygłaszanych przez p. Mieczysława
Małczyńskiego.

Ze względu na przybycie świeżych eks
ponatów — kilkunastu większych i mniej
szych rozmaitej treści dzieł wybitnych pla
styków stołecznych — w'ystaw'a ta przed
stawia się teraz imponująco.

Jeszcze raz zaznaczamy, że o ile się
zbierze większa ilość osób w niedzielę o

godz. 1,15 po poł., wygłoszona zostanie spe
cjalna prelekcja dla zwiedzających za o-

płatą jedynie biletu wejścia na wystawę.
- Jasełka dla dzieci. Specjalnie dla

dzieci... odbędzie się w niedzielę, dnia 23-go
bm. o godz. 4 -tej po poł. w Resursie Ku

pieckiej przedstawienie p. t . ,,Jasełka'*. —

Wstęp dla dzieci 20 gr, dla dorosłych 50 gr.
Spodziewać się należy, że nasze zacne ma
musie podążą ze swą ukochaną dziatwą na

powyższe przedstawienie, by pokazać jej,
ja k dziarska młodzież Żeńskiego ,,Sokoła"
umie przysłużyć się dobrej sprawie, przez
odegranie powyższego przedstawienia, któ
re n iew ątpliwie bardzo dobrze w'ypadnie.
A zatem, przekonajmy się!

— Strzelanie z wiatrówek w ,,Ognisku"
i u Mellera. W niedzielę, dn. 16 hm. urządza
Tow. Powst. i Wojaków ,,Macierz" w Ogni
sku, przy ul. Jagiellońskiej 71, strzelanie

z wiatrówek. Jako nagrody przeznacza się:
zająca, gęś, kaczki, kury itd. Jest wóęc o-

kazja do zdobycia za 50 gr ładny prezent
dla żon na gwiazdkę, gdyż na pew'no kło
poce się, co przy dzisiejszej drożyźnie przy
gotować na święta na obiad. A więc spiesz
w niedzielę do ,,Ogniska" i spróbuj szczę
ścia. Strzelanie rozpocznio się o godz. 11-tej
przed poł. 3 strzały próbne 20 gr, a o na
grody 50 gr. — Również Tow. Powstańców
i Wojaków — Jachcice urządza strzelanie

u Mellera przy Placu Piastow'skim o do
skonałe nagrody. Początek o godz. 5 -tcj po
południu.

— Proszę, proszę... Podarki gwiazdko
we z firmy J. Pilaczyński i S-ka, ul. Gdań
ska 163, są trw'ałe, piękne i wartościowe.

Bielizna, damska, stołówizna, kołdry wato
wano i puchow'e, kompletne wyprawy ślu
bne i -- dla niemowląt, z tego Pilaczyński
słynie.

— Czy wiadomera jest wszystkim, że z N o
wym Rokiem rozpocznie się nowe życie? Czy
wiadomem, że z dniem 1 stycznia rozpocznie
się panowanie ,,Księcia Karnawału"? Nie!
A przecie panowanie jego jest dla wszystkich
tak upragnione. W tym roku rozpocznie Ksią
żę swe panowanie w Kole Absolwentów Szkół

Handlowych, którzy, by go powitać godnie, u-

rządzają bal karnawałowy w maskach, w

Strzelnicy. Bliższe szczegóły ukażą się pó
źniej.

Skutki nadużywanej pijatyki.
Pewien obywatel bydgoski, n ie jaki p. K.

lubi od czasu do czasu, wyprysnąć z domu i

poodwiedzać miejscow'e knajpki, aby tam po
gwarzyć trochę z ludźmi o tem, jak to za da
wnych niemieckich czasów Brda zupełnie ina
czej ieoiej płynęła jak teraz; jak to i wiosna i
iato było przecież lepsze, a teraz źle się dzieje
i basta. A żp najlepiej, najmilej, g w a rry się
przy kieliszku zakrapianej, więc nic dziwnego,
że p. K. po kiiku takich politycznych pogwar-
kach, uczuł iż mu głowa ciężyć zaczyna i or

jentacje polityczne coraz bardziej zatracał.

V7yszedłszy więc z ostatniego posiedzenia
,,obywatelskiego" ca ulicę, nie wiedział już bie
dak, która strona jest prawą, a która lewą, bo
mu się i ręce coś pogmatw'ały.

Zdawszy się na wolę Bożą. poszedł przed
siebie.

Szedł w górę u licy Pomo-skiej, Jak długo
szedł, nie wiedział, równie* nie wiedział, dokąd
szedł. Uczuł tylko, minąwszy domy ulic, że

błogie powietrze w pływ a nań coraz bardziej u-

sypiająco,
Tak doszedł do magazynów wojskowych, ja

kie się tam znajdują a żoinierz, stojący na

warcie, krzy knął: stój!... ręce do góry!...
Pan K.. nie rozumiejąc po polsku, a słysząc

ty lko głos, zamamrotał: ,,gehe schlafen". Żoł-
r.ieiz jednak nie zadowolił się tą odpowiedzią,
lecz w dalszym ciągu dawał rozkazy do podniesie
nia rąk, a gdy to me' pomogło, z wyciągniętym
przed sobą bagnetem, jął zbliżać się do ,,stra
sznego człowieka” .

Czego p. K. nie zrozumiał ze słów żołnierza,
to teraz nie miał już wątpliwości, że żołnierz
idzie na niego z bagnetem. Krzyknąwszy więc:
Ich lebe nięht mehr!.... runął jak długi na ziemię.

Na wszczęty przez żołnierza alarm zjawiła
się policja, któ ra podniosła wreszcie p. K., ale
w jakim stanie, pożal się Boże. Twarz cała

podrapana, pokaleczona i w dodatku nie mogą
cego się utrzymać na nogach. Odprowadzono
więc, a raczej odwieziono biednego obywatela
na wyspanie i wytrzeźwienie się do aresztu.

Widać, że polityka nie dobrze działa na p. K.,
któ ry powinien jej zaniechać,
gra-mna

Tfliaco Zł16,- aanie zSSB.-
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kosztuje U mnie para damsk. Śniegowców marki

,,P EP EGE'*
, polecane przez fabrykę

Na wszelkie inne obuwie udzielam do dnia 24 grudnia 1928 r.

100|oreaiacEiim

Gdańska nr. 5 W . Koczorowski Gdańska nr. 5

— Precz, precz smutek wszelki. Zbliż ają
się święta Bożego Narodzenia. Trzeba za
pomnieć o błahostkach codziennych i po
myśleć o godach. Gwiazdor w oknie W. Ra-

mischa, znanym składzie cukierków przy
Gdańskiej, nie dzwoni poto, aby ludzie od
dawali wszystko teraz na podatki, lecz a-

żeby pam iętali o swoich najbliższych...
W ielki wybór stosownych podarków gwia
zdkowych, bombonierek, pierników i ba-

kalij znajdziecie u Ramischa. Zwracamy
uwagę na ogłoszenie.

— Słodkie podarunki gwiazdkowe, jak
czekoladę, cukierki i jako specjalność bom
bonierki poleca firma Kozłowski przy ul.

Długiej 29. Zwracamy uwagę na ogłosze
nie.

— Podziękowanie. JWPani hr. Potulic-
ka złożyła dla biednych Konferencji Pań
św. Wincentego a Paulo przy kościele św

Trójcy — 20 ctr. kartofli, lA ctr. mąki
pszennej i 1'A ctr. mąki żytniej dla SS. El
żbietanek, za co składa się serdeczne ,,Bóg
zapłać!" — Konf. Pań św. Wincentego a

Paulo parafji św. Trójcy.
— Koło Przyjaciół L Żeńskiej Drużyny

Harcerskie) skład a serdeczne podziękowa
nie JWPanu generałowi Thommśe za uży
czenie orkiestry wojskowej; pp. Wandzie
Sommerównie i Oli Obarskiej, tudzież T-wu

Śpiew. ,,Echo", jak również p. Włodkowi
za artystyczne wykonanie pieśni podczas
podwieczorku, oraz paniom Jagodzińskiej,
Kierońskim, Przesmyckim, Beicbardównie,
Budnickiej, Szwegido i Zarembiance za u-

sługiwanie podczas podwieczorku, tudzież

Szanownej Publiczności za nader liczne

przybycie — ,,Bóg zapłacć!".
— Ruch spółdzielczy w Bydgoszczy z y

skuje coraz więcej zwolenników. Z okazji
dwulecia istnienia T-wa Kredytowo-Osz-
czędnościowego (liczącego 245 udziałowców
z 400 udziałami) odbyło się w hotelu Leng-
ninga zebranie informacyjne z dwoma po-
uczającemi wykładami. P. St. Tyborski w

zajmującym referacie: ,,Kooperacja ja ka

droga do dobrobytu" wykazał, jakie korzy
ści oddała praca spółdzielcza w krajach o

wysokiej kulturze, jak Danja., Holandja.
Belgja, Włochy i inne. P. prof. Ilennes na
wiązując do obecnej chwili, wygłosił bar
dzo ciekawy referat na temat: ,,Problem
polskiego bilansu handlowego", w skazu jąc,
że placówki spółdzielcze m ają do spełnie
nia zaszczytne zadanie — podniesienie ak
tywności polskiego bilansu handlowego.

— Podziękowanie. Złotych 25,— złożyli
państwo Siuchnińscy na budowę kościoła
Matki Boskiej Nieust. Pomocy Szwederowo
zamiast wieńca na trumnę ś. p. Idziego Świ
tały, za co serdecznie dziękuję.

Ks. Konopczyński.

ZE SPORTU.
I. Kol. K. S. nSparta" - I. K. S. ,,Iroa".
W niedzielę dnia 16 bm. odbędą się za

wody w piłkę nożną na Stadjonie Miejskim
'

pomiędzy wyżej wymienionemi klubami o

mistrzostwo klasy C. 'Początek zawodów
o godz. 13,30.

Omega
ZegareK na. całe życie

Przytrzymany opryszek.
Dnia 13. bm. około godziny 1 po poł. wszedł

do otwartego mieszkania p. Giżewskiej przy
ulicy Królowej Jadwigi 19, jakiś nieznany o-

pryszek, któ ry korzystając z nieobecności do
mowników, skradł z otwartej szafy kasetkę, za
wierającą biżuterię, wartości 1000 zł. Opryszek
niewątpliwie byłby dalej plądrował w mieszka
niu, gdyby nie nadejście właścicielki mieszkania

p. Giżewskiej, na widok, której złodziej z skra
dziona kasetką wymknął się i począł uciekać.
Na wszczęty przez p. G. alarm, pełniący służbę
w ulicy Dworcowej policjant pogonił za opry-
szkiem, któ ry widząc niebezpieczeństwo, porzu
c ił kasetkę, a sam począł dalej uciekać. D zielny
policjant jednak wytężywszy siły, pospieszył za

nim, a dogoniwszy przytrzymał go i odprowa
dził do urzędu policyjnego.

Kradzież rabunkowa.
Dnia 13. bm. o godz. 12,45 p. Irena Rozenu

wracając z targu przy placu Piastowskim do

swego mieszkania przy ulicy Śniadeckich 17,
zauważyła w bramie tego domu stojącego mło
dego człowieka, któ ry badawczo jej się przy
patrywał, a następnie poszedł za nią po scho
dach. Pani R. nie zwracała jednak na to uwagi,
myśląc, że osobnik ów idzie do zamieszkującego
taro lekarza. Dopiero na pierwszem piętrze,
osobnik pogoniwszy za p. R. uderzył ją silnie

pięścią w plecy, wyrywając z ręki portmonetkę
z zawartością około 10 zł gotówki. Gdy wy
lękniona kobieta, poczęła wołać o pomoc, oso
bn ik nakazując jej spokój, zamierzał jeszcze po
dejść do niej, lecz namyśliwszy się, zbiegł szyb
ko po schodach, ulatniając się w niewiadomym
kierunku.

Opryszek był w wieku 18—22 lat, wzrostu

170 cm., ubrany był w czarny płaszcz i czarny
miękki kapelusz. Policja czyni energiczne po
szukiwania.

Wzmożenie produkcji i potanienie owoców!

Nowoczesna produkcja owoców wymaga
nietylko sadzenia drzew owocowych, lecz tak
że stałej nad niemi opieki, a zwłaszcza obrony
przed pasożytami. Wszystkich bez wyjątk u

prawie pasożytów jajka i poczwarki zimują do
skonale w szczelinach pni lub gałęzi wzglę
dnie pod drzewem, wobec czego tępić r ię je
winno najlepiej zimą, kiedy drzewo wypoczy
wa i brak iiści ułatwia dojście do kryjówek,
Znakomitym środkiem w tej dziedzinie okaza
ło się ..ARBOSALUS KARBOLINEUM", w y
rabiane od kilku lat przez oddział fabrykacyj-
ny środków do tępienia szkodników znanej
Drogerji Universum w Poznaniu, Dr. Ratajcza
ka 38.

Próby dokonywane przez stację doświad
czalną oraz mnóstwo orzeczeń, podziękowań
i nagród świadczą o wysokiej wartości prepa
ratu.

Prospekty wysyła bezpłatnie interesentom

fabrykant. J19173

Uroczystość poświęcenia ujeżdżalni
Klubu Jazdy Konnej

oraz otwarcie kursu iazdy konnej P. W.
W niedzielę, d nia 16 bm. o godz. 15-tej

z inicjatywy Powiatowego Komendanta P.
W. m . Bydgoszcz, i zarządu Klubu Jazdy
Konnej, odbędzie się uroczystość poświę
cenia własnej Ujeżdżalni tutejszego Klubu

Jazdy Konnej. Aktu poświęcenia dokona
ks. major Wiszniewski, a otwarcia pan Ko
mendant Garnizonu.

Po poświęceniu odbędzie się otwarcie
II. kursu jazdy konnej P. W . Kurs Jazdy
skiada się z uczniów szkół średnich, którzy
ukończyli II. stopień P. W . lub są na dru
gim roku II. stopnia P. W . Po raz pierw
szy udział w kursie biorą panie — uczenice
szkół średnich żeńskich.

Po otwarciu kursu nastąpi popi3 plu
tonu P. W . Konnego Sokoła. Podczas ca
łej, uroczystości przygrywać będzie świetna
orkiestra 16 puiku ułanów. ,,

Kurs jazdy konnej odbywać się będzie
dla panów w poszczególnych oddziałach

jezdnych, a dla pań we własnej ujeżdżalni.
Zarząd Klubu Jazdy stawił do dyspozycji
fachowego instruktora i ujeżdżacza, czem

zapewnia metodyczne prowadzenie kursu.

Koni dla powyższego kursu P. W . do
starcza bezpłatnie woj-ko. Dla członków
P. W . Klub Jazdy stawia swoje konie do

dyspozycji za opłatą 3 zł za lekcję. Człon
kowie Klubu Jazdy Konnej korzystają bez-

iatnie ze wszystkich udogodnień Klubu.
Klub wzywa wszystkich chcących nauczyć
się jazdy konnej, do najliczniejszego wstę
powania do Klubu.

Zapisywać się u sekretarza Klubu kpt.
Harlanda w D-twie XIV. bryg. Kawalerii
w koszarach 16 p. u ł, telefon 2008, po po
łudniu 1515,
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Z cechu rzeźnicko-wędimiarskieso.
Założenie spółki zakupu i sprzedaży. - Gdzie się podzie-
waję pieniądze Rzeźni Miejskiej, czemu się nie buduje?

Na ostatniem kwartalnem zebraniu byd
goskiego cechu rzęźnickó-wędliniarskiego,
które odbyło się pod przewodnictwem no
wego cechmistrza, p. Błaszaka, po w ysłu
chaniu i 'feratu przedstawiciela ,,Rozwoju'*
p. Żmudzińskiego o konieczności wspólne
go zakupu (pewni obywatele ziemscy skar
żą się, że fzeźnicy chrześcijańscy nie mają
dostatecznych kapitałów na zakup w ięk
szego stada bydła lub nierogacizny) i dru
giego referatu p. Glowickiego, członka ce
chu, który przedstawił projekt spółdzielni,
uchwalono jednomyślnie utworzyć Spółkę
Za'upn i Sprzedaży, spółdzielnię z odpo-
wiedziałnemi udziałami przy cechu rzeźnic-

ko-wędliniarsklm w Bydgoszczy. Udziały są
po 100 złotych. Zarząd nowej spółdzielni
tworzą pp.: Głowicki, Czyżewski ł Schulz

Władysław. Do rady nadzorczej wybrano
pp.: cechmistrza Błaszaka — jako przewod
niczącego, Bonina Br., Piotra Godka, Ro
mana Pokorę, Sylwestra Gniewkow'skiego,
Czesława Kordeckiego i Edwarda Gordona.

Ponieważ nowa ustawa przemysłowa prze
widuje zakładanie spółdzielni przy cechach,
rozporządzenie P. Prezydenta Rzeczypospo
lite j zaś zaleca rzeźniom dawanie spółdziel
n io m odpowiedniego pomieszczenia, nie

wątpimy, że takie pomieszczenie znajdzie
się też w tutejszej Rzeźni miejskiej.

Podczas ożywionej dyskusji majstrowie ce

chowi wypowiadali swoje żale na temat

ciasnoty kredytu, trudności zbytu łoju, gro
źnej konkurencji żydów i szabesgojów (w
Bydgoszczy pow stał Związek Eksporterów
Nierogacizny, na którego czele stoi czeski

żyd Robinson), i pom stow ali na nadmierne

podatki i egzekucje podatkowe.
Q gospodarce m agistra tu bydgoskiego

wyrażano się ujemnie, ponieważ minęło la
to,. m ija jesień i idzie zima, a schroniska
dla koni na rzeźni jak niema tak niema.
Uchwalono 16.000 zł na budowę zajezdni,
lecz robót nie rozpoczęto! Dużo się m ó w i i

pisze o ochronie zwierząt, ale to wszystko
słoma... Dochodami z Rzeźni miejskiej ła

ta się budżet miejski, co jest niedopuszczal
ne. (Głosy: Może... na propagandę?). Docho
dy winny być obracane na inwestycje. Je
śli będą odpowiednie schronienia, nie bę
dzie kapało na wozy i mniej będzie kar za

niehigieniczne obchodzenie się z mięsem.
Pod koniec zebrania powzięto szereg u-

chwał, dotyczących uboju i czeladzi rzeż-

nickiej.
Do cechu przyjęto p. Tadeusza P aw li

kowskiego.

Kronika artystyczna.
Koncert p. J. Gorzccłiowskiej

i p. M . Pollkeimowej w Grudziądzu.
ub. sobotę w Grudziądzu odbył się kon

c ert p. J. Gorzechowskiej, śpiewaczki estrado
wej i 'p. M. Póllbeimowej, doskonałej pianistki.
A rty stki zostały przyjęte bardzo serdecznie.

Sprawozdawca ,,Gońca Nadwiślańskiego'' p. C.
Chomicki, zamieścił nast, recenzję, którą w u-

rywkach podajemy:
,,Sobotni koncert na rzecz ,,Białego Krz y

ża" b y ł bezsprzecznie niecodziennem zdarze
niem w artystycznem życiu naszego miasta.

Prawdziwą niespodzianką, pod każdym
względem miłą. było pojawienie się na naszej
estradzie koncertbwej p. J . Gorzechowskiej.
Głos świeży, elastyczny, naturalny, niewymu
szony, a więc miły sposób interpretacji, po
zwala p. Gorzechowskiej zająć poczesne ~

a nawet śmiem twierdzić — zaszczytne miej
sce wśród plejady koncertowych śpiewaczek.

P. M . Pollheimowa w grze swojej, w ujęciu
interpretaryjnem, w wykonaniu dzieł programu
udowodniła i utwierdziła słuchaczy raz jesz
cze w wysókiem uznaniu dla swojej sztuki. Do

szczególnie udałych punktów programu za li
czyłbym Chopina ,,Polonez As-dur" i Liszta

,,Wenecję i Neapol", w których artystka wy
kazała całą swoją głębię dążeń artystycznych".

Odezwa I
Tow. Powst. ł Wojaków w najbiedniej

szej dzielnicy miasta Szwederowo zakłada

przy swem Towarzystwie bibljotekę. Dla
braku na ten cel funduszy zwraca się z go
rącym apelem do społeczeństwa miasta

Bydgoszczy o zaofiarowanie jakichkolwiek
książek dla poparcia oświaty.

Książki prosimy składać w redakcji na
szego pisma. Ofiarodawców uwieczni się w

książce pamiątkowej.

Założony w roku 1809
snecialnB tSoSsuilcuB'Ulbw

OsKar Meyer
właśc: J.JasieńsKii F.Zeiler

sil.Gdański15 B-vdgosr.cz Telef nr.13-89
33598) naprzeciw Placu Wolności.
Starannie dopasowane, dobrze leżące oku
lary i binokle każdego rodzaju. Sumienne
wykonanie recept lekarskich. Szybkie za
łatw, wszystkich zleceń w nowocześnie urzą
dzonym warsztacie z zapędem elektr. Duży
wybór lornetek teatralnych i połowych

barometrów, lup oraz cyrkli.
Zlec. otrzym. pocztą załatwia się odwrotnie

,'Amerykański
proces ,'Dziennika Bydgoskiego”.

Amerykańskie procesy słynne są z

dziwolągów. Sądy amerykańskie zaj
mują się nieraz rzeczami z nieprawdzi
wego zdarzenia, co zakrawa na humore
skę fantastyczną. Np. ktoś skłócony z

sąsiadem skarży swego przeciwnika o

to, iż ten nie mogąc wywrzeć innej
zemsty kiwnie palcem w bucie. I to się
nazywa obrazą, za co strona żąda od

szkodowania w sumie tylu i tyłu setek

dolarów.
Taki amerykański proces ma ((Dzien

nik Bydgoski". Sędzia prasowy p.
Arndt w Bydgoszczy będzie musiał się
zastanawiać - na ile tysięcy zł osza
cować rodowe nazwisko p. Gapińskie-
go, nauczyciela z Osielska, zgwałcone
przez ,,Dziennik Bydgoski",

Źródło tego amerykańskiego procesu

jest następujące. Wsierpniu. bież. roku

p. Gapiński miał termin z ,,Dziennikiem
Bydgoskim". A liści p. G. nie przybył na

rozprawę. Sędzia poczekał 10 minut i

gdy p. Gapiński jeszcze się nie zjawił,
wówczas sprawę umorzył z powodu nie
usprawiedliwionej nieobecności oskar
życiela.

Na drugi dzień ,,Dziennik Bydgoski"
podał fakt ten do w'iadomości z na
główkiem: nauczyciel Gapiński przega
pił sprawę" Nagłów'ek ten stał się ka
mieniem obrazy.

I oto w ub. piątek dnia 14 bm. re
daktor odpowiedzialny naszego pisma o-

trzymał nast. oskarżenie: Oskarżam ob
winionego, iż w nieprzedawnionym cza
sie znieważył i oczernił mnie publicz
nie przez to, iż umieścił w 179 ,,Dzień.
Bydgoskiego" artykuł pod nagłówkiem
,,nauczyciel Gapiński przegapił spra
wę"

Nagłówek ten jest obelżywy ł zdolen

jest nazwisko me rodzinne ośmieszyć I
w pogardę wciągnąć. Uwidacznia się to

już w konstelacji wyrazów, gdyż posta
wiono ,,przegapił" dokładnie pod Gapiń-
ski" itd. itd. W ,,konstelacji" tego, (jak
by powiedztał p. G.) obrażony p. Ga
piński żąda surow'ego ukarania, ogłosze
nia wyroku w gazetach i przyznanie
mu nawiązki w kwocie 5000 zł po my
śli dekretu prasowego Prezydenta Rze
czypospolitej.

I końby się uśmiał z tego. Pan Gapiń
ski już raz zaskarżył nas o grubą na
wiązkę, obecnie skarży o 5000 zł. Nie za

długo może dowiemy się, iż p. Gapiński
porzuca posadę nauczyciela, gdyż na
w iązki od ,,Dzień. Bydg." mu więcej
przyniosą.

Zresztą widać po s|ylu, iż jako na
uczyciel nie jest ,,orłem", gdy pisze n p.
o konstelacji i wciągnięciu itp. rzeczach

Czekamy rozpraw'y ze spokojem!

Urzędnik kolejowy, który nie mówi
po polsku.

Zasadzony na wiezienie za usiłowana kradzież.
Zaskarżył ,,Dziennik Bydgoski” za obrazę.

Niej. Zabel, urzędnik kolejowy dyrekcji
gdańskiej zamieszkały w Brzozie pod Byd
goszczą został przychwycony na kradzieży
sieci rybackich, które systematycznie od

dłuższego czasu ginęły z jeziora.
Stawiony przed sąd został skazany tyl

ko na 2 tygodnie więzienia, jako że nie był
jeszcze karany.

O fakcie kradzieży doniósł ,,Dziennik
Bydg." w korespondencji z Brzozy. Roz
sierdzony widocznie nieudałą kradzieżą p.
Zabel szukał ofiary i znalazł ją, Oto za
skarżył do sądu ,,Dzień. Bydg. *, który kra
dzież potępił — o obrazę.

W ub. czwartek przed sędzią prasowym
w Bydgoszczy odbył się termin. Stanął o-

sobiście p. Zabel i jego adw. p. Kaszyński.

W pierwszych słowach oskarżyciel Za
bel począł mówić po niemiecku. Na to o-

skarżony redaktor odpowiedzialny H. Ry
szewski przerywa mu oświadczając, iż po
niemiecku nie rozumie...

Gdy Ząbel w dalszym ciągu chce mówić

po niemiecku redakt Ryszewski prosi sąd
o wyraźne stwierdzenie, czy p. Zabel, który
od chwili uzyskania Niepodległości Polski

pracnje, jako urzędnik kolejowy rzeczywi
ście nie mówi po polsku.

W ówczas Ząbel oświadcza, iż po polsku
nie mówi i nie rozumie.

Oskarżony H. Ryszewski zaofiarował do
wód prawdy i proces odroczono do następ
terminu.

Teatralni podpalacze.

Psiakrew! Impregnowana bibuła czy jak, że się zająć niechcel

flesaiia Faniir! Sp is z
firmy

,,Salen Kapeluszy"
ulica Gdańska nr. 19. (27518

W tramwaju.~~ UL Podgórna, to istna ujeżdżalnia
dla chłopaków. Czolwiek przechodzący z je
dnego chodnika na drugi (gdyż Podgórna
niestety ma tylko jeden chodnik flizami

wykładany) narażony jest na najechanie
sankami. Chyba tego rodzaju wybryków
nie można tolerować! Może policja ukróci

tę samowolę młodzieży dość wczas, nim

dojdzie do nieszczęśliwego w ypadku...

- Konie 1 psy w okresie zimowym. To
warzystwo Opieki nad Zwierzętami zwraca

się do Magistratu z prośbą o naprawienie
dróg, któremi zwożą się materjały budul
cowe: cegłę, kamienie, piasek itp. do nowo-

budującego się szpitala na Bielawkach.

Drogi te od strony boiska i poza niem, są

pełne dziur i wyboi. Biedne konie, nie mo
gąc podołać wozowi naładowanemu cięża
rem, nieraz ponad ich siły, bite są nieli-
tościwie. Uprasza się także panów p oli
cjantów, o łaskawe skontrolowanie ruchu
w tej części Bielawek, od boiska, w stronę
nowego Szpitala, na obchodzenie się woźni
ców z końmi, które dużo pozostawia do

życzenia. - Przypomina się przy sposob
ności, właścicielom koni, ażeby, skoro bę
dzie potrzeba (to jest lód. ślizgawica) za
wczasu zaopatrywali koniom podkowy w ha

cele, aby zapobiec nieszczęśliwym wypad
kom u zwierząt. - Psy zaś w budach win
ny mieć słomę, a w ciągu dnia wodę ciepłą
do picia i cieple jedzenie; ptaszkom, gołę
biom skoro duży jest śnieg, sypać ziarna,
aby stworzenia m iały 'czem się pożywić.

— Ale to cł powietrze, powietrze! Pani

Łepkowska wygląda jak zmokła wrona.

— Powidz pani, co za chlapa. A naj
gorsze, że człowiek sie już nie wyznaje, czy
z cenami stanąć, czy też jeszcze trochę po
dejść do góry.

— Ady pani zaw-sze ino do góryt
— Ano pewnie. Drożyzna sama sie nfe

robi, ino zależy od waronków. Jest pogoda,
to goście cisną sie kupać i W'tedy trza dro
ży brać, aby towaru nie brakło. A jak nie
pogoda, to tyż trza cenić, aby na małym
targu swoje odbić.

— Jeszczera tyż nie widział tak paskud
ny na piniądze kobity, jak pani Łepkow
ska,

— Panie Antkowiak, pan kury nie przę
dą, aby ji pierwy za jajem nie pomacać,
bo wtedy ona zara droży u pana kosztuje.

— Widziała mnie to pani kiedy kury
macać?

— Nie raz, ale dziesięć razy. Pana trza

było zrobić ministrem od pleniędzów. Pan

by ani zdechłej myszy nie podarował.
— A bo i nie potrzeba Panią Łepkow-

ską pierwszą wziąłbym na spytki, gdzie
przed mężem piniądze chowa.

— Panie Antkowiak, niech pan nie ba
je, na co pan przysięgać nimoże.

~~ Moge! Niedawno widziałem, jak pani
do bramy weszła i z włosów sobie papirki
wyciągała.

— Aha! To pani Łepkowska bez to nie
chce paziówki nosić.

— Nie nosze paziówki, bo grzych i

w'styd, a nie bez to, żebym w'e łbie schowek
miała. Zresztą przed moim starym z ni-

czem kryć sie nie potrzebuje. My każdym
zarobkiem do równości sie dzielimy.

— Tak Sie dzielicie, że ten bidaka nima
na papirusa, a pani coraz ze swoim uszpa-
runkiem do Banku Ludowego chodzi.

— Chodzę tam dziękować, bo mojemu
najmłodszemu Ludkowi na książeczkę
szparkasową 5 złotych da-li. Dostał taką
Grundforse za dobre sprawowanie sie.

— Musi pan Raszeja, dyrektor od tego
banku, nieznać pani Łepkowski.

— A pocóż ma on mnie znać?
— Bo dałby i pani jakąś nagrodę cnoty.
— Ja z banku żadnych podarunków nie

potrzebuje. A za moją cnotę Pan Bóg mi

nagrodzi.
— Pani Łepkowska myśli, te Pana Bo

ga tak samo oszwabi, jak męża,
— Ja męża szwabio? A niby pod jakim

względem? Powidz pani zaraz, albo póde-
ma do sądu!

— Stary Rynek...

— Prawidłowe trawienie 1 zdrową
brew , osiąga się przez codzienne używanie
pół szklanki naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa. Lekarze specjaliści chorób na
rządu pokarmowego chwalą wodę Franc szka
Józefa, ponieważ pobudza ona funkcje żo
łądka i kiszek, działa na przemianę m aterji,
odświeża krew i łagodzi przeczulenie nerwo
we. Żądać w aptekach i drogerjach. (342oC
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Jetli chodzi o wybdr, gust i cent, to dla każdej Pani lub Pana

odpowiednie (34231

fJiodorfii 9tviazdSzome
należy wybierać ttylSŻO w firmie

JKargm
(Weteftstin. fflbijeHitzzssłcss. fźefteaAsSkte SS?

Magazyn wykwintnej galanterji męskiej i wyrobów galanterymo-
skórzanych. — Specjalny dział rękawiczek i pończoch damskich.

Zjazd geografów w Bydgoszczy.
W czasie od 12—13 grudnia ^odbył się

zjazd nauczycieli - geografów Okręgu
Szkolnego Poznańskiego i zaproszonych
gości z Pomorza i Śląska w gmachu
Państw. Seminarium Naucz. Męskiego
w Bydgoszczy. Zjazd ten zaszczycili swą

obecnością p. kurator dr Namysł, p.
Pawłowski, profesor uniwersytetu po
znańskiego, p. wizytator Odroń z Po
znania, p wizytator Wiśniewski z To
runia, p. Łysakiewiczówna, wydelego
wana przez Ministerstwo W. R. i O. P.,
p. prof. Tarnawski z Poznania, p. dr.

Konstancja Swinarska, p. inspektor Kli-

mesz, p. inspektor Zerbe i liczni goście
z Pomorza Pozatem były reprezento
wane prawie wszystkie seminarja na
uczycielskie naszego okręgu szkolnego i

wszystkie szkoły średnie Bydgoszczy.
Zjazd rozpoczął się w środę o godz.

9 w auli Państw. Seminarjum tut. po
w itaniem wszystkich gości. W pięknie
udekorowanej auli zaśpiewał chór se-

minarjalny pieśń powitalną, poczem ks.

Kaja jako obecny gospodarz uczelni po
w itał wszystkich uczestników zjazdu,
zwłaszcza przedstawicieli władz szkol
nych. Po nim zabrał głos p. kurator dr.

Namysł, wyrażając żywe zadowolenie
z dojścia do skutku już dawno planowa,
nego zjazdu w Bydgoszczy, dziękując za
razem serdecznie ks. Kaji i p. prof. Mo-

zolewskiemu za wszystkie prace przy
gotowawcze, związano z organizacją
zjazdu.

Po powitaniu nastąpiła lekcja na

kursie III na temat: jeziora Wielkopol
ski. Lekcję przeprowadził p. prof. Mo-

zolewski systemem laboratoryjnym. Po

lekcji wywiązała się ożywiona dyskusja,
której wynikiem było stwierdzenie wy
sokiego poziomu nauki geografji w tut.

zakładzie, oraz dodatnich wyników u-

m iejętnie przeprowadzonej metody dal
tońskiej.

Po lekcji odbyła się mimo nie bardzo

sprzyjającej pogody wycieczka nauko
wo - krajoznawcza do Brdyujścia, For
donu i Ostromecka samochodami. Na

wzgórzu, tuż nad Łęgnowem zinterpre
tował p. prof. Mozoiewski cechy morfo
logiczne, zaznaczające się w krajobrazie
najbliższej okolicy Bydgoszczy. Żywe
zainteresowanie wzbudziło zwiedzenie

przepławki dla rfb i jazu w Czersku.

Popołudniu tego samego dnia odbyło się
posiedzenie naukowe'w sali gimnastycz
nej szkoły wydziałowej męskiej mie
szczącej obecnie w sobie szkolną wysta
wę powiatową Referat wygłosił p. Mo-

zolewski na temat: Próba realizacji za
sad szkoły twórczej w nauce geografji.
Referat ten nie był tylko czczą teorją,
ale wykazał w całej pełni, do jakich re-

zultatów można dojść przy roztropnem
zastosowaniu nowych metod nauczania.
Po referacie nastąpił przegląd prac pi
semnych i pomocy naukowych, wykona
nych w pracowni tut. seminarjum pod
kierunkiem pp. Mozolewskiego i Wrzo-

sia. Zachwyt wzbudziły wszystkie eks
ponaty, zwłaszcza niektóre monografje,
sprawozdania z wycieczek, fragmenty
etnograficzne, oryginalne pracę byłych
uczniów, komplety przyrządów i przy-
borów potrzebnych do praktycznego na
uczania geografji i serja map plastycz
nych, wprost artystycznie wykonanych
Dyskusją kierował p. prof. dr. Pawłow
ski, uznając w zupełności dodatnie wy
niki pracy według nowoczesnych nletod

przeprowadzonej.
*

Wieczorem odbyło się zebranie towa
rzyskie, które zaszczycili swą obecnością
na początku wymienieni przedstawicie
le władz i uniwersytetu poznańskiego.
W nader serdecznym nastroju spędzono
w miłem towarzystwie cały wieczór Na
zajutrz w instruktywnym referacie p,
prof. Wrzos przedstawił technikę spo
rządzania map plastycznych różnemi

metodami z praktycznemu ćwiczeniami.

Później nastąpiło demonstrowanie przy
rządów geograficznych, w seminarjum
tut wykonanych, przyczem stwierdzono
ich wysoką wartość dydaktyczną tudzież

precyzyjność działania. Na zakończenie

p. dyrektor Bajerlein z Czarnkowa w

krótko i rzeczowo ujętym referacie

przedstawił wyniki metody twórczej w

nauce geografji, który to referat uzupeł-

Delikatny naskórek,

Wszystkie matki wiedzą, że naczelnym po
stulatem higieny współczesnej jest, częstą Kąpiel
dziecka i to od pierwszej niemal chwili ,po u-

rodzeniu. Ale zarówno niemowlęta, jak i dzieci
starsze, m'ają naskórek niesłychanie delikatny,
niezwykle wrażliwy. To też najbardziej nawet

rozreklamowane mydła mogą wywrzeć na ciałku
dziecka skutek niepożądany, są bowiem nie

przystosowane do wymogów subtelnego ciałka

młodocianego. Dopiero firma Szofman, od wielu

dziesiątków lat chlubnie znana ze swych zna
komitych środków do pielęgnowania ciałek

dzicięcych, po długich studjacb i próbach, w y
puściła na rynek jedyne doprawdy dostosowane
do wymogów wrażliwego naskórka dziecięcego.
M ydło Bebe Szoimana, które jako mydło prze
tłuszczone o lekkiej pionie zaw'iera m. in. skła
dniki łagodzące i kojące naskórek dziecka. Dla
tego też wszystkie doświadczone matki myją
główki i ciałka swych dzieci wyłącznie Myd'em
Bćbć Szoimana. (19172

nił nadzwyczaj interesująco i głęboko p.

prof. dr. Pawłowski. Popołudniu odbyła
się parowcem użyczonym przez Inspek
cję Dróg Wodnych, wycieczka po Brdzie
i' nowym kanale w kierunku działu wo
dnego celem pokazania śluz.

Zjazd zakończono serdecznem prze
mówieniem ze strony gospodarza zja
zdu, ks. K aji i podziękowaniem ze stro
py. p. dyr Targowskiego z Torunia, p.
prof. Tarnawskiego z Poznania, p. prof.
dr. Pawłowskiego i p. wizytatora Odro-
nia.

W czasie zjazdu większość uczestni
ków mieszkała w tut. seminarium z peł-
nem utrzymaniem. W pierwszym dniu

zjazdu posłano telegram hołdowniczy
p. prof. Romerowi we Lwowie, twórcy
kartografji polskiej i nestorowi geogra
fów polskich.

— Ostre strzelanie. 61 p. p . przerowa-
dza w dniach 17 i 19 bm. ostre strzelanie

bojowe na strzelnicy bojowej 15. D. P. na

placu ćwiczeń Jachcice. Drogi w tym kie
runku będą strzeżone przez posterunki
wojskowe. .

Wystawa malarzy warszawskich
w ,,Domu Katolickim"

Św. Mikołaj zajechał w tym roku do

Bydgoszczy kilkom a furam i. Rozdając
hojne podarunki, zatrzymał się wszę
dzie na krótko, by znów do innej bra
m y zapukać. W ,,Domu Katolickim "

czuje się m iły staruszek ,,jak u siebie",
niedziwno więc, że rozgościł się tu, jak
w gospodzie, i rozłożywszy resztę uda
rów niebieskich", wciąż jeszcze ściąga
tłumy, żądne jego łaski. Niestety i tu

,,w ielu jest powołanych, lecz mało wy
branych..."

Kram to bogaty i różnorodny, cacka

różnej wartości i ceny. Czego tam nie
ma! Są porcelanowe figurki, szlifujące
posadzki salonów, z Czasów* gdy męż
czyźni nosili upudrowane peruki z war
koczem, a panie — jak to panie ówcze
sne... Są koniki, rozpędzone galopem,
na nich ulani ,,jakby malowani". Wi
doki okolic z za siedmiu rzek i gór, ko
ścioły i zamki, jakich u nas (w Byd
goszczy) niema, dalekie wsie i miasta,
górale z ciupagami i wojacy zbronią do

ataku, czarnoksięskie pałace i cygań
skie szatry, damy w buduarach i bose

gęsiarki, mroźne zimy na szczytach skał
i kwietne łąki w dolinach, noce i dnie,
północ i południe, upojne wytwornem
lenistwem piwonje i... główka kapusty
obok rondla... hm... niezła rzecz, proszę

jednakowoż nie myśleć, że wszystko to

jodynie w imię tej kapusty... nie — w

imię pani sztuki.

Warszawa — więc różnorodność: wy
żyny i niże. Brak jednolitości — może

to i lepiej i poznajemy tych i owych.
Zato jest szereg dzieł bardzo dobrych
i to. pierwszorzędnych malarzy. Są obaj
Bagieńscy, ojciec i syn, obaj sławni i

znani. Stabrowski, jak zawsze pocią
gający i tajemniczy, fosforyzuje 'w

swych pastelach, zwłaszcza w ,,figurze
klasycznej", niezwykłą kompozycją oraz

grą świateł i cieni. Znany malarz sta
rych murów Warszawy, Cieślewski, wy
różnia się kilkoma pl'acami, z których
szczególnie Tryptyk" zwraca uwagę
ślicznemi widokami ulic stolicy. Dla
miłośników motywów ludowych jest
zajmujący i poszukiwany Lindeman,

którego obrazki z życia wsi tchną praw
dą i życiem. Pejzaż górski ma tu kilku

reprezentantów, a przedewpzystkiem
Olszewskiego i Filipkiewicza. Tego o-

statniego najpiękniejszy jest ,,Widok
Tatr", olejny, co dość rzadkie u akware
listy, jakim jest Filipkiewicz. Z wy
bitnych warszawskich malarzy należy
tu jeszcze wymienić: Kędzierskiego i

Wąsowicza — imponujący widok rzeki
z trudnym problemem światła i tegoż
doskonała ,,martwa natura", - Skoczy
lasa i Zawadzkiego, malarza ,,nieomyl
nie" pięknych główek kobiecych.

Wykłady o malarstwie, jakie p. Mał-

czyński, literat z Warszawy, urządza na

tej wystawie dla słuchającej go z za
chwytem młodzieży, spełniają ważne za
danie wychowawcze. L.M.

— Przedstawienie gwiazdkowe ochronki św.

Fiorjana. Ochronka św. Florjana urządza w

niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 5 po poł, przed
stawienie gwiazdkowe, w sali ,,Rzeźni m iejskiej"
Szan. Obywatelstwo i sympatyków prosi się o

poparcie akcji naszych milusińskich.
— Kradzież to warów bawełnianych. Dnia

12. bm. około godziny 18, nieznany sprawca
skradł z wozu, stojącego przed dworcem N ł -

lejki powiatowej bele towarów bawełnianych
w 'wartości około 600 zł na szkodę firmy
, , Ttxtil" . Kradzieży dokonano w chwili, gdy wo
źnica był zajęty ładowaniem towarów na ekspe
dycji.

Wyiaśrsfenle.
W 283 nr. .T'~'en. Bydg." z dnia 14. bm.

w a rtykule pt. . marginesie", zamieszczono

notatkę, w której mówi się, że policja nie rea
guje jak należy na tego rodzaju oszustwa, jak
kilka krotną sprzedaż nieruchomości, dokonanej
przez jednego właściciela k ilk u równocześnie

faabywcóm, lecz poszkodowanych w ten sposób
odsyła na drogę sądową. W sprawie tej po
licja wyjaśnia nam, że w każdym wypadku ta
kiego oszustwa przeprow'adza ona energiczne
dt chodzenia i winnych natychmiast aresztuję,
oddając ich do dyspozycji władz sądowych,
o czem zresztą doskonale świadczą podawane
niejednokrotnie przez ,,Dziennik Bydgoski" w ia
domości o ta kich właśnie aresztowaniach. Je
dnocześnie zwraca się policja do autora notatki
z prośbą, aby zechciał ją powiadomić o wiado
mym sobie wypadku takiego oszustwa.

r..HudSsexwaf"
,SUPER,

cSIX,
ESSEX
SUPER

S!X

Sp. z ogr. ocip.

Gdańsk, Reitergasse 12-15

Genet*. Przedstawic-ielstwo na P o ls kę

iw.m.Gdańsk:

Kudson-Essex Motor Car Company Detroit,0.51
komunikuje iż zastępstwa lokalne znakomitych wozów

,,HUDSON” i ,,ESSEX”
zleciło następującym firmom:

Warszawa - ,,Moto5ors44 Sp. z o, o., Kredytowa 9
Łódź - Hugon Strohbaeh, Piotrkowska 154
Lwów — ,,Auto-PaIais44, Jagiellońska .20
Gdańsk — Otto Albert
Poznań — Szafarkiewicz I Menzel, Wały Wazów 22
Katowice ~ tuż. S. Hochermann, Sp. z o" o., Wita Stwosza 3
Białystok — ,,Brosexauto44, Sp. z o. o, Sienkiewicza 12.

Przedstawicielstwo w Krakowie, W iln ie i Lublin ie w organizacji.
Dzięki uruchomieniu na terenie P o lsk ie j U ń jt C eln e j specjalnej montowni samochodów

34229

i dla rynku polskiągo udało się uzyskać możność rekordowego obniżenia cen

tych znakomitych wozów. Tak więc:

Limuzyna 4-drzwiowa
Limuzyna 2-ilrzwiową
Podwozie ------

Cena dotychczasowa
,,Sedan44 S S.ISetfw D ,

-

,,Coach44' .31.050 .-

......................... S U . t S f t S W ,
-

Zderzaki za oddzielną dopłatą.

Tak wydatne obniżenie cen nie wpłynęło bynajmniej na po.;otszenie wo u. o którego zna
komitych zaletach przekonacie się przy demonstracji którą uskuteczni najbhższy p r.d is taw ic .

JBFatusieńifta
Początek w sobotę o godz. 6 45 i 8.50.

w niedzielę o godzinie 3,30* f

W ni zdzielą prs,trata

w'spaniałego
dramatu p. t. Lekkomyślny książę

fOł35is (Sóbota) poraź aj* 'i1ta t t* 1 (31239
NIEiafii'ffBB2JEBEIMV CZtOWlEK

2CmileniJannin^sem wroligłównej.



Nr. 290. ..DZTF.NNTK BYDGOSKI" niedziela, dnia 16 grudnia 1928 r. Str. 15.

'Bierzcie odzież wełnianą K e rs iU ttl -

(32891 Oekkie ugniatanie i wyduszenie w zimnym rozczynie Tersilu

wystarczy, aby wszelki brud jaknajdokładniej usunąć!

li)lirJ|o3ieiii8*,wDaiirRitoL
przy ulicy Miedza 2, (pierwszy przy
stanek tramwaj, za Szkołą Przemysł.)

wyświetla
areypotężny

film

w 10akt.p.t.

Nadzwyczaj ciekawa akcja toczy się na prawdziwem tle Jerozolimy, a niektóre piękne
sceny biblijne z Chrystusem wzbudzają podziw. Szczególnie wyróżnia się nadzwyczaj
groźna scena Sądu Ostatecznego. — Jako nadpr. najn. aktualność ,,Dzies eciolecie Polski'*
Przegląd obchodów z uroczystości w najw. m . polskich. Pocz seansów w niedz. o g. 3,
4.45, 6.30 i 8.15 a w dni powsz. o g. 6 i 8. Urzędnicy i wojskowi otrzym. zniżki (34267

goHbrodt/.
— Panie redaktorze, może zS moje o-

golenie bedzi mi pan dawał honorarjum in

natura? Mąki pszenny?
...nie! Pan da dla mnie, dla moi żony i

dla moich czterdzieści szedem szwagrów
co szabes redakcyjne bilety do teatru.,'N l-

ma pan tyle bilety? Przecie pan Lewando-

wicz i pan Lonatowslci gadali na Rady
m iejski, że Dżennik mą taki kupy biletów...

Co pan mów'i! Oni mieli szwipsu w głowy?
Mnie sza to nie widzi. Przed poszedzeniem
już 'szwipsu? Po Rady miejski —- to rozu-

mim!

Więc pan nim a tyle bilety.. To szkoda.

Ja sze tak cieszył usiądzić sobi na redak
cyjny fotel. W ielka szkoda. Takiego zawę-
dif^mi zrobili te oba radny. Choć wi pan
cci? Ja, sobi zaraz miszlał, że.jak un sze

Lewandowicz nazywa, to już jest żle. Ma
my przykładu na jego kuzyn z Rady miej
ski,'który też nigdy prawdy nie powi. Un

sze ińaezy nazywa? Nb, on ma tylko in
nego, ogonku.

A pan Lonatowski to, jest ten piekarz,
co chce upieczyć nieboszczyki w m agistra
cki krematorjum. W i pan redaktor, to nie

muszy być taki głupi człowiek, jak jemu
powszechnie mają. Ja sam jestem za kre
matorium. W dżeń krematorjum, a w nocy
może być ogrzewalni dla bezdomnych. Al
bo w dżeń krematorjum, a w nocy miejski
piekarni na clilib i bułki.

Bidny pan Stomy. Jak jaby mial takie

opiekuny, to jaby szę powiesił na suchy
nitki. Albo jaby gral operetki ,,Radny o

la! la!"

Bacłne ić adwokaci. lekarze, kupcyI

W centrum miasta (dobry narożnik)

lokalna biuro
2 obszerne pokoje z telefonem, szafą
żelazna do odda ia t dniem 1stycznia.
Przez kiltta lat m eściła się kancelarja
adwokacka. Zgłoszenia co re d akcji
DziennikaBydg. ustnie 10-12 i5-6
lub pisemnie. (343ć2

Kradzież sera z piwnicy. W nocy z 12 na 13
bm. nieznani sprawcy włamali się zapomocą
wyłamania krat w oknie do piwnicy kńpca Gu
stawa Kuka przy ulicy Grunwaldzkiej 85, gdzie
skradli dwa bochenki sera tylżyckiego, wagi
okoio 18 funtów.

— Kradzież materjału z wózka. Dnia 14.

bm o godz. 17,30, skradł nieznany sprawca z

wóz'ka, stojącego przed dworcem worek z ma-

tc rjałam i wełnianemi, wartości 500 zł przezna
czony do ekspedycji, na szkodę Izydora Szmula

. ulica Podwale 20.
— Zgubiono obraz. Kupiec Heiman Lupszic.

zamieszkały przy u licy Jagiellońskiej 13, zgubłl
w jakiś zagadkowy sposób przed biainą tegoż
domu obraz, przedstawiający pasażerów tło 
czących się do tramwaju. Ostrzega się więc
przed kunnem tego obrazu, a w razie pojawienia
się gdziekolwiek takowego należy natychmiast
powiadomić o tem policję.

Włamanie przy pomocy wybicia otworu w murze.

Będących przy ro bocis włamywaczy przepędziły strzały
z autom atu.

Dnia 14, bm. pomiędzy godziną 3 a 4 nad
ranem, nieznani sprawcy włąmali się przy po
mocy wybicia otworu w murze do warsztatu

puszkarskiego p. Georga Kesterke przy ulicy
Warmińskiego 19. Gdy sprawcy dostali się już
do warsztatu i poczęli w nim po swojemu go
spodarować, dały się słyszeć strzały, na od
głos których zbiegli oni tą samą drogą, którą
przybyli, tj. przez otwpr w murze. Strzały
oww pochodziły z automatu pomysłu p. K.,
któ ry to automat, wynalazca w ten sposób
skcntruował, że za czyjemś wejściem do war
sztatu poczyna oh automatycznie strzelać,

Czy sprawcy zdążyli co skraść wykażą d o
chodzenia policyjne.

Nadmienić należy, że w maju r. 1927, ró w
nież włamali się do warsztatu p. K. złodzieje
i zostali spłoszeni lakierni samemi strzałami z

apaiatu, a ślady krw i, jakie następnie znalezio
no, prowadziły aż do Brdy, co wskazywało na

to, że jeden ze sprawców został raniony, a na
stępnie udał się do Brdy, aby tam obmyć rany
i zatrzeć ślady zbrodni. Czy przy obecnem
włamaniu został któ ry zę sprawców raniony,
trudno sprawdzić, gdyż śladów żadnych. nie

bylo. Policja prowadzi energiczne dochodze
nia.

— Humanistyczne Gimnazjum Żeńskie
Dr. Michała Wagnera dziś w sobotę 15 gru 
dnia w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej o g.
7 wieczorem powtarza sztuczkę p. W . Ku
łakowskiej p. t . ,,Sen Józia". Ponadto chó
ry, deklamacje itd. Ceny miejsc od 1 zł

50 gr do 50 gr. Czysty dochód przeznacza

się na ,,Samopomoc Szkolną" .

~~ Najmodniejsze tapety, linoleum it .p ,

w ielki wybór stale u StryszySia, u l. Długa
3-4. Prosimy pamiętać! Stryszyk to naj
starsza polska firm a w Bydgoszczy. Już

przed stu laty' byli u nas Stryszykowie.

Złote i srebrne biźuterje, zegarki
6Si*a,*|C2BiiI śInaSsanie

poleca po niskich cenach , ,(3C83Q

W. Skoraczewski
D łfO ffC a łW fll 23UL telefon nr. 1364

PROGRAM W BLINACH.

KRISTAL. Zapowiadane od dawna arcy
dzieło ,,Gdy mężczyzna kocha" z Barrymorem

i cudną Dolores Costello nie potrzebuje dalszej
reklamy. Trzeba zobaczyć.

Kinoteatr ,,ODRODZENIE" w Domu Kato
lickim ul. Miedza 2 (pierwszy przystanek tram
wajowy za Szkołą Przemysłową) wyświetla ar-

cypotężny film w 10 aktach pt ,,Chrystus zw y
ciężył", Przepiękne zdjęcia wykonane na pra
wdziwem tle okolic Jerozolimy, Góry Oliwnej
i Doliny Józefata oraz nadzwyczaj ciekawa
a kija oparta na pięknych scenach biblijnych z

Chrystusem, w Ogrójcu, procesją pasyjną na u li 
cach Jerozolimy, a przedewszyskiem nadzwy
czaj udana scena Sądu Ostatecznego pozosta
wiają na widzu niezatarte wrażenia. Każdy
zatem chrześcijanin winien film ten bezwzglę
dnie zobaczyć Jako nadprogram najnowsza
aktualność ,,Dziesięciolecie Polski". Początek
seansów w niedzielę o 3. 4,45, 5,30 i 8,15, a w

dni powszednie 6 i 8 .

NOWOŚCI. Dziś premjera monumentalnego
arcyfijmu pt. ,,Niewolnicy knuta" (,,Hrabina
Daniszew") wstrząsający dramat z życia r o 
syjskiego, osnuty na tie powieści Piotra Niew-

skiego. W rolach głównych urocza argentynka
Mena Maris, niezrównany Harry Holm i drugi
Janń.ngs - Henry Giorge. Nadprogram ,(Bo
haterska Dorcia1' bąrdzo wesoła farsa.

MARYSIEŃKA. W niedzielę premjera zna
komitego dramatu kochających się serc pt.
,,Lekkomyślny książę". Dziś po raz ostatni

,,Niepotrzebny człowiek", z Emilem Jannąjjgsóm
w ro li głównej.

CORSO. Dziś po raz ostatni najweselsza
komedja obecnego sezonu pt. RH i Rai w A l
pach” (12 aktów). Jutro t. j. w niedzielę wielki
dramat sensacyjny pt. ,,Dziedzictwo k rw i” .

W ro li głównej ulubieniec publiczności Buck
Jones. Prócz tego bogaty nadprogram. Po

czątek o godz. 2,30.

— Wystawa gwiazdkowa C zytelni dla

Kobiet zamyka si'ę w niedzielę wieczorem.

W poniedziałek 17 bm. od 10 g. odbiór eks
ponatów, uprasza się. panie o rychłe zgła
szanie się po nie.

- Miejskie Konserwatorium Muzyczne
w Bydgoszczy uczelnia o pełnych prawach
publiczności podaje do wiadomości, że po
pis uczniowski odbędzie się dnia 16 grud
nia o godz. 5 popoł. w auli gimnazjum im.

Kopernika.

Wycieczka 49-clniowa do Afryki
i na Rivierę,

Biuro podróży ,,Icar" Warszawa, Hotel E-u
ropejski urządza od dnia 26 stycznia po dzień
6 marca 1929 r wycieczkę zbiorową na ogra
niczoną ilość osób przez Paryż-—Marsylję do
Tunisu, Algieru, Blskry, z 2-dniową wycieczką
na Saharę, a następnie p ow rót przez Rivierę,
Włochy, Wiedeń. Pobyt w Afryce około 3

tygodni, na Ryvierze tydzień.
Cena za. całość' wycieczki z przejazdami ko-

lejowemi 2 klasą i sleepingami,- okrętami klasą
pierwszą, całkow'item utrzymaniem i mieszka
niem w pierwszorzędnych hotelach, z wyciecz-,
kąmi samochodowemi i na wielbłądach oraz

fachowemi przewodnikami wynosi 3.900 z ł od

osoby.
Zapisy i informacje udziela po dzień 1 stycz

nia Biuro ,,Icar” Warszawa, Hotel Europejski.
Przekazy Bank Międzynarodowy, Warszawa,
rachunek ,,Icaru". (34354

R. BARCIKOWSKi S. A. POZNA?!

O chorobach sezonowych.
Długie miesiące zimowe należą do najmniej

miłych okresów ż pośród pór roku. Nietyjko
dlatego, że życie całej przyrody zamiera, a opu
stoszałe lasy, sady i ogrody wywierają uczucie

beznadziejności, ale i człowiek cierpi z racji
ziej pogody. Ostre w iatry drażnią b łon y śluzo
we jamy nosowo-gardzielowej, często zaś szybko
po sobie następujące duże wahania ciepłoty
wpływają na organizm ujemnie, stwarzając pod
łoże, na którem w najlepsze rozwijają się cho
roby z przeziębienia. Rok rocznie powtarza
się ta sama historia: nie dający się opanować
katar, chrypka, bóle przy \ oddychaniu, darcie
w kończynach i inne jeszcze objawy poważnego
przeziębienia. Cóż należy wówczas czynić?
Coprawda istnieje cały arsenał leków domo
wych, zalecanych w tych przypadkach: herbatki,
specjalne cukierki, zawijania, wcierania różnego
rodzaju, lecz działanie ich jest ty lko powierz
chowne i nie może wywołać istotnego uwolnie
nia się od cierpień. Tutaj, należy sięgnąć już
po le ki radykalniejsze. Najszybciej pozbyć się
można przeziębieni:, ze wszystkiemi dolegliwo
ściami towarzyszącemi, stosując dawno w ypró
bowaną aspirynę, zasługującą na nazwę środka

ludowego, w dobrem znaczeniu tego słowa
Skuteczność jej działania znajduje wciąż nowe

potwierdzenie. (J9170

Polskie Stron. Chrzęść. Dem.
Zebranie Koła Małe Bartodzieje odbędzie

się jutro w niedzielę 16 bm. o godz. 3 popoł.
w lokalu p. Szeerbartha, ulica Toruńska,
Zimne Wody.

Wykład: ,,Co nam mówi historja Pol
ak*-"..

O liczny ndział członków i sympatyków
prosi Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,,HALKA". W środę dnia 19, bm. odbędzie

się ostatnia lekcja śpiewu przed Bożem Naro
dzeniem w lokalu p. Błocha. Wszystkich dru
hów zaprasza uprzejmie Zarząd.

S. M , 'P. ,,Zorza". Lekcja śpiewu w ponie
działek, 17. bm. o godz. 7 w salce parafjalnej.
Przypomina się zebranie zarządu i zastępowych
cbu oddziałów, które się odbędzie 18. bm. o go
dzinie 7,30 w salce parafjalnej.

K. S, ,,Brda". Zebranie miesięczne dzisiaj,
o godz. 7 w lokalu p. Rutkowskiego przy ulicy
Grunwaldzkiej róg Wrocławskiej. Z powodu
ważnych spraw komplet konieczny,

S. M . P, ,,Wiosna" przypomina druhom ze
branie miesięczne w niedzielę, po nieszporach.

Bydg Klub Pływacki. Zebranie zarządu
dziś w sobotę o godz. 6,30 w lokalu Domu Czei.

O. P. N, ,,Gwiazda". Zebranie miesięczne
w sobotę, o godz. 7 w salce parafjalnej.

Zw, Pracowników Kupieckich. W środę,
19. bm, o godz. 8 wiecz. w hotelu Lengninga
zebranie plenarne. M . in. bardzo interesujący
referat.

Tow ośw. ,,Lech" Zebranie w poniedziałek
17, bm. o godz. 8 w salce przy pi. Piastowskim.
M. in. odczyt p, Chlepka o Mezopotamji.

Tow. Rzemieśln. Polsko-Kat. Zebranie w

niedzielę 16, bm. o godz. 4 w salce par. Św.
Trójcy. Rano o godz, 8 wspólna komunja św.
w kościele św. Trójcy,

Tow, Powstańców i Wojaków ,,Macierz",
Członkowie, któ rzy zalegają ze składkami mo
gą je uregulować w niedzielę, 16. bm. u skarbni
ka, który w dniu tym urzęduje od godz. I w

południe w Ognisku. Członkowie, którzy nie

uregulują swe składki, z listy członkowskiej bę
dą skreśleni.

K. S. ,,Asłorja", Jutro zawody w piłkę no
żną drużyny I. b i dr. III . z O. P. N. ,,Naprzód".
Zbiórka III. dr. o godz. 12 w koszarach a I. b

drużyny o godz. 13,30 w restauracji p. Kali
nowskiego przy ul. Warszawskiej.

K, S. ,,Bydgoszcz", Dziś w sobotę o godz.
8 wiecz. u p. Bielawskiego przy ul. Szczeciń
skiej schadzka informacyjna i omówienie zaba
wy karnawałowej.

Tow. Terminatorów zwiedza jutro w nie
dzielę, o godz. 9 po mszy św. u fary wystawę
obrazów w Domu Katolickim. Zbiórka tamże.

Klub towarzyski ,,Amicitia". Zebranie ple
narne odbędzie się dziś, w sobotę, o godz. 8

w iokalu ,,Stara Bydgoszcz", ui. Grodzka.
Sokół konny. W niedzielę dnia 16. bm. ćwi

czenia lancami i konnej jazdy. Zbiórka o godz.
7,55 rano. Ważna sprawa, komplet pożądany.

Tapety
Linoleum

20636) Ceraty
Dlsagai 34.

Bank Polski płacił dnia 15 grudnia za:

dolary amerykańskie 8^85-8 .84

funty szterlingów 4-3,09
franki szwajcarskie 171.09

franki francuskie 34,71
marki niemieckie 211,06
guldeny gdańskie 172,31
szylingi austrjackie 125,01
liry włoskie 46,52
korony czeskie 20,32

Stan wody w Wiśle w dniu 15 bm. Zawi
chost 1,23, Warszawa 1,12, Płock 0,76, Toruń
0 81, Fordon 0 80, Chełmno 0,74, Grudzi-dz 0,93,
ICorzeniewo 1,27, Piekło 0,34, Tczew 0,21,
Einlage 2,45, Sch;evenhorst 2,80.

BCino Ńowości
Ul.Mostowa nr. 5 .

- Telefon nr. 383 .

Pocz. o 6,45 i 8,50, w niedzielę n 3,29 i 5.10 pp.

Gigantyczny ar-

Cynjra, świato-
oozeki- wei sławy, zcy-

kiu wielkich
wana prejnjeraI ,fumów p. t

D liii Wielka

dawn'o

(CłiraJilaaOaalM

traT9lja z życia rosyj- W rolach głównych:
'skidćp. Wspaniała I po- zachwycająca f * l gestora riif, pięknyI ..a
f-iężńr' e p lp ła miłości, i genja ny 8rlsE5

ucisku, buntu, i ujarz* słusznie zwany drugim Jannlngsetn.
mienia. To film o którym mówi świat 1

Nadprogram!
Bohaterska

Dorcia
kom. farsa.
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Wfushy Wódki Ubiec

S M. P, ,,Wolność". Roczne walne zebranie
'w niedzielę, 16. bm. o godz. 2 po poł. w sali

zakładowej ks. ks. misjonarzy przy u licy Osso
lińskich. Przybycie wszystkich członków ko
nieczne. Zebranie będzie prawomocne bez-

względu na ilość członków.

- Zwiedzajcie wystawę gwiazdkową
Czytelni dla Kobiet. W o statnią niedzielę
d. 16 bm. czekają zwiedzających liczne n ie
spodzianki. Koncert i bufet na miejscu.

- Nadzwyczajne walne zebranie Zwią
zku Fabrykantów, T. z. w Bydgoszczy. Dla
dokonania wyborów 7 radców sekcji prze
mysłowej odbędzie się w czwartek dnia 3

stycznia 1929 r. o godz. 11 -tej przedpoł. w

lokalu Związku, przy Nowym Rynku 9

nadzwyczajne walne zebranie. Szczegóło
we wyjaśnienia porcectury wyborczej prze
słano P. T. Członkom wraz zaproszeniami.

- Koncert w Strzelnicy. IV środę dnia
19 grudnia br. w sali Strzelnicy przy ulicy
Toruńskiej odbędzie się na rzecz budowy
Kaplicy poległych w kościele garnizono
wym koncert, urządzony przez młodzież

tut. Gimnazjum Klasycznego, Humanistycz
nego, oraz Prywatn. Seminarjum Żeńskie
go, T. N. S., W ł Pcżątek o godz. 7-mej wie
czorem.

: Uprasza się Szanowne Obywatelstwo o

poparcie powyższej imprezy, przez liczne

przybycie na koncert

— Sensacją są niesłychanie niskie ce
ny gwiazdkowe w znanym, największym
składzie kapeluszy damskich firmy Leon

Kamnitzer przy ul. Dworcowej 92. Ogrom
ny wybór (najnowsze modele) daje gwa
rancję, że każda dama znajdzie to, co jej
najbardziej odpowiada. Zwracamy uwagę
na to, że kapelusze wykonane są w włas
nej pracowni według najnowszych mode
li, przez co firma daje kupującym wielkie

korzyści. Patrz ogłoszenie!
— Na wdowy i sieroty po funkcjonariuszach

P, P. Pan Bamberski, urzędnik Kontroli Skar
bowej z powodu wykrycia przez policję śled
czą i wrócenia skradzionego p. B. roweru, zło
żył w wydziale śledczym P, P. kwotę 15 zł,
któ rą wydział śledczy przeznaczył na pomoc
dla biednych wdów i sierot po zmarłych funk
cjonariuszach policji państwowej.

— Ujęto 1 poszukiwanego, 1 zbiega z domu

rodzicielskiego, 3 pijaków i 2 niewiasty za

przekroczenie ptnlicyjno-obyczajowe.

Przychwycenie sprawcy napadu
przy ul. Śniadeckich.

Wczoraj w godzinach popołudniowych po
licja śledcza zdołała już ująć sprawcę napadu
dokonanego w dniu 13. bm. na Irenę Rosenau

przy ulicy Śniadeckich 17, jest nim 19-ietni
Franciszek Bukowski, zamieszkały przy ulicy
Koronowskiej 2b. Bukowski miał już raz za
targ z policją o dokonanie kradzieży skrzypek.
Portmonetkę skradzioną Rosenau, znaleziono

przy nim, jednak z kwoty 10 zł zdołał już stra
cie część pieniędzy na kino i cukierki. Znajdu
jące się jeszcze 5 zł w portmonetce zwrócono

poszkodowanej.
Zaznaczyć należy, iż policja śledcza miała

wiałe trudności z odszukaniem sprawcy, gdyż
poszkodowana, nie zapamiętała dokładnie je
go wyglądu, a nawet skonfrontowana z nim,
nie była w stanie stwierdzić stanowczo, czy to

jest ten sam sprawca. D zięki jednak energii
i orjentacji funkcjonariuszy policji identyczność
sprawcy została stwierdzoną.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z . filji pracowników

komunalnych odbędzie się w sobotę
15 bm. o godz, 6 w lokalu p. Błocha (na
przeciw sądu).

Walne zebranie filji Fordon odbędzie
się w niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 12

w południe w lokalu p. Krugera w

Rynku.
Zebranie walne, filji rzemieślników

rolnych powiatu żnińskiego odbędzie się
w niedzielę, dnia 16 bm, o ogdz.. 12,30 w

lokalu p. Kucińskiego w Żninie.
Zebranie filji transportowców i klucz

ników odbędzie się w niedzielę dnia 16

bm. o godz. 4 po poł. w lokalu ,,Ognisko'*
Jagiellońska 71 Na porządku obrad

sprawy bardzo ważne m. i, wybór ko
m isji gwiazdkowej. Udział wszystkich
członków konieczny.

Zebranie rzemieślników rolnych powia
tu szubińskiego odbędzie się w niedzielę,
dnia 16 grudnia br. o godzinie 12,30 w po
łudnie w lokalu p. Budzyńskiego w Szubi
nie. Na porządku obrad sprawy bardzo

ważne, udział wszystkich członków konie
czny.

Z Izby Przem.-Handlowej
w Bydgoszczy.

- Wykupno świadectw przemysłowych
na rok 1929. Wielkopolska Izba Skarbowa
zawiadomiła Izbę Przemysłowo-Handlową
w Bydgoszczy, że wniosku jej z 10 listopa
da br. o otworzenie w okręgu Izby więk
szej ilości kas pomocniczych dla ułatwie
nia nabywania świadectw przemysłowych,
uwzględnić nic może dla szczupłośc'i per
sonelu urzędniczego w urzędach skarbo
w y ch. Z tego powodu otworzone będą kasy
pomocniczo tylko w Nakle, Wilkow ie I Ro
goźnie.

Izba Skarbowa wyjaśnią równocześnie,
że stosownie do paragrafu 42. rozporządze
nia wykonawczego świadectwa przemysło
we i karty rejesiracyjne mogą być wyda
wane również osobom, które wykażą się
ogólnern łub szczególnem pełnomocnic
twem płatnika. W tym celu związki kupiec
kie wydelegować mogą jednego ze swych
członków po odbiór deklaracyj do Urzędu
Skarbowego względnie Kasy Skarbowej a

po wypełnieniu takowych przez płatników
i umieszczenie na nich pełnomocnictw'a Ka
sy Skarbowe wydadzą odpowiednią ilość
świadectw przemysłowych dla zastępowa
nych osób. Pełnomocnicy ci na życzenie
otrzymają w urzędach skarbowych wsze.

kich informacyj.
Równocześnie Izba komunikuje, że dnia

12 bm. otrzymała telefoniczną wiadomość
z W ielkopolskiej Izby Skarbow'ej, że tegoż
dnia nadszedł z Ministerstwa Skarbu okól
nik, przedłużający na rok 1929 ważność sze
regu okólników, udzielających ulg co do

kategoryj świadectw przemysłowych. Od
pis tego okólnika %wysłała Wielkopolska
Izba Skarbowa do Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Bydgoszczy w dniu 12 bm., a po
nadejściu tegoż Izba ogłosi powyższe ulgi
w prasie. Izba zwraca Jednak uwagę na no
wość zawartą w okólniku, a mianowicie, że

sklepy zo sprzedażą towarów luksusowych
I drogerje uzyskać będą mogły I I I . katego
rię patentu zamiast II. kategorii przy nie
wielkim obrocie, Jednakże pod warunkiem

niepro wadzenia artykułów importowanych
z zagranicy.

Konferencja panamerykańska
nie chce dopuścić do wojny.

Nowy Jork, 15. 12. (Teł. wł.) Posel
stwo paragwajskie w Waszyngtonie o-

trzymało telegram oficjalny o koncen
tracji wojsk boliwijskich na granicy, co

wskazuje na bliskie wypowiedzenie woj
ny.

Amerykańska konferencja rozjemcza
uchwaliła podjąć się pośrednictwa ca
lem załagodzenia zatargu między Boli-

w ją a Paragwajem. Także rząd kubań
ski zaproponował powaśnionym pań
stwom swoje usługi.

Boliwia i Paragwaj.

Czy I z temi pisklętami Liga Narodów nie da sobie rady?

Z Rosji Sowieckiej.
Zakaz sprzedaży choinek.

Centralne władze Komsomoła wysto
sowały memorjał do rady komisarzy lu
dowych, domagający się zakazu sprze
daży choinek. Żądanie to motywowane
jest rozwijaniem skłonności burżuazyj-
nych przez zw'yczaj choinki, tow'arzyszą
cy tradycyjnemu obchodowi Bożego Na
rodzenia.

Konfiskata 70 000 sztuk bydła.
W kozackim okręgu autonomicznym

(Kazakstanie) władze dokonały masowych
konfiskat bydła wśród miejscowych bajów
Ogółem konfiskacie uległo 70.000 sztuk

bydła, które stanowi jedyne źródło docho
du dla miejscowej ludności. Wśród ogra
bionych przez władzę sowiecką rośnie
wrzenie.

Niezwykłe przygotowania lndnoścl do

świąt Bożego Narodzenia.

Kamsomolska ,,Prawda** zwraca uw'a
gę na niezwykłe przygotowania, czynio
ne przez ludność do świąt Bożego Naro
dzenia. które jak konstatuje pismo, w

ostatnich latach było coraz mniej uro
czyście obchodzone. Obecnie daje się
zaobserwować wręcz sprzeczne z tem

zjawisko. Tak np. w; większych mia

stach jak w Moskwie i Charkowie w

związku ze zbliżaniem się świąt Bożego
Narodzenia drukarnie zapełnione są za
mówieniami wydawnictw cerkiewnych
oraz wszelkich druków o charakterze

religijnym. ,,Komsomolskaja Prawda"

domaga się interwencji co jest ułatwio
ne faktem przynależności drukarń do

rządu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

P. Boi. Biel., Gniew. Wspomniane książ
ki nnbyć można w każdej więkązej księgar
ni. W '

Bydgoszczy księgarnia Lektora, ul.

Gdańska 111 lub Idzikowskiego, Gdańska
16-17 czy w jakiejkolwiek innej.

Giełda warszawska
dnia 14 grudnia

PapieryPaństwowe i obligacje
3-rtoc. poż. inwest. - - 109,50 103,50 109,00
a-pioc. poż. preinj. doi. - 105,00 10Ś.00 103 75
5 proc. poż. kón.. .

- - 000,00 000,00 037,00
6 proc. poż. doi.. . . . . 000,00 000,00 000,00
10-proc. p o i. ko l. .... 000,00 000,'K) 102.50

5proc. poż. kol.konw. *

000,00 000,00 060,00

Akcje w złotych:
B ank P o l s k i ..................... 176,00-178.00
Bank Z w. Sp. Zarób.................... 00 ,00 - 82,00
Kiiewski ........... 00,00 - 96,00
S p i e s s ...................................

- 000,00 -215,00
Siła i Światło . .

- -

. 0 00 ,00-115,00
W. T . Węgła ......... 098,00-098,50
N o b e l................. .... 00,00 - 24,50
Cegielski ........... GO,00 - 45,00
L ilp o p . .................. 00,00;— 40,00
Modrzejów .......... 33,0 - 32,75
N o r b l i n ...................................

*

000,00—205,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 000,00—093,00
P o c i s k .................................... 00,00 -06,25
Starachowice ......... 00,00— 35,75
Ilaberbuscb . .................. 000,00—225,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu,

POZNAŃ, dnia 14 grudnia 1928 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 67,00 - 00,00
B% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

95,Od'-00,0C (za l dolar. 1
i% listy zastaw. Pozn. Ziem. kredyt. 49.50-00
a% Pożyczka premj. serja I I 000,00 —106

000,00
l% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 110,00-000
Bank Zw. Spółek Zarobk. I em. 84,000—00,00
Cegielski H. I e m . ...................... 44 ,00 -00,00
Hartw ig C. I e m . ................................. 4 8 ,0 0 -

Herzfeld Viktorius I em. .... 00,00-53,00
Wytwórnia Chemiczna I em. 100,-

Tendencja: Utrzymana.

Katowania Giełdy Zbożowe, i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 14. 12. 192S roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe - ) - -

. . .- 7 . . 32,50-33,00
Pszenicanowa---- *

. . . .' 41,00-42,00
Jęczmień przemiałowy . .

-

. . 32,00 -33 ,00
Jęczmień browarowy . . . . . . 84,00—36,00
O w i e s .................................... . . 30,75-31,75
Mąka żytnia 70 proc...................... 46,00-00,00
Mąka pszenna 6 5 p r o c . ................ 59,00 -63 ,30
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00-00,00
Otręby ż y t n ie .................. 24,00—25 00
Otręby pszenne ......... 25,50-26,50
R z e p a k ..................... ... . 00,00—00,03
Groch polny .......... 45,00—48,00
Groch Yiktorja ......... 65,00—70,00
Rroeh Fołgera .......................... 59,00 -64,00
BMBBS- 11111 111IIW limHlllMBBflMBMMHWWBBgBgBBMHMBBMlM

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dniu 15. grudnia 1928 r.

Mi^sos w ołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1,20—1,70, słonina 1,60—1,70, branina 1,30—-
1,50, cielęcina 1,00—1,50, smalec 2,00—-2,40.

Nabiał: jajka 4,00--4,20, masło 3,30—3,50.
Jarzyny: marchew 15 gr, buraki 15 gr,

cebula 20 gr, kapusta 20—25 gr, kapusta w ło 
ska i czerwona 30 gr, brukiew 10.

Owoce: jabłka 20—60 gr, gruszki suszona

60 gr, śliwki suszone 90 gr, orzechy włoskie
1,40—1,80, cytryny 20—30 gr.

Drób: kurczęta para) 5— 6 zł, kury 4— 6 zł,
gęsi 1.30—1,50 funt, kaczki 5—8 zł, indyki
9-12 zł.

Ryby: liny 2.00 -3,00, szczupaki 2,00—3,00,
leszcze 1,00—2 ,00 , okonie 1,00—2 .00 , karpie
2,00—3,00, karasie 0,60-2,00, płotk i 0,70-1,00.

en
LoypróboLoane

nie ustępują, ujyrobom
zagranicznym
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Z sali sądowej.
Powrotna kradzież.

Przed drugą izbą karną sądu okręgowego za
siedli na ławie oskarżonych — 57-letnia Ryfka
Gerecht, handlarka i jej 55-letni małżonek Łaj
ba Gerecht, szewc, wyznania mojżeszowego,
zamieszkali w Włocławku, oskarżeni o po
wrotną kradzież.

Ryfka i Łajba Gerecht, to para starych, r u
tynowanych złodziei, którz y mają za sobą bo
gatą przeszłość kryminalną i niejednokrotnie
już karani b yli za kradzież powrotną.

Przybyli oni dnia 4 listopada 1925 r, na go
ścinne występy do Fordonu i podczas jarmarku
Ryfcia Gerecht dopuściła się trzykrotnej kra
dzieży kieszonkowej na szkodę różnych osób
na łączną sumę 80 zł. Następnie wspólnie ze

swym małżonkiem skradła portfe l a zawartością
38 zł, na szkodę pewnego wieśniaka.

Łajba .odpowiadał jeszcze za pomoc udzie
loną swej małżonce, chroniąc ją przed karą.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie zasądził
Ryfkę na 6 la t ciężkiego więzienia, darowując
jej z tej kary dwa łata na mocy amnestji. Łajbę
zaś na 4 i p ół roku ciężkiego więzienia, daro

wując mu z powodu amnestji półtora roku.

Obydwoje zasądzeni zostali na utratę praw
obywatelskich przez la t 10 i na dopuszczenie
nad nimi dozoru policyjnego oraz na ponoszenie
kosztów postępowania karnego.

Usiiowany rabunek.

Przed tą samą izbą toczyła się rozprawa

przeciw 19-Ietniemu N,, oskarżonemu o usiło-

wany rabunek.

Oskarżony dnia 17 sierpnia br. wieczorem

na ulicy Toruńskiej pod Łęgnowem, będąc za
maskowanym, napadł na dwie siostry Elsę i Ellę
Lange, które wracały do domu i schwyciwszy je
7 siłą za ręce, zażądał od nich wydania mu po
siadanych pieniędzy. Zamierzonego celu jednak
nie dokonał, ponieważ jedna- z sióstr Lange
rozpoznała go i zawołała na niego po nazwisku,
co tak speszyło oskarżonego, że zaniechał swe
go zamiaru i uciekł

Sąd po przeprowadzonej rozprawie uwzglę
dniając okoliczności łagodzące, sasądził go na

4 miesiące więzienia, z zawieszeniem mu tej
ka ry na przeciąg trzech lat.

HUMOR i SATYRA.

Największa troska.

Sędzia: A więc oskarżony przyznaje
że, kradnąc portfel, doznawał uczucia

strachu

Złodziej: Owszem! Obawiałem się,
że portfel jest pusty.

W przedziale III-e j klasy.

Dama z psem: Co się pan tak rzuca?
Ja wykupiłam bilet dla mojej Psotki!

Pan: Może być — ale wątpię, by pa
ni również zapłaciła za przejazd pcheł,
które Psotka pani wypuszcza na cały
wagon!

Przez kwiatek.* .

— Cóż to przestałeś bywać u państwa
A.? Czyżby ci powiedzieli, że nie masz się
starać o pannę?

— Wyraźnie mi tego nie powiedzieli, lecz

dali poniekąd do poznania.

— W jaki sposób?
— Zrzucili mnie ze schodów.

Na lekcji śpiewa Tow. ,,Kwik".

Dyrygent zwraca się do członków z

następującemi wskazówkami:
— Uwaga, moje panie i panowie!

Jeszcze raz odśpiewamy ustęp: ,,Chciał
bym ptaszkiem być i wybudować sobie

gniazdko1*... Państwo bierzecie ptaka
zbyt wysoko, a gniazdko zbyt nisko, a

w ustępie: ,,pod oknem mej kochanki'*,
okno musi być bardziej wydatne, aże
by kochanka lepiej wyjść mogła. A za
tem jeszcze raz odśpiewamy tó samo.

Zmarli.
Ś. p. Antonina z Suchodolskich Abiaha-

mowiczowa, znana działaczka narodowa, we

Lwowie.
Ś. p. Stanisław Koszewski, burmistrz m.

Kościana.
Ś. p. M arja z Łopackich Seczukowska w

Tuczowie.

Dnia 13 grudnia 1928 r. o godz. 530 wieczorem za
snął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach nasz

jedyny synek ś. p,

Rgślko Ochocki
przeżywszy laJ 2 i sześć miesięcy.

O czem donoszą stroskani

Rodzice.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 16 grudnia br.

o godzinie l 30 po południu z domu żałoby ul. Błonia 22, na

stary cmentarz katolicki. (34241

t
W czwartek dnia 13. 12 . 1928 r. o godz. 23 zasnęła w Bogu

po długich, ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sa
kramentami św. nasza najdroższa troskliwa matka, siostra
i ciotka ś. p, (l 9128

z domu fiinz

Dorota Kurowska
przeżywszy łat 61.

O czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Dzieci.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 16. 12. br. o godz.

2-iej po południu z domu żałoby Bartosza Głowackiego 25.

W piątek, dnia 14 grudnia, wieczorem o godz. 8.15 za
snęła w Bogu, onatrzona Sakramentami św., nasza kochana
matka, siostra, teściowa i babka, ś. p.

z Zielińskich

Anna Kulasiewiczowa
przeżywszy la t 60.

W cię-żkim smutku pogrążona Rodzina

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 17 grudnia
o godz. 3 po poł. z kostnicy na nowy cmentarz. (19139

t
Dnia 13. XII b. r. zmarł nasz długoletni

członek Tow arzystwa Czeladzi

ś.p.

Jan Gordon
Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 16. XJL o godzi
nie 2-ej z kaplicy nowego cmentarza. (34341

Zarząd Tow. Czeladzi Rzeitt.

ftkorzy nacofirxyce
otrzymają bezpłatnie pouczającą broszurę nr. 10. (34115

Dr. Gebhard SiSp., Gdańsk*

Masło
mleczarskie w'szelkich ga
tunków do sprzedaży w

kraju i eksportu przy naj
lepszym obliczeniu w

przeciągu 8-13 dni przyj
muje Towarzystwo Mle
czarsko Budowlane, Byd
goszcz, Dworcowa 49.

31971

Kanarki
na sprzedaż, ul. Nowo
dworska 11, I prr. prawo.

34390

Obiady
Smaczne z trzech dań

1 zł, śniadania 6J gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja H o
telu Bios* 22176

Na podstaw'ie g 62 przepisów wykonaw'czych do ustawy o postępowaniu
egzekucyjnym z dnia ió listopada 1899 (Zbiór pr. prusk. strona 545' Urząd
Skarb. Podatków i Opłat skarb, w' Gniew'ie sprzedaje z publicznej licytacji
następujące ruchomości za zaległe podatki państw'ow'e i opłaty skarbowe.

Miejsce licytacji

Kursztyn zbiórka
Wł. Leśniewski

Dzierząźno zbiórka
oberża Jan Rezmer
Mała Karczma zbiórka
oberża W. Worm
Ostrowite zbiórka
oberża Leczkowski

Dąbrów'ka zbiórka
W. Koziński

Półw'ieś zbiórka
Franc. Walter

Jaźw'iska zbiórka
oberża Grabowski

Aplinki zbiórka
Jan Kasprow'icz

Opalenie zbiórka
oberża Cieśniewski

Smętowo zbiórka
na majątku Smętowo
Kościelna Jania
zbiórka Kitowski

Kamionka szi.
zbiórka oberża Krejowa
Lignowy szl. zbiórka na

m ajątku p. Błażka

Data mającej się odbyć
licytacji godz. rozpocz.

dnia 19 grudnia 1928
o godz. 11 tej_______
dnia 20 grudnia 1928
o godz. 10-tej
ania 20 grudnia 1928
o godz. 14-tei
dnia 21 grudnia 1928
o godz. 10-tej_______
dnia 21 grudnia 1928
O godz. 12-tej
dnia 21 grudnia 1928

godz. 1 4 -ta
_________

dnia 22 grudnia 1928
godz. 10-ta

dnia 22 grudnia 1928
godz. 12 -ta

dnia 22 grudnia 1928
godz. 14-ta

dnia 27 grudnia 1928
godz. 11.30

dnia 27 grudnia 1928
godz. 14-ta
dnia 28 grudnia 1928
godz. 12-ta

Ruchomości w'ystawione
na licytacji

4 sztuki bydła

1 maszyna do szycia

1 kanapa pluszowa

1 rower, pianino
2 św'inie wagi 5 ctr.
2 świnie w'agi 31/? ctr.
2 krowy biało i zarne

1 stopel desek

1 kanapa pluszowa
1 Św'inia wagi 1 ctr.

1 krowa biało-czarna
1 zegar stojący_____
2 prosiaki (to tygodni)
1 szafa do rzeczy
1 kanapa pluszowa
4 krowy biało-czarne
5 św'iń w'agi 2 ctr.
t koń gniady_______
1 biurko, 1 krzesło

1 szafa do rzeczy
1 zegar stojący
19 jałowicdnia 29 grudnia 1928

godz. 11 -ta

Powyższe przedmioty oddane zostaną najwięcej dającemu za gotówkę.
Gniew, dnia 11 grudnia 1928.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat skarbowych
34328 w Gniewie.

Sklep Gazowni Miejskiej
w Bydgoszczy, ulica Jagiellońska nr. 14, nr. telefonu 784
otwarty od godziny 8-mej do 13 tej i od godziny 15-tej do 18-tej

poleca

stosownepodarki gwiazdkowe
Lampy gazowe w wielkim wyborze,
Kuchenki oszczędnościowe najnowszej konstrukcji,
Piecyki do pieczenia mięsa, ciast, legumin,
Piece i radiatory do ogrzewania sal i pokoi,
Piece kąpielowe pojedyncze i automaty,
Palniki i świeczniki do oświetlenia gazowego, 34348
Żelazka lekkie i krawieckie do prasowania.

Zwiedzenie nie obowiązuje do kupna.

Nasza
drukarnia

wykonuje szybko, czysto
i starannie wszelkie prace

: drukarskie dla kuplectwa,
banków, przemysłu, urzę
dów i towarzystw po ce
nach przystępnych.

Nowocześnie urządzona
fotochemlgrafja, stereotypja

Hassa
iniroiigaftornia

wykonuje wszelkie prace
w zakres introligatorstwa
wchodź, gustownie I ter
minowo po cenach niskich

Specjalność: Oprawa
książek i albumów w luksus.
I artystycznem wykonaniu;
naklejanie map na płótno.

nazwisko to zwią
zane jest z Toru
niem od setek lat.

Inakomite

tttie pitni
zawdzięczają twoja
sława temu oto na
zwisku. Kupując to-

reńskie pierniki,
wyraźnie należy

lal lEESFii
Każdy pierwszorzę
dny skład prowadzi

wyroby 33105

DRUKARNIA BYDGOSKA
Bydgoszcz. Poznańska 29-30 - Telefony 315.316.326,1374

WYDAWNICTWO ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO'*
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Fałszywa uległość, g
Z kół robotniczych piszą nam:

Społeczeństwo nasze grzeszy poważnym
brakiem dumy narodowej. Można to zaob
serwować wszędzie, gdzie spotyka się ono z

elementem niemieckim. Gdy w jakiemkol-
wlek kole, na ulicy czy przy warsztacie

pracy znajdzie się jeden tylko Niemiec, ca
łe toworzystwo rozmawia po niemiecku,
tak jakby się wstydziło swego pięknego
polskiego języka. Ustępliwość to zupełnie
fałszywa, budzi bowiem w Niemcu, rozma
wiającym boz przeszkody z Polakami po
niemiecku i widzącym, że Polak mu ustę
puje, poczucie wyższości kulturalnej i za
rozumiałość. Niemiec taki nigdy nie będzie
skłonny uczyć się po polsku, bo i na co,
skoro Polacy w zbyt daleko posuniętej lo
jalności rozmawiają z nim w języku nie
mieckim.

Takie postępowanie nie leży bynajm niej
w interesie państwowym. Dobro państwa
wymaga przeciwnie, aby każdy obywatel, a

szczególnie Niemiec, napychany przez pra
sę hakatystyczną wiadomościami, fałszu-

jącemi rzeczywistość polską, znał język
polski i mógł sobie.na podstawie wiadomo
ści polskich i rozmów z Polakami wyrobić
własny sąd o stosunkach w państwie na-

szem.

Gdy hakatystyczna prasa temu przeciw
działa, naszym obowiązkiem jest zmusić

Niemców, mieszkających w Polsce, do nau
ki języka naszego, odzywając się do nich

przy pracy czy poza pracą tylko po polsku.
Drugą fałszywą ustępliwość i chorobli

wą wprost słabość widzimy w niektórych
fabrykach polskich. Przyjmuje się do pra
cy Niemców, chociaż nie brak bezrobot
nych Polaków o tej samej kwalifikacji za
wodowej i moralnej.

Powinniśmy pamiętać, te bliższa ciału
koszula niż kamizelka. Nie odmawiamy
Niemcom prawa do pracy i tycia, Ale sko
ro Niemcy w Rzeszy przy rozszerzeniu się
bezrobocia. Polaków bez litości wyrzucają
z prący i odstawiają ich nieraz w 24 go
dzinach do granicy, mamy i my prawo dać

przy obsadzaniu warsztatów pracy pierw- ;

szęństwo swoim rodakom. Dziś jest często
inaczej Polak, który wałczył z orężem w

ręku o wolność, jest bezrobotny i patrzeć
mąsi na to, że przy jego warsztacie pracy
panoszy się Niemiec, który z hakatystycz-
nych swoich poglądów bynajmniej nie ro
bi tajemnicy. |

Ten stan rzeczy zawdzięcza się szcze
gólnie temu, że w różnych fabrykach na
szych główną rolę odgrywają jeszcze maj
strowie niemieccy, forsujący naturalnie

tylko swoich. Często dzieje się to — jak
jesteśmy przekonani, znając patrjotyzm
danych osób - bez wiedzy kierownika fa
bryki. |

Panowie dyrektorowie zechcą wobec te
go wejrzeć w wewnętrzną gospodarkę
swych fabryk i zbadać, czy na stanowi
sko majstra, na które powołano Niemca,
nie nadawał się rzęmieślnik-PoIak, czy na

,,montarkę" nie wysyła się Niemców, gdy
w fabryce jest dostateczna ilość odpowied
nio uzdolnionych Polaków.

Nie mówimy o tem bez podstawy. Jeżeli
nie wymieniamy nazw firm, to dlatego je
dynie, że - jak pisaliśmy wyżej - wie
rzymy, że praktyka niektórych niemiec
kich werkmistrzów i majstrów jest dy
rektorom danych firm nieznana.

Skoro jut mówimy o fałszywej ustępli
wości, niechaj nam wolno będzie zwrócić,
uwagę na wzmożoną agitację najrozmait
szych sekt antykatolickich, szczególnie po
fabrykach. Sekciarze już tak się rozzu
chwalili, że podczas pracy i w czasie

przerw bezczelnie szydzą z urządzeń Ko
ścioła Katolickiego i duchowieństwa i u-

prawiają bezkarnie swoją deprawującą du
sze i charaktery agitację. Dobrze by było,
gdyby pracodawcy, w m yśl zasad Kościoła,
odpowiedzialni aietylko za zdrowie fizy
czne, ale i moralne swych pracowników,
niecnej tej robocie sekciarskich agitato
rów, naigrawających się po fabrykach i

najświętszych uczuć katolickiego robotni
ka. przez odpowiednie zarządzenia położyli
kres. .

- Polak-Katollk.

Do pięknych serjl telegramów T. C. L .

przybywają obecnie trzy nowe, a mianowi
cie: ,,Jubileuszowe", nKap!aAskle" i ,,Do
Komanjl Świętej *. Nowe telegramy wyko
nane niezwykle artystycznie na eleganckim
papierze, są naprawdę miłym nabytkiem
i spodziewać się najeży, że zainteresowane

osoby tak ze względu na to, jak i na zasłu
żoną instytucję Tow. CzyL Lud., która te

telegramy wydała nie zapomną ich nabyć.
Sekretarjat T. C. L .

— Grudziądz, ul. L i
powa 28,

W ja k i gposóD pozbąciĘ slą
nerwowości T

Smutne to pytanie, jak ciężkie westchnienie wyrywa się
s piersi tysięcy i tysięcy ludzi. Istotnie choroby nerwowe

stanowią najpowszechniejsze formę cierpienia kulturalnej
ludzkości. Słabość i podrażnienie nerwów występują coraz
to częściej, a *atką o byt i mienie staje się coraz trudniej
sza i zaciętsza.. Objawy chorób nerwowych są najróżno
rodniejszy. Z wysły ból głowy, zarówno jak okropny ból
części głowy i osiej czaszki, óslabićńie pamięci, trudność
myślenia, drażliwośe, osłabienie w oli, zniechęcenie, przykre
myśli, zawroty, niezdolność do pracy umysłowej i fizycznej,
męki bezsenności, mizantropja, strach przed wszystkiem,
przed postanowieniem w najdrobniejszej sprawie codzien
nego życia, niemożność chodzenia, siedzenia itp . Te uczu
cia strachu bywają wprost okropne. Nie mogą znaleźć
ppnktu oparcia. ,,M yśli moje plącą się bezładnie". Oto jak
się skarży wielu ludzi. Skłonność do zamyślania się, za
niedbywania obowiązków, niepewność mowy, brak szybko
ści w pisaniu, drżenie członków, dolegliwość żołądka, ki -

szęk i narządów trawiennych, zaparcie, kłócie i darcie w

członkach, wadliwe krążenie krwi, uderzenia krw i do głowy,
chroniczne zimne nogi, bicie serca, duszność, brak tchu, ner
wowa gorączka i dreszcze, czerwienienie, blednięcie itp.

Ciy można zaradzić?
Jeśli się chce zapobiedz słabości nerwów wraz ze wszyst-

kiem i, tówarzysząeemi jej objawami ehorobowemi, to trzeba
W pierwszym rzędzie wzmocnić wolę. Brak energji i woii
u ludzi nerwowych stanowi główną przyczynę ich niepowo
dzeń życiowych.

Ołwóriwy oczy
Ciągle widujemy wkoło nas egzystencje, które zmarniały tylno dlatego, że bezwolnie poddały się smutnemu

losowi. Słaby ł chwiejny charakter jest jak chorągiewka na dachu, zdany na łaskę i niełaskę każdego powiewu.
Chorym nerwowo zaleca się najróżnorodniejsze środki i trzeba przyznać, że wiele z nich raczej szkodzi, niz pomaga.
A jednak istnieją drogi, prowadzące do zdrowia.

HSe bgdźcie niewdłiĘtzwi
Względem natury, która częstokroć kretemi drogami, bo ręką uczonego chemika, podaje środki, które rze

czywiście są godne uw gi, bo wzmacniają i leczą.
Taką łaską natury jest

Prawdziwy Kogą Łeciihiw
któ ry odświeża, zwiększa zdolność do pracy i siłę do życia, jest najlepszem pożywieniem dla nerwów I mózgu, po
lepsza skład krw i, odmładza, wraca radość życia, poczucie młodości z jej zdrowiem i energją, które zapewniają po
wodzenie i szczęście, KOLA LEC1TIIIN chroni nerwy przed wycieńczeniem i daje odporność we wszelkich przeci
wnościach życiowych. KOLA LECITHlN wprowadza do organizmu w najczystszej formie to, co stanowi podstawę
substancji tworzącej komórki i ńerwy ciała ludzkiego.

Wielu Lekarzy,
a między niemi najwybitniejsi badacze i profesorzy uniwersytetu, zalecają KOLA LECITHlN, jako znakomity środek.

Żądajcie darmo próby,
oraz interesującej i-poueząjocej broszurki o nerwach. Wysyłamy ją natychmiast, franko bez cła I zupełnie darmo.
Przeczytajcie ją. Przekonacie się, że przed każdą poważną chorobą występuje, jako objaw wstętmy, osłabienie spra
wności ciała. KOLA LE C IT H lN p* dnosi sprawność ciała. Przekonacie się, że inrtżnavrzćezywiście przedłużyć życie,
uniknąć choroby, wyleczyć cierpiących/wzmocnić słabych, upewnić chwiejnych, a nieszczęśliwym zwrócić szczęście
i spokój.

Trzeba tyiko chcieć
Rozpoznanie niebezpieczeństwa ty lko wtedy działa uspokajająco na u mysł, jeśli jednocześnie wskazuje mu

się drogi, które pozwalają z niebezpieczeństwa tego wyjść obronną ręką.

ERNST PASTERNACK
Michaelkircbplatz Nr. 13. Oddział 303.

BERLIN, S. O.
(3419G

T!?ifcicKĆ? Jocftowaćf

W ezm m nie dowszijslHicliF
Z okazji 50-letniego jubileuszu mojego przedsiębiorstwa, powołałam do życia organizację,

której celem jest skuteczna walka z n ioziiczona ni chorobami włosów, które rozmnożyły się
w społeczeństwie, a które wśród większości przechodzą całkiem niespostrzeżenie, ponieważ
nie wywołują żadnych bólów.

Moja wieloletnia praktyka w dz'edzinie pielęgnacji włosów zapoznała mnie z tysiącami
przypadków, u których skutkiem nieświadomości danych osób, już w wieku dziecięcym,

B ptzez zamieranie korzeni — włosy całkowicie zaginęły, a przez to jakiekolwie k zabiegi a m

celem ich odzyskania były beznadziejne. Te przypadki, które należy tłom i czyó jedynie
i wyłącznie zupełną nieświadomością danych osób. że choroba wogóle istnieje, nagromadziły się w ostatnich
latach w ten sposób, te naszemu pokoleniu grozi niebezpieczeństwo całkowitej utraty te j wspaniałej ozdoby,
jaką stanowią włosy.

Z tego powodu uciekłam się do bezwarunkowo koniecznego Środka zapobiegawczego, a mianowicie

zupełnie bezpłatnego dla wszystbicfr badania włosów
i spodziewam się, że w Waszym własnym interesie poprzecie mnie w tem gorliwie. Wszystko co macie uczynić,
to wypełnić sum ennie zamieszczony poniżej kwestjouarjusz i zaraz przysłać go do mnie.

Badanie włosów jest całkiem b e z p ła tn ie — nie wahajcie się więc ani nie mówcie przypadkiem, że nie
potrzebujecie tego.

Każdy musi się upewnić o stanie zdrowia swoich włosów 1 skóry głowy, zanim będzie zapóżno.
Z chwilą gdy na moją prośbę wypełnicie starannie kwestjonarjusz, tem samem już dokonacie znacznego

kroku naprzód w interesie zdrowia społecznego.
R! ćs

... ... ... ... ... .. ... ...... U- I......... - - O

T u odciąć! Proszę pisać wyraźnie!

Nazwisko; _________ ,
-

........ ............

Wiek
Czy cierpi panfil na wypadanie włosów:
Czy ma pan(') łupież?
Czy włos pana(i) jest suchy czy tłus ty ?
Czy skóra głowy jest wrażliwa?
Czy w ostatnim czasie przebył pan(i) jaką chorobę?
Jeżeli tak - jakie ?

Ten odcinek z wszystkimi pytaniami dokładnie we wszystkich punktach wypełnić i wraz z kilkoma
w ostatnich czasach wyezesanemi włosami wysłać na adres :

Jinna 'Hsillaś ~Jieahón) - Wielopole 5/25
w celu bezpłatnego zbadania, przyczem pod gwarancją zobowiązuję się do zachowania
w każdym wypadku, jak rów nie ż do tego, że pismo to archiwów moich nie opuści.

Adres:

Czem pielęgnuje pan(i) włosy?
Czy próbował(a) pan(i) ju ż jakieś środki

bezkutecznie?
Jeżeli tak - jakie?
Czy ma pani fryzurę chłopięcą czy też długie włosy:
Czy włosy pani są rzadkie albo gęste?
Czy cierpi pan(i) bóle głowy?

zupełnej dyskrecji
(31500
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Gramofony Pianina *

||| własnej wytwórni fabr.A*Fibiger

2 P iy ty nagrania gwiazdkowe bogaty repertuar
I

I

Ceny bezkonkurencyjne - Dogodne warunki spłaty (34227 1
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| Zawiadomienie.
Szcmownei publiczności miasta Koronowa i okolicy po- 3

3 daj'ę do łaskawej wiadomości, iż nabyłem drogą kupna
~ s

jDio^eiję pod JCr%yiem |
ta JSoronotaic. ulica Jiościuszfei nr. 5 . m

Moiem usilnem staraniem będzie Szanowną Klientelę g

obsłużyć iaknairzetelmej i proszę uprzejmie o łaskawe po- g
parcie mego przedsiębiorstwa.

Z poważaniem fj
34225) T37Sadvisltawv JEroezftoresAi.

99

NA GWIAZDKĘ
fanlo?

Radjo aparaty NOWOŚĆ
4 lamp. posiada wszystkie zalety najlepszego od
biornika jest selektywny czysty, głośny i łatwy 30881
— w obsłudze tylko u specjalisty fachowca —

^ Inż.19.B R IllllWam. Tomiiska 16!, telelon U l
" Odbiorniki od najmniejszych do największych. Dogodne warunki spłaty.

M a Gwiazdkę!

najlepszy wybńr p'ervzzan;lnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin (29I68

ES. SOMMERFELD
Telefon nr 883 I 458 BYDGOSZCZ ni. Śniadeckich 56.

Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

BEZPŁATNIE

Im

Meble klubowe

Meble drobne

Dywany
Dekoracje

Materjały meblowe

a.

A

Otto 'Zfefferkorit
M y styczna wystawa urządzeń mieszkaniowych

Telefon 331 i 432 (Bydgoszcz ul. Dworcowa 94.

Dacznoićf (32915

Sudowy
E. G. m. unbesehraenkter Haftpflieht

Gdańsk, Jopengasse 47
Założony 1901. Telefony 21824 i 24786.
Kont. czek. Gdańsk 943, P. K.O . Poznań 207 101

Od wkładów (depozytów) w złotych,
dolarach i guldenach płaci do lOproe.
stosowniedo umowy wypowiedzenia.

Wydaje skarbonki oszczędnościowe. — Za
miana złotych polskich po. najwyższym
kursie. — Załatwia wszelkie transakcje

wchodzące w zakres bankowości.

!P*B,2KHGI4Śosobiście
albo nadeś ij charakter pisma swój lub zaintereso
wanej osoby. Zakomunikuj imię, rok i miesiąc n-

rodzenia, żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej
rodziny, a otrzymasz szczegółową analizę charak
teru, okreś enie zalet, wad, zdolności i przeznacze
nia, Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, jak
również horoskop słynnego medjum M-!ie Evigny -

bezinteresownie. - Lecz na pokrycie kosztów o-

głoszeń, wydatków pocztowych i kancelaryjnych
dołączyć zł 2, (można w znaczkach pocztowych). Osobiście przyj
muje: 12-7 . Protokóły, odezwy, pvdzk kowania na wybitniejszych
osób stolicy. W arszawa, Psycho-Grafolog Szyller

*

Snkolnik,'
Redakcja wŚwitu, Nowowiejska 52, m. 6. (Sdm

Zarząd Fabryki Wag I Wyr. Metalowych

dawn. Jollas Sperling Sp. 1 . v Bjdgoszci;
zawiadamia PP. Akcjonarjnarów, że

Nadzwycz. Walna Zebranie
PP. Akcjonarjnszów odbędzie się w siedzibie Spółki
przy ul. Mazowieckiej 29 w dniu 28 grudnia br.
o godzinie 12-tej z następującym porządkiem dziennym

Zatwierdzenie przez Walne Zebranie przerachowa-
nego bilansu bru tto na dzień 1-go lip ra 1928 r. stosownie
do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
22 marca 1928 Dz. U. R. P. nr. 38 poz. 352. (34366

monopolowe pojemno
ści 1, litra kupuje w ka
żdej ilości. Partje od 100
sztuk w zwyź odbieram
furmanką. (34279

Kriese, Bydgoszcz,
Nawy Rynek nr. 9.

TólefOn 407.

Kupujemy po
najwyższych

cenach
(34261

1

8fvinv
oraz skóry zajęcze i
królicze.

Bram I Czarny
Bydgoszcz

ni. Kujawska nr. 7

telefon 342.

D Z IE Ł A DOSTOJEWSKIEGO
Bezustannie dochodzą nas niezliczone żądania do naszych

Czytelników, którzy chcą abyśmy kontynuowali wydawanie dzieł
klasycznych i wydawali najcelniejsze utw ory tego wielkiego Rosjanina.

Teodor Dostojewski jest ojcem współczesnej powieści
rosyjskiej, najznakomitszym pisarzem rosyjskim i jednym z najlep
szych antorów świata.

Istnieje nietylko bardzo duto dzteł i studjów o Dostojewskim,
ale także znajdujemy we wszystkich językach mnóstwo wydań tego
znakomitego pisarza.

Cheąe zareklamować to nowe wydanie, zawierajaee około. 4.500
stron druku w 24 częściach, chcemy każdemu Czytelnikowi n in ie j
szego pisma dać możność otrzymania bezpłatnie niżej wymienionych
dzieł. W tym celu należy tylko wypełnić załączony kupon i przesłać
go w przeciągu dni 10 naszemu wydawnictwu.

Dzieła w'yjdą w nowych świetnych, pod względem językowym
przekładach wybitnych znawców rosyjskiej literatury i będą ilustro
wane przez ziianego polskiego artystę.

Ks'ążki będą wysyłane w kolejności nadchodzących zgłoszeń.
Za opakowanie i koszta ogłoszeń Żądamy gr. 60 za tom. Nasze
wydanie obejmuje następujące dzieła: (34210

,,Wina I kara" - ,,idiota" -

, ,Bracia Kara-
mazowie" - ,,Wspomnienia z martwego do
mu" -Skrzywdzeni iponiżeni" - ,,Gracz" it. d .

BIBLIOTEKA RODZINNA
WARSZAWA, Mazowiecka 12.

Prosimy nla załączać p'eniędzy względnie rnaczków pocztowych.

KUPON 100, ten prosimy wypełnić i przesłać pod niżej wskazany adres

BIBLIOTEKA RODZINNA
WARSZAWA, Mazowiecka 12.

Podpisany życzy sobie otrzym. bezpłatnie dzielą Dostojewskiego.
Nazwisko---------------- U lic a ------------------------------------

Zawód .
- Poczta

mcie i w,
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Z a b a w k i)

do dnia 24 grudnia 1928 r. 32390

Wielki wybór. Ceny do minimum zniżone.

SŁa%imiei% !D ux
uf. ^donsfia V49

11fĄń(^'Bydawzcz
Odańbka 165

która ma najlepiej sortowane

działy

BIELIZNY
damskiej, pończoch, tryko
tów i chusteczek do nosa

BIELIZNY
pościelowej, pierzyn i po*

82702) duszek

BIELIZNY
stołowej,ręcznikówi ścierek

KOŁDER
watowanych i puchowych

KomMiwypraw
ślubnych i niemowlęcych

Materiałów
bieliźnianych.

zgodnie ustaliła , że ^

KAŻDYSZANU1ACYSIĘ RADIOAMATOR
używa tylko głośników i słuchawek

O
Najstosowniejszym preżeńtem

llllillllllKIIIIIIIIIlllłllllllłllllllllllllllilllilltHIIIIIIIIMilllllllllllUlllillllllllllt

aadjosprzął Nora'* do nabycia w Bydgoszczy:
w .Palątiiie*, Długa 37 Ampere, Mickiewicza 4
Inż. M. Brukarze wicz,

Toruńska 181
Iiiż. R . i T . Jankowscy

Śniadeckich 2
Inż. W . Buchholz,

Gdańska i50

B.Jąćzkówśki,Gdańska 16
K Rajczyk,Sienkiewicza
R. Beiman, Dworcowa 13

eRadjofónja”
ul. Bernardyńska

W Toruniu:

Inżynier K. Pudelewiez, Szeroka 2
, Promień” , ulica Mickiewicza
rElektra”, ulica Chełmińska nr 4

Pom. Centrala Radiotechn., ulica K ról. Jadwigi
W Grudziądzu:

A. Kunisch, ulica Toruńska 4

Chełmno: Składnica Elektr. Miejsk., M. Kurecki.

Brodnica: J. Walczak, Przykop 10. (34275

. TYLKO ,,NORA** .

ZAWSZE ,, NORA'*%,WfUCKE ,,KCRA**
^

Piegi
plamy, wyrzu
ty usuwa kreml
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

Beiiń”Ł E '

jako konieczny doda
tek dó kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my pa twarzy i na cie
le. Cena kremu 2, zl,
mydło 1,50 zł (10885
Mig. Jan Stenzel. aptek
Główny skład i wytwó rnia

Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

ORIANDA
/./TAW1M/K1

W

BYDGO/ZCZ
T6L.

KO/CIU/ZKI 1 5
893

Praktyczni
podarki na gwiazdkę
Koszule d a m s k ie ......................1 .80 zi
Koszule damskie lepsze - 2 .70, 2.40 ,,

Koszule mąskie wierzchnie - - - 7.50 ,,

Koszule mąskie lepsze 13.50, 10.50 ,,

Koszule mąskie najlep. 24.00, 18.00 ,,

Pończochy - Skarpety 34323

Krawaty - Rąkawiczkl
w wielkim wyborze po cenach najniższych

Jedwabie des. na bluski i suknie mtr. 4.50 ,,

Eolleny w róźn. kolorach - - -

,, 7.50 ,,

Materiały na suknie we wszystkich
kolorach czysta wełna od -

*
-

* -6.50,,

SfuchniAskiiSfobiecKi
Bydgoszcz, Stary Rynek 3.

NcadwiazdBc^
polecam Szan. Klienteli

podarki dla dzieci I dorosłych
w formie zabawek i gier w naj
większym wyborze i po cenach
bardzo konkurencyjnych, oraz po
darki wformie zajmujących ksią
żek do czytania jak i artykułów

piśmiennych i szk .lnycb.
Polecam również swój wielki wybór w ozdo
bach choinkowych jak: kule, czubki, lamet Ltd

Oraz w kartach świątecznych.
Stanisław Jankowski, Bydgoszcz

ulica Długa 1, Telefon 14-34 (34278

Większa fabryka paszy sasilajacej
poszukuje do odwiedzania rolników w każdej

miejscowości

zdoln. zastępców
przy wysokim zarobku,
tylko

' "
Zechcą zgłosić się

panowie przyzwyczajeni i chętni do
pracy, władający obu językami.

Oferty pod ,,Pasźa*- do filji Dzićn. Bydg.
DWoróowa 2. (34284

Samochody

Nowości na rok 1929
Patentowane resorowanie

(ruchome osie)

Typ 17- 9/40 KM. 6-cyI.
Typ 30- 6/24 KM. 4-cyl.
Typ 12 - 4/14 KM. 2-cyl.

wytworne, modne i ekonomiczne

,,Tatra-Auto
39

Sp.zo.o.

Skład fabryczny:
Poznań - ulica Kantaka nr. 7.

Telefon nr. 40-24. 32176

Kalosze
śniegowce

przyjmuje się
do żelowania I reperacji

E. GUHL i Ska
Długa 45, teł 1934. (28250

poleca najtaniej

Konieczny
ul. Śniadeckich 46.

31955

Bardzo korzystnie do
kupienia 34138

kryto
*

ciężarowy marki
Chevrolet, typ 1928, 3500
kim., I 1/ ~-2 tonn, tak jak
nowy, wprost od właści-
;iela. Spieszne oferty u-

prasza się pod ,404* do
Dź. Bydg.

kuny, tchórze, lisów,
wydry, zajęczę, króli
cze i wiośle koftskle
kupuje 82976

Handel skór
P. Voigt,
Bydgoszcz

BeirnardyAska 10
Tel. 1441 i 1558.

Rzetelny 1 zaufania
godny 84271

woźng
znajdzie stałą posadę we

Fabryce sygnałów
kolejowych

C. Fiebrandt i Ska.,
Bp.zo.o.

Bydgoszcz 4.

Morderstwo
popełnia każdy na sobie i swych dzieciach, zanie
dbując po zątld grypy, kaszlu, kataru. Na wstępie
zwalczajcie cierpienie - r uiywsjąc tylko cukierki
ple słowa - aptekarza W. Paździerskiego ..PECTUS"
Miodo-słodo-ślazowe, ,,T0M1O.1A" Eucalypto-m cntol.

Sprzedaż w aptekach i drogerjach. (34274

Nafto
w najlepszym gatunku w

ćenie groszy.55 za litr
oddaje (32489

JinU li,
Toruń,

ul. Szczytna 13
i Szeroka 13

dalej polecam po cenach
zniżonych

mydło
proszki
szczotki
świece
sody

wszelkie artykuły do do
mowego Użytku.

mąskie, damskie
l dzec:ące

polecam w w ielkim wy
borze na gwiazdkę po
przystępnych cenach

Skład obuwia
ACAFFT

Bydgoszcz (33595
ul. Śniadeckich nr. 24.

Kursy samocbodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, teł. 1185

Szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów.
Patent- podwń*ntl kiero
wnica przyspiesza naukę

jcZdy.
Prospekty wysyła się

na życzenie.
Zapisy przyjmuje się
26865 coaziennię.

Pierze
darte mieszane f. 2,70zi
darte gęsie . . f. 5,00zl
podfikttbmne , t. 6.50 zł

kołdry watowane 16,50 zł

Inlety, Materiały blellż-
nfane. (23407

Małkowski,
Wełniany Rynek nr. 14.

Śniegowca
alosze

przyjmuje do rapethcjl
Łazowski

Ul. Poznańską nr. 32
Snladeokch nr. 39.
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OBUWIE
tfam sBcie, m ^sfeiic? fiEfiaelecfi^ce

po cenach zniżonych
ŚNIEGOWCE fiNAIOSZE

poleca (33999

Władysław Gonczerzewicz
Telefon1165 IflLt4dailsH a 159 Telefon1465

I

Przejąłem praktykę dentystyczną od pani
O.nifiisZer 130257

LeiianSeulysiaN.Szpilman
Gdańska 147. Gdańska 147.

Nowoczesna technika dentystyczna.

PRZECIW ODHROZENIU

fm
iH
I-

YWWWWV\

4
Normalny rozwój dziecka
jest zapewniony, gdy się je od urodzenia

pielęgnuje (842(K)

pudrem I mydłem
ESEiBE SZOrnAWA

Przyjazd doWarszawy zbyteczny
Załatwiamy zlecenia l informujemy o sprawach
we wgzyskich instytucjach państwowych, handlowo-
przemysłowych i finansowych, - Porady prawne i re 
klamacje podatkowe. - Informacje handlowe, windykacja
należności, pożyczki hipoteczne, sprzedaż l kupno nie*
tu homoścf. - Posiadamy korespondentów we wszyst
kich miastach Polski. 33325

T-wo ,,AJENCJA STOŁECZNA" - Warszawa
jfl. Małachowskiego Z, lóief. 27-91 i 165-05. Telegramy: ,,Inhadom" .

Żelazne Kuchenki u n ii wesltói
do gotowania, pieczenia, susze
nia i fflestB*3E4ewatmiica
w różnych wielkościach aż dó

Bmuscaama la o d e l,

praiii pieee Kaflowe
uznane Wszechstronnie jako zna

komite grzejniki!
Doskonała konstrukcja!

Wielki wybór I Wielki wybór|

Oskar SdiSpper
warszt. bud. pieców i kuchen.

* Bydgoszcz, Zduny 5.
Telefon nr. 2903. 23631)

r.

Ł.

Żelazo,blachę,gwoździe,
osie ibuKsr do wozów

odkiadnie, lemiesze

podKowr
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Eos.MWJŁ3.MiiSREf
Tow, Z ogr. porcką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tal. 3 6 11G50

J

:\W-V *\%K
v f ipKlip

'-f. '

Radioodbiornikii
''onn!!łnn!!QiniiuiiH

od1dó9 |

Ilampowych g
g własnego i zagrań, wyrobu - z gwarancją selektywności i czystego odbioru S

1 OŁOSMIIC1 iwszelkieprzybory do budowy (
Wielki wybór nowości - Solidne ceny

1 St. Zakaszewski Optyczna g
Bydgoszcz, ul. Gdańska 7. Teł. 1099.

3 80569) 1
aaiim iiiilliUii!l!IIlll!!II!Ii!lli:iU IIIIIi!!!l!I!IIIIiiIliIEI!IlI!!!IIIlli!!!i!II!IIIII!IIII!IIiIlliII!III)IilI!lII!lin i!IIIII!ll!!IUn iin inilII!li^

Hmm
i
1
1
1
I
i
1

Józefa Chronowskiego
Sfiodgtorz-Toiwfk

polec a

swe znakomite piwa pod nazwą

i KOŹLAK (Boh)
do nabycia w rozlewniach:

J f. JK%bmmizm, ulica Wieńska er. 5
Ł MiedzielsMego* Sienkiewicza 6

Jt.(Budziakajkz JeA nr. 2

j f . Jasiewicza, ulicaMatejki er. 4

s
1

I
1
1
a

33611

BOLESŁAW LASZ
ul. Dworcowa 67, telefon 12-53

poleca
dziennie świeże wyroby mięsne.
W każdy wtorek i sobotę świeże kaszanki1ser lelki.

Przyjmuję dostawy dla wojska, kasyn rficersk.
spółdzielni i przedsiębiorstw gastronomicznych. 133356

IDPI(
Antyki:

przedmioty artystyczne,
prawdziwe dywany wschodnie.

,,JiUfounst"
50osn antyHóm mm

Sdańsń, Jttanggasse nr. 31
drugi interes Zeughauspassage.

" Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p .

Bydgoszcz.nLBrasiosiiojoHparter. - Jol.321.

dostarcza

wagonowo

górnośląski
I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (8552

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

BILANS
per 1-go lipca 1928 roku.

AKTYWA

3 823.48
5.320.92
1.340. -

595.634.91

53.094.78
135.723.40
45.768.45
16 129. -

16.624.81
45,468.08

918.927.81

Wyszczególnienie

Udziały c z ł o n k ó w ..................

Fundusz Zasobowy ......
Rezerwa s p e cja ln a ..................

Dełcredere ......... *

K a s a .......................................

Banki ............

Akcje i papiery wartościowe *

Raeh. wasali klijentów ....

Redyskont wessli ......

Akcepty w ł a s n e ......................

Raeh. bieżący ,,Kupcy" ....

Rach. bieżący MRoiniey!* .

*
.

Towary własne .............. ...

Nieruchomości..................... *

Rach. w o r k ó w .........................

Rach. utensyljl .......

Rach. hipoteki ........
Długoterminowa pożyczka

* *

Rach. zysków i s t r a t ...............

Do dyspozycji Walnego Zebrania

PASYWA

28.032.09
6.684 40
4.147.45
7.009 ,-

46.077.61

595.634.91
44.900.-*

49 374.11
4t.909.92

744.08
72.953.6t

52.04
15.417.59

918 927.81

Skład członków:
Stand.t.7.27. . .

*
. 2t8 członków z 261 udziałami

Wstąpiło w roku 1927/28 89 .. 91

razem 307 członkós

ciągu roku 11 ,,

z 352 udziałami

a-.Wystąpiło
Przech. nar, 1923/29 razem 296 członków z 341 udziałami

Ogólna kwota odpowiedzialności wynosi 511 509.— zł.

99 R olnik w Bydgoszczy"
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odp. ograniczoną

Zarząd(
Stanisław Strzelecki. Czesław Wystańskl.

Tadeusz Raczkowski. t'34222

Bank M.Stadthagen t o w . a i u . Bydgoszcz.
^**iłGaS3śwtC1131lU5 wszelkie czynności bankowe. H W ęglB C BiE S BllfdS K lB lf pancerne schowki.

P ^l*Z llfB V E V lJ ó ę B B i|B wkłady oszczędnościowe, Złotowe, walutowe na korzystnych warunkach.

Kasy czynne od godziny 8.30 do 1.30 . t2S8
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33571Kupujcie

ZABAWKI
i różne podarki gwiazdkowe jak:

teiiiflilU ijiillp .

w firmie

I. SZAROWSKI
Dwoacowm O*. na*. EG43.

UWAGA! Bez podwyższenia ceny każdy kupujący otrzyma
przy zakupie 1Q% rabatu i podarek.

Polecam na GwiazdkęiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

w w ielkim wyborze sztuczne jak i Świeże kwiaty,
koszyki kwiatowe, bukiety i kwiaty doniczkowe

po znanych niskich cenach.

H. WETZKEROWA, BYDGOSZCZ
kwiaciarnia 34257

ulica Długa nr. 41, teleton nr. 1013.

ZegarHi - mm- łudzili - MWeili. j
Specjalność: 31605

v oitr^tłMMe.
(J Wj)e STEFII llłtllSSI !

Bydgoszcz. St. Rynek 21

1 Fachowa obduga. - Ceny konkurencyjne

Welki wybór! Ceny niskie!

Na nadchodząca gwiazdkę
polecam w wielkim wyborze po cenach najniższych

cuYler'cl, czekoladki, bombonierki, marcepany,
b l3 K 9 p ': r , p i ern*kl, gwiazdory, w najrozm. wielkość.

Skład cukierków i czekolady
,,C drnsmelk*

Bgddotzcz, u il. Dworcowa CHS.

Ceny niskie!- - 38046 Wielki wybór!

PięknySerwis
porcelanowy

Naj'lepszypodarek
ywiaz^kowy

KSymkemM
ĘytfyosKi

Udańsha2. Td.1031

Etażerki
cEdB) EiacaiS

poleca tanio w wielkim
wyborze (31554

a. Sommerfeld
fabryka pianin

IJydgoszcz
ulica Śniadeckich 56.

Zabawki
wszelkiego rodzaju

lalki nietluczące

korpusy do lalek

wózki dla lalek

konie na biegunaeh.
Kto teraz kupi oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowo
tanie ceny. (27500

Fabryka zabawek

T. Bytomski
ul. Dworcowa 15a
ul. Gdańska nr. 21

Klinika lalek.

pierniki, gwiazdory, iwie*
żemarcypanywsxe8
lisie
na choinkę, cukrowe i
szklane. Świeczki, Swlecz
niki.ffiBcontoomfie
rug, cxekola-

w wielkim wyborze
kawy, herbaty, kakao, ce
n y niskie (34256

A. Kozłowski
Bydgoszcz

Długa 29. Teł. 1474.

Skład kawy i cukrów.
Detalicznie — Hurtownie,

Praktyczne
podarkigmiazdkome
dla PCLTIÓW: koszuledzienne, kołnierze, pyjamy,

bonjourki, krawaty, rękawiczki,
kapelusze, czapki, laski, parasole,
pulowery, trykotaże, szale, ca-

chenez, szlafroki, pledy, skarpetki,
szelki 11. d.

dla P ań : wykwint, bielizna, pyjamy, pończochy,
rękawiczki, szale, apaszki, cachenez,
chusteczki, trykotaże i t. d .

Olbrzymi wybór, najlepsze gatunki - Ceny konkurencyjne

%dam Ziemski
(Bydgoszcz, 9dańsha 21.

33902)

Sprzedaż gnia
OBUWIE

damskie, męskie i dziecięce w w ielkim wyborze i po cenach

zniżonych oraz

śniegowce i kalosze
poleca

najpoważniejszy skład obuwia

MM ZIEUiSM
Bydgoszcz. Gdańska 164 Toruń. Szeroka 31

Telefon 1652 Telefon 175
33612

J la GwŁa%ś
do dnia 24 grudnia b. r.

udzielamy przy natychmiastowej gotówce

z wszystkich materi'ałów i jedwabi
jak również

z płaszczy, sukien i wyrobów dzianych

15% rabatu
z naszych normalnych, jaknajniższych cen.

Materjały zimowe
sprzedajemy po

cenach wyjątkowo niskich,
zaś resztki oraz artykuły mniej modne

oddajemy za bezcen.

'C%esamfta99

Gdańska 157. Plac Wolności 1.

33042

Wtagwiazdką
polecam

mole wyżmlenite Świeże wyroby s?et. cukierki
I marcepaniki na drzewko i wiała niespodzianek

w urozmaiconym wyborze. (33596

PU. BPrZ51*fi**BlSSl*I
ulica Gdańska nr. 164 (obok Kina Kristal)

ŁSBSCSt

Podarujcie
^

parasole

Najmilsze i najpraktyczniejsze
podarki gmiazdkome są (34i69

PARASOLE
dla pań, panów i dzieci poleca wwieU
kim wyborze po cenach najniższych

(Bydgoska fabryka parasoli

(Rudolf Weissig
Gdańska 9 - vis a vis Hotelu pod Orłem.

Prawnie zastrzeżone.

kołdry (32895
materiały bieliżniane

gotowa poicie).

A. Zwierzycha
Bydgoszcz. Dworcowa 74. ^

dla gwiazdkę poleca premjomane |j|
złotym medalem

najlepsze mina krajome pod nazwą:
Węgrzyn stołowy.

Węgrzyn p6łsłodkl,
Tokay - słodkie biała,

Wyborowa - białe deser.
(34070

..rtwoln krajowy - deser.
Bordo - czerwona, stołowe,

Madejra czerwone pćłsłodkle,
Malaga - czerwone słodkie,

ryboiWy

Do nabycia

irowe - czerwone deser*

W pierwszorzędnych
składac'h win i restauracjach.

R.K.HuebneriSMS
Wytwórnia win FORDON Telefon nr. 22 .

Pijcie najznakomitsze

wódki i likiery
łańcuckie Alfreda hr. Potockiego.

Ceny sprzedaży niskie 134071

O ile nie piłeś — spróbuj

ire H i landanrn

Złote medale
na każdej wystawie.

Zastępstwa:
Warszawa - Katowice

Poznań - Gdańsk - Lwów

kupują
Sbicssaim

ulica Pomorska 10

Tel. 17-38
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Uwidoczni stan

przedsiębiorstwa
Żądajcie odwiedzin naszych

|i.iin i^ ^aC^0WC(nv' W \ łączne

kardex *ę S ^ ^1h llllElit'ałtoMiSb.Bielsko
PrzedtL Świadek Stefan,

Poznań, Przemysłowa nr. 4 0

AMERYKAŃSKI SYSTEM KONTROLNY Telefon 15-53

Astma - Zapalenie oskrzeli
Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej nr. 9.

Dr. Gebhari SzSp., Gdańsk. 34270

Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu
Ogłasza

przetarg powtórny
nadostawę:i.narosfadieu gsrzee-
WOZttWO-lawo"tfwwrt. systemu lodo-
łamm-za.2.przebudowę taoSa-
lamacza- . W robna4inatychsamych
warunkach, jak ogłoszono w nr 262 Monitora Polskiego
z 13. X i . br., nr. 21 Czasopisma Technicznego z 10. XI .

i nr. 46 Rynku Metalowego z 17. XI .

i przetarg dodatkowy
nadostawęlodoSctsnaczaosile200R.M
I zasado, przybliżonych wymiarach: długość do 30 m..

szerokość do 5.60 ni. i maksym, 'zanurzeniu rutą do
1.85 m., szybkość do 16 km. na godzinę.

Szczegółowe warnnki b udowy nto?na otrzymać
w wymienionej Dyrekcji za opłata 2 zł. od objęktu.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 1 lu te g o 1929 oaodz. 12 .

Dyrekcja zastrzega sobie swobodny wybór ofeit.

Toruń, W grudniu 1928 r.

34177) Dyrekcja Dróg Wodnych.

OfŁABfEWE
BŁĘDNICĘ.

LECZY
Iksa?.

'm lnfl%tylKo

KLAWB

Pa. wegiel górnośląski
brykiety

koks hutniczy
drzewo opalowe

dostarczają w każdej ilości po najtańszych cenach
tranko dom

BRACIA SCH1IEPEB
fabryka papy dachowej

Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361

81608

do największych rozmiarów oraz

dźwignie elektr. Jamag"
dostarczają najtaniej

HODAM i RESSLER
Rokzał.1885 FABRYKA MASZYN Rokzał.1885

GDAŃSK - GRUDZIĄDZ *

132888

około 100 metrów
kw. i 8 komórek

^^
wm nadających się na

składy lub praco.' n e, koto dworca, wydzierżawię.
Wiadomość 14. i 15. 12. od godz. 1 2 -1 6 Dwor
cowa 3 3 , gospodarz. (34t02

Wolny plac

,,RA DIOFONIA”
Zakład Radjotechniczir/ TEOFIL SOLSKI i Ska

Bydgoszcz. Bernardyńska 10. telefon 15-49
poleca doskonałe (32975

iły na dłiitm oi
Fachowe ładowanie akumulatorów.

iiiiuiiiMi(imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiituiiiiiiiiiłiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiia

Wykonuje wszelkie prace wewnętrzne |
i zewnętrzne. - Własne rusztowania. |

Ceny umiarkowane. Solidne wykonanie, i

iiiiiimniiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiLM

PopleralciB Przemyśl PolsKi!
Żądajcie wszędzie

BCcnwCrSładoivq 91Ad
Do nabycia wszędzie.

Palarnia Kawy Sadowej SŁÓD, Bydgsszcz
Nad Porteift 2. t80075

Skórki futrzane
Wszelkiego rodzaju a mianowicie:

Baranki Wydry
Kozy Tchórze 31880

Króliki Tomaki
Lisy oraz wszelkie inne

Babuicmy i farŁuiemy
w pierwszorzędnym gatunku podług wypró

bowanego systemu lipskiego
hurtowo i detalicznie.

Fabryka nasza istnieje od 1911 roku.

MsiBicbaiOnlda
Lód*. ul. Wólczańska 257, telefon nr. 38 -01

Przesyłki uskutecznia się pocztą za zaliczeniem

Korespondenlhi-stenołypisfhi
siły pierwszorzędnej, władającej poprawnie językiem
pólskim i niemieckim i obeznanej z sprawami bu-
chaiteryjnem i poszukuje od 1. 1. 1929 większe przed
siębiorstwo handlowe na miejscu.

"

(o39io
Zgłoszenia piśmienne z odpisem świadectw i ew.

fotografją, którą się zwraca upr. się skierować do
biura ogłoszeń ,,1’ar" Bydgoszcz, Dworcowa 72 pod
, Korespondentka*'.

Foszukujemy zaraz

do linji elektrycznej niskiego napięcia.
Zgłoszenia z świadectwami nadsyłać do

PoKkli!iMfrgyBiKr3|owe!.,Grieli",U
Toruń, ul. Mickiewicza 5 . (34i88

Fabryka obuwia poszukuje

sztfancera
wykw'iilililiowanego, intebgentn go i energicznego,
umiejącego przeprowadzić kalkulację lub

m ofsircH szfancernl

Zgłoszenia pod ,,D. B. B ," do Adm. Dz. Bydg. 34172

damshie

WDnwi- męskie
ie

śniefiowce
dzieciece

wielki wybór I najkorzystniej w firmie

łl-M a !Diuga 35.

Swój do swego po swoje. 30997

LIKIERY
KONIAKI

Cierpieniaaluc,iraszel
Nawet w przestarzałych chorobach płucnych, suchotach, chrypce,
kłu ciu w boku, boleściach w piersiach, doznasz u'gę i wyleczenie
przez zastosowanie naszej skutecznej metody naturalnej.
Gdzie wszystko inne zawiodło, natura pomoże.

B E Z P Ł A T N IE wysyłamy każdemu cierpiącemu pomocniczą broszurkę.
fflRlIMSO.2.Górzno*Pomorze.

(Na porto znaczek dołączyć). 33553

Oiói Jedno ze świadectw odbiorców, dotyczące

ARBOSALUS-KARBOLINEUM
środka do ?wiićzania szkodników na drzewach owoc. w okresie zimowym.

Da OddziałuF a łu y ia ijin a ja środku v du kpie n ia szkodn.ków Erogerii .Univsrsuin*
w Poznaniu, ul. Fianciszka Ratajczaka 88;

W zimie rókń 1^26/27 podjąłem się obszerniejszych doświadczeń
z Pańskim Arbosałus.Karbo ineura i donoszę WPanu, iż takowe wypadły
bardzo dobrze. Drzewa ow^ocowe. które powtórnie środkiem tym spryski
wałem, były prawie wolne od robactwa i miały bujne liście. - Jabłonie,

zośiały 2O% rózczynem Arbosalus-Karbolineum zupełnie od plagi lej uwolnione. Takowe mają
wygląd wyśmienity i dużo wydały owocu. Pańskie Arbosalus-Karbo ińeum jest świetnym środkiem
do zwalczania szkód ików jak rusicladium, rak mszyca krwista oraz mąezniak na agrestach.
Wedle mych doświadczeń, spryskiwanie zimą Pańskiem Arbosałus-Karbołineum można bardzo za
lecić i przezemnie osiągnięte rezultaty były bardzo zadowalające. (3218S

Z poważaniem (--) K. Paczkowski, archilekt-ogrodnik, Poznań, ol Mickiewicza 15.

Telefon 402

Spstjloei
nlfOlTA"

EHnttiitzii:EmilUH.pluną PianSkiniI.

Telefon 462

(28 971

Najniezbędniejsze dla rolnictwa

wapno nawozowe
dostarcza korzystnie i na dogodnych warunkach kredytowych

Wdpniarnla Miasteczko - Spółka Akc.
Zarząd w Poznaniu, ulica Sew. Mielżyńsklego 7, telefon 41-66.
Fabryka w Miasteczku nad Notecią, pow. Wyrzysk, tel. Miasteczko lt.

Zamówienia przyjmuje tak Zarząd w Poznaniu ja k i wszystkie firm y
rolniczo-handlowe. (33839

SPRZEDAWCY
dla wysokiej klasy amerykańskich samochodów potrzebni

na wysoką prowizję.
Wymagane: wysoki s'opiefi inteligencji, dobra prezencja, popra

wna znajomość języ. a polskiego i niemieckiego, świadectwo jazdy na

wszystkie samochody i fachowa znaiomość samochodów konieczna.

Będą uwzg'ędnione ty lko poważne referencje. Oferty składać do

Biura Ogłoszeń ,,PAR(ipod ,,S. M . E". (3422o

i
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34197 to

fortepian

Orygas
9oznań, lOarszaroa, Bydgoszcz, D łu g a 18.

Geny przystgpnel ^* z? 0ogodne roarunki!

Ostatnio otrzymały nasze pierroszorz^dne intrumenty nastgpujqce n a grody

9aryż G'aryż lOlno IKatoroice

Qrand 9rix 0uży złoty medal Zło ty medal Zło ty medal
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0
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0
0
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Zające
rogacze, gesi,

bażanty, króliki,
indyki

kupuje i płaci nawyższe
ceny

Leon Jankowiak
Gdańska 22. (33006

DwiesiatpM
gentne, muzykalne, córki
posiedziciela większej re 
alności i nieruchomości z

majątkiem każda 30 000
zł i całkowitą wyprawą
lat 18 i 23 poszukują
pan iw inteligentnych.
Doktorzy mają pierwszeń
stwo. Zgł. z fotograją do
Dz. Bydg pod ,,18-23 H.
F.” (34281

TAPETY
POMORSKA 8. (i7250

Cho'nkl
gwiazdkowe eleganckie w

wielkim wyborze także
do dekoracji. Gdańska 153
podwórze u Boy. (19109

m

płyty cementowe
bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. 13050

Bracia Schlieper
fabryka papy dachowej

Gdańska 99.

Niezwykle tania sprzedaż gwiazdkowa

kapeluszy damskich
Kapelusze na sezon przejściowy w najmodniejszych formach

Kapelusze wieczorowe z brokatu

Kombinowane, strojne kapelusze filcowe

Tylko same nowości - Ogromny wybór ia ja gwarancje,U każda dama znajdzie to, co jej najbardziej odpowiada.

(z garniturą sportową)
odO.- mM.

Kapelusze liliowe
kombinowane

od9.50 mM.

Kap3lusze filcowe
z jedwabiem

najnowsze form y
od S2S.SO XS.

Bajn. kapeluszeprzejść.
kopje modeli

od 115. - Mt.

Hurtownia Kapeluszy Leo Kamnitzer
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 92.

34353)

Wla 23
Rok założenia 1870.

CaaHtilernItB i B*otw 3ots"ot! ot
Na Gwiazdkę polecamy:

pierwszorzędnej jakości, wyrabiane z prawdziwego miodu.

Stfrucics świoĘrfgęczcne - mnasrc^ihCBia.
Uprasza słę o wczesne zamówienią. 84348

Zegary,biżuteria, wyrobyzłote i srebrne,
sfućce prawdziwe srebro i platerowe

obrączki ślubne
każdego rodzaju

w największym wyborze po najniższych cenach.

Bruno Grawunder, D.or(o.a 20
Założony 1900. (34363 Teł. 1698

na

Pierwsze Źródle
Zakupu.

Największy skład
w Polsce.

Części zamienne

FORDiCHEfROlEI
wszystko stale na składzie.

PfliclaeliKBotebotbiwTnnew”SSe
Masywy do ciężarowych aut

Wszelkie akCCSOrJa i dodatki w dużym wyborze
Artykuły dla budowy karoseryj i wulkanizacji.

Slk/yJTKC Dzieł Gumowy.
1*'** DO WOpony rowerowe. — Śniegowce. — Tech-

|| nika gumowa. — Biała krepa. — Płyty
kaloszowe. — Klej.AUTA!

Tanie ceny! Szybka obsługa!
Poszukujemy odsprzedawców

Jeneralna Reprezentacja ________

M.Roseiłta!i OlM lln
,,,, fMICHELIN

___

Sezsen,tli!UpfEr'Benson
Narutowicza 16. Narutowicza 16, tel 28-30

zaspokoić nudne wieczory,

Kaniów JRADJO"
w firmie

Karol Wrycz-Rekowski
1 Bydgoszcz, Jezuicka 12, tei. 1012, przy Farze

| z którego będziesz zadowolony. (34338

Kuźnia
Dnia 29. 12. 29. w gminie
Karnowo pow. Wyrzysk
o godz. 13 w sołectwie
będzie wydzierżawiona
kuźna gminna wraz z łą
ką i rolą, W'arunki leżą
do publicznego przetargu
w' sołectwie do 29 bm.
Murek, sołtys. (34349

W całej
Bydgoszczy nawet w oko
licy mówią, że obuwie
u Smolarka najtaniej ku
pują. Smolarek, Św. T ró j
cy 33, II skład przy Wełn.
Rynku pod firmą Postęp.
Śniegowce, ceny zniżone,
koszt, dawniej 20 teraz 18,
koszt.- dawniej 18 teraz 16.

Nawet
choroby chroniczne są ule 
czalne metodą chiroprak
tyczną czyli kręgarską liliż-
szychinformaćji udziela bez
interesownie codziennie od
3do6, w święta od 10do 12
S.Rabczewski, chiropraktyk
Bydgoszcz, Promenada 11,
piętro. ( 17746

A3fa*Laval
centryfugi znane ze swej
dobroci na dogodnych
warunkach spłaty. Masiel-
n iczki czysto pracujące,
rowery, gumy, części oraz

własny warsztat reperac.
poleca M. Mańczak, B yd 
goszcz, ulica Dworcowa
nr. 94, telefon nr. 1275.

99UNICii
pis
UNICI

Kupna okolicznościowe zawsze na składzie

Jedyne na Polskę 34293

II
najwytrzymalsze

Garaż międzynarodowy:

SiejKowsKi i Sfc Poznań
Brama Dębińska, tel. 1316
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Obrońca
pruuiatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Moszcz. Salalackic^i 15/13

Panowie !
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je starannie, najtaniej,
,,Ekonomja", ul. Dr. Emi
la Warmińskiego 15.(19104

Klinika lalek
przyjmuje wBzeikie repa
racje lalek. T Bytomsk',
fabryka lalek,. Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

(27566

Maszyny
do szycia i przybory w

wielkim wyborze pole'"!
najtaniej A. Waselewski,
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

Pierze ggsie
darte od 6 zł za funt, nie-
darte najlepsze 7,59, kacze
4 zł również puch. Wy
syłka za zaliczką pocztową,
niepodobający się tow ar

wymieniam Jub pieniądze
zwracam. W . Ziarniak,
Strzałkowo p. Września.

317G2

Plisowanie
karbowanie sukien po ce
nach zniżonycn wykonuje
,Valentia” , ul. Cieszkow
skiego 5, Mostowa nr. 2,
Gdańska 14. 18102

Na zimę.
Słyszałem w całem mie
ście—Itakebrzmiąo-
to wieśeie, — że obuwie
doborowe — X modele już
gotowe — ma Łusiewicz
Pomorska 58. (1902l

Bazar obuwia
jest najtańszem źródłem
zakupu obuwia wszelkie
go rodzaju na miasto i
okolicę. Zarazem wyko
nuję na miarę i reperacje.
Jan Myszkowski, Byd
goszcz, Stary Rynek 20.

33960

Sztuka tkacka
Łódź Piotrkowska 174, tel.
26-13 poleca warsztaty
tkackie ki imkarskie, dy
wanowe i wszelkie przy-
bory do nich oraz przę
dzę wełnianą, bawełnianą,
lnianą dla celów tkackich
i wyrobu dyw'anów. Cen

miki wysyła się odwrotna
pocztą. (34199

l^feble!
Przy dogodnych

- warunkach polecam:
kom pl. pok-oje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

EEESDf
Sprzedam

moją kamienicę narożnik
Śniadeckich Ca i Pomor
ska 13. Cena 130.000 zł.
przy w'ysokiej wpłacie,ea
125.000 zł. Dom przynosi
uarazie 12.700 zł. dzierża
wy rocznie. Jest podwó
rze, zajazd, 4 składy. H i
poteki są ca 8.000 zł. po
4 proc. rocznie z amorty
zacją i 4.400 dolarów po
10 proc. rocznie. Zgłosz
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Natychmiast" od. właści
ciela.

Cukiernia 134038
duży lokal, urządzenie,
nadaje się na każdą bran
żę, mieszkanie 3 pok. z

kuchnią w Jarocinie, cena

3000 złotych. Zgł. Otręba,
Jarocin, Kilińskiego 4.

Zakład
fryzjerski męsko - damski
oraz z wszelkiemi apara
tami elektr. i z mieszka
niem natychmiast sprze
dam. Of do Dz. Bydg.
pod ,,J. W .” (34140

Skład
mydła, perfum, galanterji,
dobrze prosperujący w

Grudziądzu z powodu w y
jazdu na sprzedaż. Zgł,
Szulc, Grudziądz, Ra-
dzyńska 3. (34089

Sprzedam
zaraz dobry młyn fw-ia
trak) 10 nror.T roli i bu
dynki mieszkalne, za 10

tys. zł. Pędzewo, pow-iat
Toruń, C. Dykas. (34252

Sprzedaż - Kupno
domów, gospodarstw, ma-

ątków itp . przeprowadza
szybko

” M ir' Bydgoszcz,
Paderewskiego 32, tel 1153.

Resziówka
90 mórg pięknie położo
na, budynki, ziemia I kl.
kolej w miejscu, przy
wpłacie 40 tys. zł. na

sprzedaż. Ofe rty do Dz.
Bydg. pod ,,Hesztówka 9." .

34109

Skład
kolonjalny i tow. krótkich
z mieszk. w- pełnym biegu
na większej wiosce
przemysł) od 1 stycznia
do oddania z powodu
przejęcia innego przedsię
biorstw a. Gotówki po-
trzeba 3-4 tys.' zł. Zgł.
do Dzień. Bydg. pod ,W .

Sch.” . (34133

Tłomaczenie
polsko - niemieckie i od
wrotnie oraz przepisywa
nie na maszynie przyjmuje
na warunkach przystępnych
Krakowska 17, l . (235G8

Cukiernia
wydaje codziennie świeże
pączki, ciastka deserowe
herbatniki, przyjmuje za
mówienia tort i babek,
wydaje kawę, herbatę itp.
H. ćiemniakowa, Gdań
ska 40. (34215

Baczność!
Dziennie świeże śledzie
oddaję po 'najniższych
cenach. Józef Zapalski
Bydgoszcz, Gdańska 56
tel. 410-88 . Adres telegr.
Jospal. (34179

Futro
kożuchy, koce, kołnierze
oraz przeróbki i repera
cje wykonuje fachowo,
solidnie i tanio. - Stani
sław Rudak, Dworcow-a
ur. 19. (3łl88

6 fotograf i
pocztówkowych 4 zł, legi
tymacyina 1 zł, portret
2 zł. Poleca ,W iol” Sieu
kiew-icza 44. (19001

Meble
wszelkiego rodzaju soli
dnego w-ykonania na do
godnych w-ai unkach, sy
pialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie, szafy,
stoły, biurka, obudowa
nia zegarowe, krzesła, ka
napy, leżan i sprzedaje
najtaniej Zieliński, Snia
deckich 43. ( 19054

Kocz
ładny powóz półkryty nie
co używany, (rzadka oka
zja) oraz nowe lekkie po-
wózki ma w zapasie i
poleca W. Wolski La
kierńia i skład powozów
Inowrocław, Poprzeczna 7

33822

Budynek
sprzedam za 2.800 wiado
mość w Dz. Bydg. (34234

Młyn
parowy, now-y na sprze
daż w mieście, dobra oko
lica lub na zamianę na

dobrą gospodarkę. Wia r'.
Gniezno, Wrzesińska 44,
Wygralak. (19090

Tania
pewna egzystencja.Od sze
regu lat zaprowadzona
restauracja obywatelska
do tego zajazd, 3 pokojo
we i kuchnia mieszkanie.
Lokal kompletnie urzą
dzon y ze zapasem tow-a
rów, z powodu wyjazdu
szybko się decydującemu
zaraz do objęcia. Gotów
ki potrzeba 4.500 zł dzier
żawa 250 zł płatna za
roku zgóry. Zgłoszenia
na miejscu u w łaściciela
St, Spbkowiak, Inowroc
ław, Poznańska 79.

34232

Skład
towarów krótkich, miesz
kanie 2 pokoje i kuchnia

egzystencja zapew-niona,
z pow-odu choroby sprze
dam. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,Korzystny”. 134247

Skład
dobrze prosperujący bła
watów, konfekcji i tow.

krótkich, istniejący ca 30
lat sprzedam, z powodu
stosunków familjijnych w

większej ruchliw ej w-iosce.
Przytem 2 pokoj. mieszk.
z kuchnia, lub w-ieksze.
Adres wskaże Dz. Bydg.

3 240

Radjo
aparat 4-ro lampkowy
rNeutrovox” , nowy bar
dzo ta nio na sprzedaż.
Słowackiego nr. 1, miesz
kanie 8 , oglądać od
godz. 6 -tej wieczór, (l9028

Ubranie
granatowe wielkość 46
sprzedam tanio. Zgł. ul
Śniadeckich 6 III ptr. p.

19084

Wentyle
na parę i wodę, koła, wa
ły transmisyjne, używane
żelazo, blachę, tragarze,
drut żelazne ogrodzenie,
wagę etc. tanio sprze
daje. Petersona 4, Han
del s tarego żelaza. (34191

Jabłka
na sprzedaż. Nakielska 22
u ogrodnika. (34223

Manie
sprzeda korzystnie Górec
ki, Jezuicka 12. 34051

2 gramofony
z nowemi w-erkami, je
den z mosiężną tubą i
rower damski w d 'brym
stanie korzystnie nasprze-
daż. Grunwaldzka 146,
skład. (3416!

Ja-błka
nadające sie na choinkę
po 25 i 30 groszy. Tamże

frak
mało używany sprzedam.
Gdańska 56 w podw. pra
wo. (34123

Konik (19092
na biegunach na sprzedaż.
Grunw-aldzka 83Drygał ski

Maszyna
okrągłą do pończoch oka
z yjnie na sprzedaż. Gdzie?
wskaże filia Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (19052

Samochód Fiat 591
w dobrym stanie sprze
dam. Kujawska 37. Właś
ciciel. (34110

Warsztat
garncarski dobrze prospe
rujący wraz z tow-arem
na sorzedaż. Of. do Dz.
Bydg. pod ,,L. D ." (34233

Na sprzedał
tanio klubow-y garnitur
pierwszorzędny, i Adres
wskaże Dz. Bydg. (34250

Rower
męski w dobrym stanie
tanio na sprzedaż Knb-
feld, N akielska 109. (34255

Płaszcz
męski zimowy tanio sprze
dam, Sienkiewicza 8, I I
lewo. 419108

Bajeczn'e tanio
wełniane skarpety i poń
czochy, Stary Rynek 22.

34201

Kamienica
III ptr. komfort, śliczny
ogrod, wolne 4 pokojow-e
miesz kapie z łazienką
i pok(jjeifi dla służby,
przy pięknej ulicy w Byd
goszczy na sprzedaż. O f
pod ,,Jagiellońska” do Dz

Bydg. (34026

Kamienica
III piętrowa, z 4 intere
sami, centrum miasta
135.000, w pła ty 75.000.
Kamienica II-piętrowa ro
gowa z 2 interesami, dru
ga III-piętrowa, centrum
miasta 120.000 zł., wpłata
do umowy. Kamienica
11-piętrowa z 2 interesa
mi, piekarnia, do ob ęcia
łO.OaO zł, w płaty 25.000.
Dom II-piętrowy z 2inte
resami, jeden skład i 3
pokoje, do objęcia 25.00j
zł. Dom I-pi trowy, ze

składem rzeźnickim 17.010
zł. i wiele innych po'leca
Biuro Pogoń, Bydgoszcz,
Dworcowa 80.

Stolarnie
sprzedam zaraz. Gruntke,
Śniadeckich 33. (34150

Planzychir
używany wolnowiszący
najnowszej konstr., dwu-
działowy, dwuskrzyniowy
w-ymiarl600X410o lOsitach
i 2 dwuskrzyniowe 4 dzia
łow-e planzychtry wymiar
1600X820 o 12 sitach fa
brykat Wetzig, Witten
berg, sprzeda tanio inż.
Fiałkowski, Bydgoszcz,
Matejki 10. 434221

Mam
na sprzedaż 600 m tr . szyn
na stalow-ych podkładkach
60 cm. szerokości i 25 lo
r e k wyw-rotow-ych zaraz.

Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,Ch. G.” (19095

Rclwóz
nowy za 150 zł, na jedne-
nego konia. Petersona 4
Handel starego żelaza.

34192

KoA
na biegunach na sprzedaż.
Ad. Czartoryskiego 6, II
ptr, pr. (34134

Sanie
wyjazdowe tanio sprzeda,
Wojciechowski, Chocim,
ska 17, tel. 1303, (34218

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Gdańska 58, podw-órze le
wo. (34217

KoA
na biegunach na sprze
daż. Kuczyński, Wysoka
nr. 18. (l 9071

Bufet (34149
formerowany na sprzedaż
lub zamiana na fortepian.
Adres wskaże Dz. Bydg,

Srótownik
Rppid z tarczami, 12—20
ctr. przemiału na godzi
no sprzedam za 400 zł
Freter. Szeroki Kamień.
Pakość. 19085

Poszukuje
małą cegielnię lub ziemię
z gliną. Zgł. do Dz. Bydg.
pod .235” . ( 18880

Potrzebujemy
większą ilość sztucznych
fiołków. Oferty z poda
niem ceny za tuzin pro
simy skierować do adm.
pod ,,Spieszne 60-70".

33950

K LEKCJE li
Zapisu,cie sie

na kursy maturalne i do
kształcające. Kordeckie
go (szkoła Św. Trójcw,
od6-9. (19105

Na mandolinie!
W miesiącu wyuczam z

nut grać." Zgł. od godz.
15-20, Jackowskiego 2,
part. pr. 34259

Poszukuje
murarza do naprawy su
fitu . Dw-orcow-a 64, .Tan
Wyrcbek, ul. Śniadeckich
nr. 47. 431251

Maszynistkę
biegła, w-łada'ącą dobrze
językiem polskim i nie
mieckim poszuku-'e się do
biura. Zgłoszenia z po
daniem życiorysu i pen
sii nod ,,H. 9" do Dzień.
Bydgoskiego. (34260

Agenci
którzy odwiedzają rolni
ków- w Poznańskiem i Po
morzu,zabrać mogąna w-y
soką prowizję leczniczy
środek chorób bydła. Za
robek do 50 zł dziennie.
Wytw -órnia Chemiczna,
Ostrzyce, pow. Kartuzy.

3 299

Mistrz
ceglarskf, St. Gołkowski,
dobrze wykw-alifikowany
w wszelkich pracach C e

gielskich także maszynerji
poszukuje posady zaraz

lub od 1. 1. 29 r. Nakiel
ska 64. 34236

Pokój 134214
dla 2 panów oddam zaraz

z całodziennym utrzy
maniem Dworcowa 33.

Ekspedientka
z branży bławatów i to
warów krótkich, poszuku
je posady od 1. 1. 1929 r.

Łaskawe zgłosz. do Dż.
Bydg. pod ,n r . 2150".

34100

Czeladnik
krawiecki poszukuje pra
cy Zgł. do filji Dz.Bydg.
pod , Czeladnik B.” (19043

Szofer (34037
trzeźwy, kaw-aler poszu
kuje posady zaraz, m iejs
cowość obojętna. Zgł. do
Dz. Bydg,pod ,M.W .”

)2
Wolny

skład z przylegającą salką
oraz mieszkaniem natych
miast do oddania. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,K.50”. ( 19038

Folwark
250 mórg, do w-ydzierża
w-ienia bogaty żywy i
martw-y inwentarz 40.000
zł. 85 mórg do wydzier
żawienia 20.000 zł. Skład,
5 pokoji do w-ydzierżawie
nia 4.0JO zł. Zgł. Fr. Ja-
łoszyński, Mogilno, teł.
nr. 26. (34098

Radfo
3 lampkowy korzystnie na

sprzedaż ui. Kościuszki48.
dom tylny. (34248

Sprzedam
palto w-atowane jak no
w-e na dużą osobę. Ko
nopna 33, gospodarz.

34235

Na sprzedaż
fo t e l do spania. Neumann,
Chełmińska 20. 0 9091

Okazyjnie
żelastwo, różne szyny
rury, pompa i schody że
lazne, ul. Grunwaldzka 139
gospodarz. 34254

Meble
używane ta nio na sprze
daż. Chołoniewskiego 3 \
Trzaskowski. 19107

Na sprzedał
lampa elektryczna z bron-
zu. Obejrzeć można w

sobotę i w niedzielę, po
między godz. 2—4, ulica
Gdańska 122 I p. 19100

Sypialnia
nowa dąb fornierowann
korzystnie na sprzedaż
Dr. Em. Warmińskiego
nr. 14. (19077

KjEEDI
Poszukuje

ziemię lub gospodarstwo
do 30 mórg, najchętniej
w pobliżu stacji Nakło-
Więcbork. Zgł. do Dzień.
Bydg.pod .S.Z.” 08879

Stare
żalazo, odlew, metal, etc,
zakupuję płacę najwyższe
ceny. Petersona 4, Han
deł starego żelaza. (34190

Skład
tow. krótkich z mieszka
niem poszukuję w Byd
goszczy. Of. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,K. 100**. (19026

Piekarni
dobrze zaprowadzonej, w

Bydgoszczy poszukuję ce

lem kupna lub dzierżawy
wpłaeić mogę 25-30 00J zł
Agenci wykluczeni. Zgł.
Maksyniiljan Nowak, Ko
bylin pow. Krotoszyn.

33414

Bryczkę
lekką luksusow-ą na pa
tentowych osiach niską
malo używ-aną kupię. Of.
do filji Dz. Bydg. Toruń,
pod ,Bryczka**. (34091

3 czeladników
rzeźnickieh tylko siły
pierw-szorzędne potizebne
zaraz. Ronian Maciejew'
ski, mistrz rzeźnicki, Nie
dźw-iedzia 3. (34218

Poszukuje
zaraz dziew-c/y nę do wszel
kich prac domowych. Zgł.
Pietruszewski Bocianowo
nr. 28. (34238

WESZiaLKW^^|

Poszukuje
mieszkania 3 pokojowego
bezdzietny. Zapłacę
czynsz z góry. Zgłoszenia
do' filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, port ,,Emeryt".

( 19097)

Służąca
potrzebna do w-szelkich
prac w gospodarstw-ie.
Fordońska 9. (34239

Uczciwa (l 9083
i porządna dziewczyna
która samodzielnie gotu
je może się zgłosić. Ma
gazyn obuwia Gdańska 5.

Dziewczyna
do 8 mies. dziecka z do
b r a n i świadectwami,
u miejąca szyć. Zgł. się
pod ,8824” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (19093

Zajęcie
stałe w hurtowni dobrze
zaprowadzonej otrzyma
udzielający pożyczkę 5000
zł. Zgł. pod ,,Stałe” do
Dz Bydg. 434141

Do majątku
potrzebna kucharka ze

znajomością chowu dro
biu jak również rutyno
wana pokojowa. Zgłaszać
się Gdańska 129 I ptr.
praw-o, pomiędzy godz.
2-4 po południu. (19J74

Potrzebna
od 1 stycznia samodziel
na służąca z solidnemi re
ferencjami. Sozańska,
Dworcowa 78. Zgł. od
4-6 . ( 18979

Sumienną
i czystą służącą umiejącą
gotow-ać przyjmę zaraz.
Skład cukierków L. Le-
w-andowicza Inow-rocław,
ul. Synagowska 42. (1898o

K 'rosaoy'm
ffm

Eiewka
piszuku e wyuczenia się
gotowania prywatnie lub
w hotelu albo restauracji
Zgł. do filji Dzień. B '(ig.
Dw-orcowa 2 pod ,,Int-'li-
gentna". (329

Portjerstwo
poszukuje inwalida, wy
Kona także prace ślusar
skie. Łaskaw-e zgłoszenia
proszę do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Inwa
lida”. ' 19101

Fachowiec
poszukuje wodnego lub
motorowego młyna w-

dzierżawę lub na kupno
wprost od właściciela
młyna.Zgł.pod ,J.K.M.”
do Dz. B ydg. 434101

Mieszkanie
jeden pokój z kuchnią od
dam Adres wskaże filja
Dz. Bydg. (19098

5 pokojowe
mieszkanie komfortow-e ,

bez odstępnego odda
,,MIR" Bydgoszcz, ulica
Paderewskiego 32. (34ł83

Mieszkanie
3 pokojow-e do w-ynaję
cia od gospodarza. Adres
w-skaże ekspedycja Dzień
Bydg. (34130

Mieszkanie
2 pokojow-e umebl. z czę-
ściowem używaniem kuch
ni wydzierżawię zaraz bez
dzietnym. Adres wskaże
Dz. Bydg. (34045

Pokój
umebl. z niekrępującem
wejściem, światło elektr.
do wynajęcia, tylko lep
szej inteligentnej osobie.
Kowalew-ska Sienkiewicza
nr. 50. ( 19041

iCEEEDI
Leęons (19089

de franęais par 1* insti-
tutrice diplomśe. Zamoj
skiego 22, II ptr. lewo.

Który
z panów wypożyczy bied
nej osobie w średnim w-ie
ku 100 zł. Adres do Dz,
Bydgoskiego fiijaDworeo-
wa2pod,,K.T." (34231

Poszukują
pożyczki od 2-1 0 tys.
gwarancja hipoteczna na

dom wartości 60.000 zł.
Procent według ugody,
Zgłoszenia pod ,,Zapew-
nienie** do filji Dz. Bydg.

(19099)

200 zł
poszukuję na krótki czas

za dobrym procentem.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Dobry procent” . (34237'

Spólnik
z 1500-3000 zł potrzebny
zaraz, zawód obojętny.
Zgł.pod ,B.D.” doDz.
Bydg. (34151

Do spółki
pewnego interesu wstąpić
mogę osobiście zaraz z

got. około 2-5000 zł, zysk
50-100 proc. gwarancja
ewentl. cel matr. możliwy.
Łask. zgł. M arcinkowskie
go 6, w biurze. (18966

3-4 .000 zl
ulokuję w solidnym I
dobrze prosperującym
przedsiębiorstw-ie jako
czynny wspólnik, ewtl.
współpraca z kaucją jako
zast. szefa, kierownik,
kasjer, administrator itp.
Zgł. z podaniem warun
ków zysków i gwarancji
do Dz. Bydg,'pod' .R . F .\

34225

Unieważniam
zagubiony przez nas Sela-
w-eksel na sumę zł 200

dw-ieście), wystawiony
p. W. Włochównej
w Skarszewach powiat
Kościerzyna, płatny 3
listopada 1928 na nasze

zlecenie. F -ma D. Łichten-
lauf, Bydgoszcz, Długa 5.

(34213

Heiel Rłos
Bydgoszcz, ul. Długa 53.
Pokoje czysto utrzymane
od 4 zł za dobę. 34034

Pokój
umebl. z utrzymaniem.
Paderew-skiego 13, I p.

' i .

19093

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Chrobrgo 11 part. I. (19094

Młodo
małżeństwo bezdzietne
poszukuje zaraz 2 - 3 po
koje nieuineblowane z

kuchnią. Warunki do
omówienia. Of. pod ,M .

H.” do filji Dz. Bydg.
Dw-orcowa 2. ( 19057

Poszukują
pokój próżny lub umebl.
na I piętrze, w centrum
miasta, najchętniej ort

gosoodarza, z osobnem
wejściem. Zgł. do filji
Dz. Bydg. port ,399” .

19076

Poszuku'ą (l9086
od 1 stycznia 1929 roku
pokoju umebl. lub próż
nego z całkowtem uży
waniem kuchni w pobl.
Pł. Wolności. Of. pod
nC.” do filji Dz. Bydg.

j j f lMOHJilŁlifS I

Kawaler
38 lat, posiadający 45.000
majątku pragnąłby się za
poznać z panną lub wdo
wą do lat 30, z odpowied
nim majątkiem lub go
spodarstwem albo intere
sem celem ożenku Upra
sza się zgłosić z dołącze
niem fotografji pod r995”
do filji Dz. By !g. (19082

Kawaler
lat 35 z zawodu rolnik
biegły* także w handlu po
siada cokolwiek majątku,
ożeni się z panną w sto
sownym wieku, (wdówki
niewykluczone).Panie któ
rym zależy więcej na trzeź
wym i dobrym inężu niż
na m ajątku , posiadające
interes lub gotówkę niech
nadeślą oferty o ile moż
ności z fotografją którą
zw-rócę. do Dz. Bydg. pod
,35” (34135

Która
z młodych pań, z dobrej
rodziny, inteligentna,
przystojna bez prze
szłości, poważnie myśląca
może uszczęśliwić męż
czyznę i chce być z nim
szczęśliwą, kóryhy
ot mżył ją szacunkiem,
w-prowadził w stery, gdzie
najbardziej w-re życie,
trochę wybredny, szla
chetny. przyst -jny, bez
przeszłość,i na stałem
rządowem stanow-isku
słaba strona ,płci pię

knej”), niech napisze,
dyskrecja, słowo honoru.
Ze względu na stanowisko
i studia" z nim zw-iązane
posag w-ymagany od 10
tys. i w-yprawa. Chełmno
skrytka poszt. B13” .(34212
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JSa gtwiazdbąpo5r sfdad obuwia przy uŁJSTostowefOtz lt
bogato zaopatrzony na sezon zimowy w najlepsze obuw ie, śniećoirce damstkie, mesfcie i d%ieci^ce po najniższych cenach.

Prócz tego: dział futer i sROwefo futTzamĘgcSk oraz tryRotażr/.

Wyłączna sprzedaż świat, fabryki obuwia na okrąg nadndtecki i większą część Pomorza i Poznańskie: 32656

(Detal Mart

(Telefon 9 3 %

Specjalność: na zabawyibrofeatTg i atłasowe.

Jl. SrzyStĘglsfai, (ffiydgOSZGZ, OfUostowa 6, GdamsSka 15. (Telefon 2150

LECENIA f l g

W całej
Bydgoszczy i nawet w

okolicy mówią, że obuwie
u Smolarka najtaniej ku-
pnją. Śniegowce ceny zni
żone, dawn. 20 teraz 18 a

z 18 zł na 16 zł. Smolarek
Sw. Trójcy 33, II skład
przy Wełn. Rynku pod
firm ą ,,Postęp”. 34319

Wykonuje
haft maszynowy

r*ocztowa 3, I I ptr. prawo.
34355

piękny
PoCZtOY

Szory
wyjazdowe, półszorki robo
cze oraz torebki damskie,
walizki, teki do akt, t -ki
szkolne, parasole, laski, b i
czyska, baty, skóry pode-
szwowe w dużym wyborze
poleca Zywert, Bydgoszcz
Grunwaldzka 24 (34311

Najlepszym
podarkiem na gwiazdkę
jest aparat do pospiesz
nej fotografji. Poleca
, ,W iol", Sienkiewicza 44.

19146

Podatki
koncesje, spraw y osadni
cze, hipoteczne, sądowe,
reklamacje załatwia fa
chowo i skutecznie ,,T-.es
Florjan Sańdach, Długa
nr! 9, teł. 670, (34364

Fotografia
artystyczna 10 zł poleca
,,’Wiol", Sienkiewicza 44.

19147

Kuchmistrz
prywatny poleca się na

wszelkie Fale, przygoto
wania przyjęć świątecz
nych, polowania, oraz in
ne t. p. uroczystości po
cenie przystępnej. Łask.
zlecenia uprasza A. Oko
niewski, Mogilno, Plac
Wolności 5, właściciel ja
dłodajni. (84041

Haft
wykwintny artystycznie
wykonywam ręcznie nie
drogo. Przyjmę uczenni
cę. Gdańska 44, I I ptr.
Jankowska. 19156

K
SPRZEDAŻE

Z powodu śmierci
okazyjnie natychmiast
na sprzedaż całkowite
urządzenie składu kape
luszy wraz z zapasem, na
dające się również na

skład konfitur, również
eleganckie urządzenie sy
pialni, jadalni i kuchni
jakoteż i wiele innych
rzeczy tanio na sprzedaż.
Łaskawe zgłoszenia do
Boehlke, N iedźwiedzia 4.

(34325

Dom
nowoczesny 3-ptr. z 4

składami, w centrum do
chód 1.200 zł cena 120.000

wpłata 70.000 zł Dom 2

ptr. 2 składami w centrum
cena 50.000 zł. Dom w ro
dzaju w ili z ogrodem w

tem 10 mórg ziemi 18.000
i duito innych poleca na

korzystnych warunkach
,,Steila” Dworcowa 64.

19124

Okazja!
Bufet i kredens zupełnie
nowy sprzedam za 550 zł
Malborska 15 podwórze
jewo. (34308

Mieszkanie
3 pokojowe w śródmieściu
poszukuje się wprost od
gospodarza. Płacę ewent.

dzierżawę z góry. Łask.
zgłoszenia w składzie

Radjo” Jezuicka 12.
28309

Okazja 1
Z powodu dzierżawy

większego m ajątku oddam
w dzierżawę 96 mórg I
kl. ziemi w pow. mieś -ie,
do objęcia potrzeba 15 000
Zgł. do Dz. Bydg. pod

T. 444” . (34365

STiwmny
(Mapy- story - madrasy

Wielki ruybór. — %iskie ceny.

Praktyczne C%. (Borys
gwiazdkowe dgoszez, (Time (fem ira lny %

Zakład fryzjerski
dobrze prosperujący do
tego 2 pokoiki i kuchnia
w prost od gospodarza,
cena 2500 zł Wiadomość
w Dzień. Bydg. (34320

Radjo
nadzwyczaj dobre bardzo
tanio sprzedam, Gdańska
ur. 44, Bock. 19157

Sanki
(rodle) kalosze i boty na

sprzedaż, ul. Dworcowa 66,
U p. lewo. 19140

Młyn
w pełnym biegu, 3 pary
walcy, 2 pary kamieni, bo
gata okolica bez konku
rencji, 75.000 zł., połowę
wpłaty. Biuro Pogoń Byd
goszcz, Dworcowa 80 (19138

Jeden
bufet i kredens na sprze
daż, używane, Kwiatowa 14

19142

Łóżka
nowe i stół tanio sprze
dam. Różanna 12. Skład.

(34323

Gospodarstwo
43 mórg pszennej roli
budynki masywne nowe,
inwentarze kompletne za

25.000 zł, gospodarstwo
28 mórg z budynkami za
16.000 i wiele innych
sprzeda ^Rolpol” Byd
goszcz, Gamma 2 . (19151

Skład
z wolnem mieszkaniem ko
rzystnie oddam. Szczukow-
sku. Lipowa 3, I l i p. (19141

Motor
elektr. 220 volt 2 P. S.
tanio na sprzedam. Skład
kolonjalny, Wełrfiany Ry
nek 2. 34339

Sprzedam
kilka kanarków dobrze
śpiewających, oraz klatki.
Zgłoszenia od 1 do 3. So
chacki, Batorego 5, I . p .

19131

Szpic
dwu miesięczny rasowy
na sprzedaż, Dw'orcowa 64.

19129

Zakład 34313
fryzjerski dobrze zaprowa
dzony z przyległem mie 
szkaniem zaraz na sprzedaż.
Zgłosz. do Dz. Bydg. lub
piśmiennie pod ,,Zakład 42"

Kuźnia
ślusarnia, warsztat koło
dziejski w dużej wsi nad
szosą, do tego 12 mórg
ziem i buraczanej zabudo
wania masywne do wy
dzierżawienia, na 6 lat
objęcie 6.000 zł lub na

sprzedaż. Za wpłatą 12.000
sprzeda vRekord” Bydg.
Dworcow'a 53. (3j340

Pianino
stołow'y pokój, sypialnie
kanapy, lustra, stół do
szachów, leżanki, stoły,
kucbnie, szafy, łóżka, r a 
djo okazyjnie sprzedam.
Komisow'y , skład mebli.
Barańska. Śniadeckich U.

19158

Frakowe
ubranie prawie nowe, bar
dzo korzystnie, na sprze
daż. M. Holka, Śniadec
kich 49a. 19161

2 konie
(używane) na biegunach
sprzedam. Wiad. ul. Ks.
Skorupki 105, w składzie.

9 19144

Dom
z ogrodem p rzy wpłacie
30-40,000 zł. na sprzedaż.
Grundtke. Bydgoszcz ul
Śniadeckich 33 róg Dw or
cowej. (18922

Dom
II-piętrowy z piekarnią i
2składam i,czysta kopalnia
złota za 36 tys. sprzedam
Of. pod ,,Piekarnia" do
Dz. Dz. Bydg. 34309

Dywan
2V,X37, m pluszowy,
okazyjnie na sprzedaż.
Wiad. ,,Iro” Herm. Fran-
kego 3. Biuro Ogłoszeń.

34343

Sprzedam
moje świetnie prosperu
jące przedsiębiorstwo za

35000 zł. Listownie pod
,,Korona" 19145

Interes
różnych artykułów kuch.
i dom z 4 pokoj. ładne
mieszkanie na dobrym
miejscu miejście na K u 
jawach na bardzo korzy
stnych warunkach od
dania. Interesanci z go
tówką 6.000 zł mogą się
zgł. pod ,Interes” do Dz
Bydg. t34361

Wykwalifikowany
blacharz i instalator może
się zgłosić na stałą pracę.
Długa 3, tei. 1335. (34312

Książkowy
bilansista i korespondent
polsko-niemiecki z kilko-
lctnią praktyką poszuku
je odpowiedniej posady.
Łask. o fe rty uprasza się
do Dz..Bydg. pod ,,H. M ."

34359

Kucharką
po niemiecku mówiącą
dla lepszej kuchni zaraz

lub od 1. 1. 1929 poszu
kuję. Grawunder, Dwor
cowa 20, I. piętro. (34334

Posługaczke
lepszą po niemiecku mó
wiącą na po południe po
szukuję. Dworcowa 20,
I. piętro. (34333

Sprzedam
kompl. sypialkę, 2 łóżecz
ka dziecięce, kuchenne u-

meblowanie, domowe i
inne rzeczy. Szalonielr,
Jagielońska 37. (19160

Futra
obszerne do podróży oraz

kurtka z futrzanym koł
nierzem tanio na sprze
daż. Fran. Kow'alewicz,
Cieszkow'skiego 6 . (19153

Jada ka
sypialka na sprzedaż.
Stolarnia, Poznańska 4,
p. ,dw'órze. 34357

Wóz
dwu calowy tanio na

sprzedaż. Grunw'aldzka
nr. 122. (34329

Pianino
koncertowe, łbach, orze
chowe jak nowe, okolicz
nościow'o tanio na sprze
daż. Oferty skrztka
pocztowa 101. (34360

Sprzedam
sanie do zaprzęży, szory
i koc wyjazdow'y. Wil
czak, Malborska 13. (34321

KUPNA

Sanie
w'yjazdowe potrzebowane
kupię zaraz, proszę podać
adres. F . Wieczorek, Ma-
gdalenow'o poczta Koto-
mierz. (34335

Butelki
monopolowe także od
wina kupuje Cbwytowo 14.

(34322

BZHHM
Wóżnicą

nieżonatego ze w'si z ca-

łodziennem utrzymaniem
przyjmie Stranz, Nakiel-
ska' 64. , 134324-

Ekspedjenł
dekorator potrzebny do
składu bławatów i tow.
krótki "h w Bydgoszczy od
1. 1. lub 15, 1. 1929. Re
flektuje s'ę na dobrego fa
chowca. O feity z odp'sami
świadectw oraz podaniem
wymaganej pensji uprasza
się do filji Dz. Bydg. pod
, Fachowiec" 419143

Gospodyni
kucharka potrzebna od
stycznia na w'ieś. Świade
ctwa wymagane, Gdańska
nr. 40, I p. lewo. 119174

Ucseó
do parowej piekarni może
się zgłosić. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. Dw'orcowa
nr. 2. 119149

Służąca
lubiąca czystość z goto
waniem p rzyjmie zaraz

Wojciechow'ski, Chocimska
nr. 17. (34372

k%, POS2UKUJĄ JFjlmi

Aptekarski
pomocnik dyplomowany
poszukuje zastępstw'a lub
stałej posady. Zgłoszenia
Piotr Gajewski, Kocha
now'skiego 17a. 134289

Poszukują
posady jako w'yręczycieł-
ka pani domu najchętniej
do dzieci, znam odpowie
dnio szycie, wymagania
skromne. Ks. Skorupki 10
R. Januszewska. (34356

Inteligentna
panienka, mająca kilk a
klas wykształcenia gimn.,
umiejąca szyć i haftow'ać
poszukuje posady do
dziecka lub do towa
rzystwa starszej pani. —

Zgł. Chełmża, Kolejowa 8,
Jadwiga Urbańska. 134351

DZIER2AWY

Ubikacje
składowe 80 m kw, z biu
rem i telefonem na par
terze zaraz do w'ynajęcia.
Of. pod .Ubikacja”

' do
Biura ogłoszeń *Xro”
Herm. Frankego 3.134344

Ubikacje
warsztatow'e w-raz z p la
cem i kilku szopami oraz

biurem do wynajęcia. Św.
Trójcy 6, I ptr. 134107

Pokój
eleg. umebl. z utrzyma
niem do wynajęcia. Gdań-
nr. 147, I ptr. prawo,

19150

Poszukują
pokój umebl. bez utrzym.
2 braci od 1 1. Zgłoszenia
z pod. ceny pód ,,nr. 235"

19173

Pielągnujac
twarz W'edług najnow'szych

metod naukow'o -lekar-
skich stosowanych w mo
im Gabinecie Kosmetycz
nym , Cieszkowskiego 2C\
każda Pani będzie 'bez
względnie lepiej wyglą
dać. Proszę przekonać się
osobiście lub zapytać mo
ich pacjentek Dyplomo
wana w' Polsce i Francji
Kosmetyczka -Masażystka
Żukowska. (19162

^HIESZKANIA^J

Mieszkanie 34307
5-6 pokojowe do wyna
jęcia. Zgłoszenia do Dz
Bydg. pod ,,W. R. J."

Mieszkania
poszukuję 2 -—4 pokoje, po
życzę 4000 zł. Zgłoszenia
do filji Dz. Bydg., Dw'orco
wa 2 pod ,,4000" 119136

Mieszkanie
6 pokojow'e ładne z cen-

trainem'ogrzewaniem III.
piętro zaraz do wynaję
cia. Paderewskiego 7,
parter lew'o. (34332

Pokój
z kuchnią i 2 pokoje z

kuchnią oddam zaraź za

remont i dzierżawę rok
z góry. Wzgórze Dą
brow'skiego 5, I . piętro.

134308

Poszukują
2 pok. z kuchnią przy
ruchliwej u!, nadające się
na biuro. Of. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,W.K.761”* 19170

Poszukują
l 000 zł na 3 miesiące pod
gwarancją hipoteczną, za
płacę dobry procent. Of.
pod,,Tysiąc" do Dz. Bydg

34317

Który
z inteligentnych panów
kupców lub wyższych U4
rżędników poślubi pannę
lat" 38, inteligentną, miłą
z posagiem 15000 zł. Ł a
skawe of. szczerze myślą
cych złożyć do Dz. Bydg.
pod ,,Miła 38." 34336

20-083 złotych
łub więcej ulokuję lub
przystąpię do pew'nego
interesu W'zgl. kupię ob-
jekt korzystny. Tylko
szczegółowe ofe rty do Dz,
Bydg. pod , Kupno".

34291

Mieszkania
1 pok. z używ'. kuchni
próżne wskaże nN orm a”
Gdańska 24. (l 9159

ElEEDI
Pokój

skromnie umebl. w okoli
cy dworca poszukuję za
raz. Of.pod ,K.N.” do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (34.367

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem dia 2 panów do
wynajęcia, Hetmańska 10.

19135

I(esl)!
Kawalar

lat 35 ciemno błond, m i
łego usposobienia dobre
go charakteru, posiadają
cy 7,000 zł gotówki z po
wodu t-raku znajomości
poszukuje na tej drodze
towarzyszki życia. Panny
lub w'dowy którym zależy
na zgodnym i szczęśliwem
pożyciu małżeńskim ra 
czą z całą ufnością łask
swe of. wraz z podobizną
którą się zw'raca nade
słać do Dz. Bydg. pod
,M.M.T .\ (34358

Panna (19155
lat 29, gospodarna, z do
brą przeszłością z rodziny
obywa'telskiej. Wielkopo-
lanka, posiadająca 5 tys.
zł gotówki, kompl. w'y
prawę, meble poszukuje
męża na odpowiednietn
stanowisku. Rzecz trak
tuje serjo. Tylko po
ważne zgł. proszę skie
rować do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. pod M, .D .”
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odH*ioroiki i akcesoria
tylko najprzedniejszych wyrobów poleca 33608

Roman Gonczerzewicz
Plac Woiności 1.Telefon 1124 Telefon 1124

i
1



Nr. 29.0 ,,DZIENNIK BYDGOSKI'* niedziela, dnia 16 grudnia 1928 r. Sir. 27.

Mmp ii
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

S i Banaszak.
Bydgoszcz,

Cieszkaws(łiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Mole biuro
podatkowe przy ul. Gdań
skiej 151, tel ef. nr . 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora
ksiąg handlowych. Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
III. 1928 - Dz. U.Nr. 88.
Rzecznik Podatkowy Fr.
Chmarzyński, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego. (9477

Najtaniej
zakupisz śniegowce dam
skie, dziecięce kalosze i
zabawki dziecięce i pra
ktyezne podarki gwiazd
kowe galanteryjne. Ul.
Długa 50. Tel. 948. 84314

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.
Mój zakład gw'arantuje
higjeniozną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Płac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

PSeiaBe
Jadalnie sypialnie, pokoje
itęskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych dopoje
dynczych. Ceny i Warunki

najkorzystniejsze. Do-,
brzyński, Długa 4. (33540

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim
języku, różańce, medaliki,
krzyże, lichtarze, obrazki,
figury. 23408

mmmŁm

Najtańsze ź ródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńezych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921

9574

Okazja
gwiazdkowa. Rowerki,dre-
zynki, samochody dziecię
ce, duży wybór w składzie
Pomorska 58. (19118

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i na dogodnych w'a
runkach poleca tylko ul.
Grunwaldzka 129, (83627

Gry
towarzyskie, układanki,
klocki, różne zabawki naj
taniej Śniadeckich 41.

32917

Kolosalny
w ybór pocztówek świą
tecznych poleca H. Rod-
kiewicz, Bydgoszcz, Śnia
deckich 41. Hurt-Detal.

32919

Aniołki
gwiazdki, gwiazdory,

szopKi tanio, wielki wy
bór. Śniadeckich 41.

32920

Ozdoby
choinkowe, kalendarze

1929 rok poleca skład pa
pieru, Śniadeckich 41.

3292JL

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod

gwarancją tylk o u

AndrzejaNowaka, Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Młyn
wodny turbina, walce, ka
mienie, budynki gospo
darcze, dom 5 pokoj. 38

mórg obszaru, 2 morgi
stawu z ogrodem położe
nie śliczne, przy szosie.
Cena handlowa 40.000 zł
wpłata 10.000 zl lub także
do wydzierżawienia lub
zamiana na domek przy
m ałej dopłacie. Spieszne
zgł. przyjmuje, Maliński
Krotoszyn. Piastowska 30.

34283

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu, obok Fary, po
leca w w ielkim wyborze
w najnowszych fasonach
kapelusze, żałobne stale
w ielki zapas Franciszka
Porożyńska, Fama. (2963

Reperule
spuszczone oczka u pofi-
czo-b, ul. Henryka Die-
tza 4. 22542

Na sprzedaż
skład kolonjalny z towa
rem i mieszkaniem. Adres
w Dz. Bydg. (34253

Tan! Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład
papieru. W ielki wybór

pocztów'ek, przybory
szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebei-
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

Plac
budowlany sprzedam.

Wiadomość Dzień. Bydg.
19103

Okatyjnie
na sprzedaż kompletne
urządzenie młynka mo
torowego do wyrobu ka
szy jęczmiennej i tatar-

czanej z przemiałem od
10—15 ctr. oraz śrutow-
nik z przemiałem do 30
ctr. produkcji dziennej
Zgłoszenia W. Meder, To
ruń, ul Prosta nr. 3. 34288

Agentura
Dóbr ,.Polonia'* pole'a w

olbrzymim wyborze: ma
jątki ziemskie, resztówki,
gospodarstwa, młyny, fa
bryki. domy doorze się
rentujące, oraz w il. Objekta
przeważnie z rąk niemiec
kich. Browmr, młyn i płat
karnia, bardzo dobrze pros
perujące, cena 100.000 doi.
wplata podług ugody. F'a
bryka konserw, objekt kolo
salny. cena 30O.OUO zł wpła
ta 150.000 zł, Tartak paro
wy, fabryka obróbki drze
wa, mebli i skrzyń, oraz

przedsięb orstwo budowla
ne, cena 220.000 zl, wpłata
150.000 zł. Fabryki maszyn,
fabryki powozów w Poz
naniu i Bydgoszczy. k\lyn
600 centnarów przem alu,
400, 350,300, 250, 200, 150,
120, 100 ctn. oraz niniejsze
Domy w Bydgoszczy, Poz
naniu, Grudziądzu, Toruniu
oraz innycu miejscowoś
ciach. Proszę zażądać b liż 
szych informacji, Westfa-
lewski Bydgoszcz, Dworco
wa 17, tel. 698. 19161

Radje
3 lampkowe z wszelkiemi
przyborami korzystnie na

sprzedaż. Gdzie? wskaże
Dz. Bydg. (34270

Lampa
gazowa korzystnie sprze
da. Adres wskaże filia
Dz Bydg. (l9115

Heblarka
na sprzedaż. Malborska 3
podwórze prawo. (34299

Skrzypce
na sprzedaz. Śniadec
kich Sal. ptr, 19114

Samochód
limuzyna Dion Bonton
10/30 w bardzo dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Wróblewski, Dr. Em. War
mińskiego 10, tel. 350.

19148

Domy
od 5000 do 150.000 zł, po
leca i przyjmuje zlecenia
, Orient", Śniadeckich nr. 40

19126

De Dion Bonton
prima utrzymany zaradna
sprzedaż. Przybył Gdań
ska 159. ( 191GO

Zarządca
z kaucją dla wyszynku z

polną koncesją poszuki
wany. (Inwalida ma pierw
szeństwo). Of. pod . 3682"
do biura ogł. Wallis, To
ruń. (34286

Baczność! 634276
Domokrążni na artykuły
gwiazdkowe można za
robić dużo pieniędzy. —

Adres wskaże Dz. Bydg.

Przyjmuje
do prasowania sztywnej
bielizny. Wiatrakowa 9
j. p. prawo. 34262

Szofera
z kancją poszukuję. Ma
jewski, Lisewo powiat
Chełmno. (34292

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Kamiński, Św. Trój
cy 14. (34296

Ford kryty
model 1927 prima utrzy
many zaraz na sprzedaż.
Przybył Gdańska 159.

19165

Poljer (kat
f na dobre roboty. Zgłosz.

Zakład stolarski Diuga 8.
34264

Wielki wybór

Krzy zakupach gwiazdkowych
pamiętajwstąpićtkomiecznie

bo firrtiy

Zygmunt
JSCmmmi
'Długa 52 (Bydgoszcz Zel. 1133

Olajwiększy magazyn

wyrobów skórzano-galanteryjnych
i przyborów óo podróży

Syna
uczciwych rodziców któ
ry ma zamiar wyuczyć
się za piekarza przyjmie
Lulkiewicz, Śniadeckich 8.

19123

Służąca
do wszystkiego z goto
waniem na stałe jest na
tychmiast potrzebna,,Den-
tos", Gdańska 164. 19117

Służąca
możliwie z kresów znają
ca dobrze kuchnię, po'
trzebna. R eja 6. 34316

Fryzjer
damsko-meski dzielny w

ondulacji i' strzyżeniu po
trzebny zaraz. Kamień
ski, św. Trójcy 14. (84297

tam najtaniej i najkorzystniej zakupisz

Służąca
do wszelkich prac domo
wych umiejąca gotowńć
potrzebna zaraz. S. Tepper
Poznańska 31. 34318

84219)

Meble
w każdej cenie, pftkoje
męskie,sypialnie, kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schrnidtke, Szpitalna 6.
Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne w arun
ki spłaty. (21394

Młodsza
dziewczyna do prac dO'
mowych i dzieci na caly
dzień potrzebna bez spa
nia. Ul. Jagiellońska 44-
II ptr. prawo. 84337

Poszukują
pokój z kuchnią za wy
pożyczenie pieniędzy. Zgł.
warsztat stolarski, Dłu
ga 8. 34265

Mieszkanie
6 pokojowe ładne z cen-
tralnem ogrzewaniem na

3 piętrze zaraz do wyna
jęcia. Paderewskiego 7,
parter lewo. 19127

3 pokojowe
mieszkanie bez odstępne
go, 25t)0 zł pożyczki. Of.
do filji Dz. Bydg. poci
, Uczciwy". (191U

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje. 1

pokój z kuchnią bez me
bli czynsz za pół roku z

góry. Zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (19132

kpokojea
1 lub 2 pokoje

umebl. z fortepianem do
wynajęcia Sienkiewicza 46,
II ptr. pr. ( 19110

Pokoik
mały nmebl. czysty wy-
najmię. Gdańska 52 I I.

19168

Pokój
umebl. dla 2 panów zaraz
do wynajęcia. Segall Diu
ga7II. (34301

Pokój
umebl. do wynajęcia. Dr.
Emila Warmińskiego 17,
I ptr. p. ( 19122

Pokój
dobrze umebl. bez pościeli
dla solidnego pa m do wy
najęcia. Krasińskiego u ,

jl ptr. 19134

2 ładne pokoje
z werandą dobrze umebl.
bez pościeli dla 2 solid
nych panów lub spokoj
nego małżeństwa do w'y
najęcia. Krasińskiego 14,
II ptr. 19133

Proszą wyciąćf
Stawiam piece i kuchnie
kaflowe, oraz reperuję po
n iskich cenach. Jan Su-
chomski, m istrz zduński,
Pod Blankami 18 podw,

34293

raeble
wszelkiego rodzaju, solid
nego wyk'onania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyócze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na naikorzy t n (szych
warunkach ty lko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Wełn.
Rynek 5/6 róg Podg óraej
Tel. 2143 (6230

Fulra
kożuchy, koce, kołnierze
oraz przeróbki i repera
cje wykonuje fachowo,
solidnie i tanio. Stani
sław Rudak, Dworcowa
nr. 19. (34186

K SPRZEDAJEH

Zamiana.
Ładne 60 morgowe gospo
darstwo rentowe pod Byd-
g szczą zamienię na dom
dochodowy w Bydgoszczy.
Nabywca musi być rolni
kiem. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. ul. Dworcowa 2,
pod ,,Zamiana" . (19106

Kamień'ca
III ptr duży skład, cen
trum , dochód 500 zł mies.
cena 42-000 zł i wiele in 
nych poleca biuro Sochac
ki, Dw'orcowa 13. (19130

Lokal
80 kw. m. jasny, I piętro
światło i siła eleklr. z u-

rządzeniem lub bez od
dam. Oferty pod ,,Lokal"
do Dz. Bydg. 34266

Skład
kolon'al-delikates. 3 po
koje kuchnia z powodu
choroby sprzedam zaraz
tanio. Pobiedziska, Koś
ciuszkowska 5, Gawroń
ska. 84263

Sprzedaż
i dzierżawa piekarnie od
6000 do 16000, restauracje
od 7000 do 16000, skład
fryzjerski 3500 do 10.000.
składy kolonjalne i towa
rów krótkich z towarem
lub bez poleca BOrient" u .

Śniadeckich 40. 19125

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
szuka celem dzierżawy
albo zaprowadzony interes
odkupi. Dokładne zgł.
uprasza Skrzynka pocz
towa nr. 4 w Wejhero
wie, (343'0

Okazyjnie
sprzedam kompl. 3 lamp-
kowy aparat i 3 głośniki.
Szalonek Jagielońska 37.

18169

Drogerją
z powodu zmiany intere
su sprzedam natychmiast.
Golub Rynek 23/24 (Pom.)

34287

Wózek
dziecięcy dobrze utrzy
many ,Naetber” sprze
dam. Szarek, Dworcowa
nr. 90. (19U2

Płaszcz
czarny i ubranie grana
tow'e prawie nowe, tanio
na sprzedaż. F . Kowale
wicz, Cieszkowskiego 6.

19152

EPOSADY
E W

POSZUKUJĄ JJMk

Orkiestra 134269
atrakcyjny kwartet lub
trio Salon-jazzband w ol
ny od 1 stycznia. Łaska
we zgłoszenia do Dz Byd
goskiego pod ,,Orkiestra".

Podwozie
samochodowe , Hansa"
odpowiednie do ciężarów
ki, maszyna w porządku,
opony zupełnie nowe, ta
nio na sprzedaż. Zgł. do
biura rKurjera” pod
nPodwozie". (19163

Koniki
na bidgunach, skórą ob
ciągane, duże gustow'ne
sprzedaje tanio na raty
Tapicernia, Jagiellońska 4
I I podwórze prawo. (33183

Skład
dobrze prosperujący w

centrum miasta w Gru
dziądzu z tow'arem lub
bez natychmiast do prze
jęcia. Zgł. Kurjer Inwali
da, Grudziądz, M ickiewi
cza 23. (34285

Tanio
na sprzedaż elektryczne i
gazowe lampy, stoły, ze
gary stojące, liypsy, obra
zy, biżuterje; figuriii, po
stumenty, łóżeczka dzie
cięce, łóżka, piece, sprzę
ty Kuchenne, balie i wiele
innych rzeczy. Kołłątaja
nr. 8-9, parter prawo.

13121

Baczność!
Pierw'szorzędny skład to
warów krótkich 1000.) zł
Skład kólonjalno-delikat.
2 wystawy, centrum 10.000
zł. Skład kolonjalny z

urządzeniem, mieszka
niem 3 pokojowem 6.000
zł. Skład pierwszorzędny
Dw rcowa, 5.000 zł. i wie
le innych noleca biuro
Pogoń, Bydgoszcz, D w o r
cowa 80.

Szczapy
wagonowo. Krymski, So
lec Kujawski, teł. 18.(18903

Palto
urdutowe wyjątkowo ta

n io na sprzedaż. Sobolew
ski, Plac Poznański 12
IV. (34300

Jaraiaczniki
handlarze. Mam do od
dania świetną arcyzabaw-
ną zabawkę dla dzieci i
dorosłych, łatwo sprze
dajną, dobry zysk, tylko
za gotówkę lub gwarancję
oddaje większą ilość, na
daje się bardzo na jar
marki. Zgł. Stanisław
Sternalski, Bydgoszcz 4,
Kanałowa 8. (34303

EEEDI
Zło.o

i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kiinz l, Gdań
ska 13. 158j9

Garbarnia
płaci najwyższe ceny za

w'szelkiego rodzaju skór
ki, włosie końskie, gar
buje i farbuje każdego
rodzaju skórki. Przeróbki
rzeczy futrzanych. Skła
dnica futer Wilczak, ul
Malborsaa 13. (3186

Zająca
kupuję, gotówką płacę
najwyższe ceny. Czesław
Pe rlik, Bydgoszcz, Gdań
ska 38. 18326

Skrzynia
do platerów (Besteckka-
sten) na 8 tuzinów, ko
rzystnie na sprzedaż. Ma
zow'iecka 39 I p t r. (34277

Pianino
pierwszorzędnej marki
sprzedam korzystnie. K ró
lowej Jadwigi 4b parter
lewo. (19113

Kposady\1WOLNE IM

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursy fachow'e,
korespondencyjne p ro fe
sora Sekułow'icza, Warsza
wa, Zórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal-
te rji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 4632

Były
komisarz Straży celnej
przyjmie posadę najchęt
niej w firmie prowadzą
cej handel z zagranicą.
Franciszek Agaczak, Sta.
niszew'o p. Kartuzy, p. Mi-
rachowo. 34280

Młoda
panienka biuralistka ze

znajomością języka pol
skiego i niemieckiego p i
sząca na maszynie pragnie
zmienić posadę zaraz lub
od 1 stycznia. Oferty pod
.B iuralistka młoda” do
Dz. Bydg. 34315

Pokól
umebl. Hetmańska 13 II p.
prawo. ( 19167

Pokój
umebl. do W'ynajęcia Po
morska 23, III ptr. lewo.

19164

Pokój
ładnie umeblowany z

lefonem, centr. ogrze
nięm ect. do wynaję
Dworcow'a 30, I I . 1. (19

KCEED1
Hotel Warszawski

poleca obiady z trzech dań
po 1,40 łącznie z obsługą,
abonamenci ustępstwo.

29549

Pana
Bolesława który nie przy
był8.12.o3.przedp.
Sienkiewicza proszę o do
kładny adres lub zawe
zw'ać tel. 759. Wieczory
z'mowę o dalszą kores
pondencją. (19120

|^D2lSRżAWY^||

Skład
2 pokoje do wydzierża-

l ia . S i ..................wienia. Śniadeckich 20.
34302

Lokal
nar. w centrum w'raz z

mieszkaniem, nadający się
na każdą branżę zaraz

wydzieźraw'ię. lOf. pod
,M . lokal” do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2. (19172

Restauracją
w centrum zaraz wy
dzierżawię. Of. pod ,R .

W. centrum" do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (19171

Poważna
firm a poszukuje natych
miast dla swych urzędni
ków mieszkania 1, 2, 3, 4
do 5 pokojowych. Szcze
gółow'e o fe rty z podaniem
dokładnych warunków
pod . M ieszkanie" do
,Par" Bydgoszcz, Dwor
cowa 72. (31273

Złoty
zegarek damski branso-
letkowy zgubiono w śro
dę wieczorem na drodze
ul. Długiej, Gdańskiej do
Zaipojskiego. Oddać za

wynagrodzeniem w Ba
zarze Bydgoskim, ul. Dłu
ga 26. 34268

Śnieżka
proszę list odebrać w filji
Dz.Bydg.P .. .. K.(34371

Ktyczenie gwiazdkowe
Wdowiec lat 34, brunet z

majątkiem 12 tys., posia
dający 3 dzieci poszukuje
celem ożenku panny lub
wdowy do lat 36 z gospo
darstwem lub posiadają
cej własny interes kaneli.

19119

Przy acleie
lat 25 i 30 życzą od gwia
zdora 2 przyjaciółki lub
siostry dobre,* szlachetne
z realnością rolną, naj
chętniej, celem rychłego
ożenku. Jeden z małym
kapitałem, który odda dla
spólnego szczęścia młod
szemu, energicznem. i zdot
nem. Łaskawe zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,,25".

34342
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FABRYKI POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C F. MULLER i SYN
BOGU5ZEWO - POMORZE.

ADRES TELEGRAFICZNYs , BOGUNA"
ROK ZAŁÓŻ, ss'ał. - TELEFON I i II.

sWSZĘDZIEDONABYCIA. -

Co sobotę

nowy program
ua wielkiej ogrzanej sali.

133041
IIIIIIIIIIilillllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIUIHIIIIItll(IIIIIIIIIIIIIIII 1

w magazynie

(Restauracja ,Z(R9C0(B(fl'

MM iii!iPilhi
FI.IBelruBcowirsEtftei

dyplomowanej kosmetyczki
Bydgoszcz, ul. Gdańska 159 W olności)
został znacznie rozszerzony prowadzonywzo
rowo na sposób pierwszorzędnych instytutów

zagranicznych, francuskich i amerykańskich.
Wykonuje masaże upiększające i odtłuszczające.
Farbowanie wiosów. Przyciemnianie brwi pa
stafe. Modelowanie. Manicure. Usuwa d eiekty
s k ó ry i znamiona, w'ągry, piegi itd. Wygładza

zmarszczki i zapadłe p oliczki. (28255
Pokoje gościnne dla przyjezdnych pań.

W' najbliższym czasie stosownie do życzenia Szan.
Klienteli będzie wprowadzone czesanie pań

't ............................................................................................................................................

W sobotę, dnia 15 grudnia 1928 roku

(Jlowoolwarcie
Spedalnsgomagazynuwyroliówmetaiporceianowycłi

przy ulicy 'Dw75
Polecam w w ieik wyborze i po najniższ. cenach

mlasnę fabrykaty a la ,,9almanate oraz

szkło, porcelanę it.p.

Pinitym i mile widziane upoili gwiazdkowe
Z okazj'i otwarcia

W% rabaty 10% rabatu

34272 Wl. Okoniewska.

ulica Gdańska 165 — Telefon 399.

66KBRAKDW świeże, smaczno z 3-ch dań 1.00 zł.

B6tW*,mC5!Sz2dań1.50zł.
Bufet a la Hawełka Piwo okocimskie

Codziennie koncert pod kierownictwem p. J . Mrowca.
Lokal otwarty do rana. 34347

gwiazdkę *

i Wina, likiery, rumy |
3 (Koniaki f rancuskie f

fest s'.ejśtfdirisSk
wzg/. piękna fiiśuterf ts

jak pierścienie, branzolety,
kolczyki, wisiorki i t. d.

Wie'ki wybfir Znane niskie cen'

sam . Specjalność: cssm i

mBB I zegarki firmowe K,/Ł

||1 | Zenith, Omega, f ' *

(fjfl Lonaines i inne

kupuje się najtaniej w firmie

N ajta n iej i na dggounych warunkach!

M EB LE w'szelkiego rodzaju od najskromniejszych
do na wykwintniejszych, solidnego wykonania,

kupu|8 się z gwarancją tylko w firmie

Julian M^wmk Teiefon1223

ul. Sdańska 46, 34345

We wtorek 18 bm. o godz. 10 przei południem
sprzedawać będziemy na składnicy przy ul. Dw'orco
w e j 72 przez publiczną licytację za gotówkę:

4 wanny kąpielowe, skrzynią kre-

c5y szkeinei - worek szczotek,
beczką wina, beczką lakieru z

farbą, powózką, sanki dziesiąte
różne części urządzenia dentystycznego, ja k w ie rtarki,
umywalki etc. partję różnych mebli, leżanek, szaf itd.
oraz różne tow'ary i przedmioty.

C. Hariwig Sp. Akc.
84362 Międzynarodowi Ekspedytorzy.

oraz początkuj'ące wyuczą
artystycznie Szkoła Tań
ców (34258

A. Tulibacbiej
Jackowskiego nr. 2

p'arter prawo.
Zgłoszenia od godziny

Bydgoszcz, Długa 53

wydaje (25235
Śniadania . . . pa 0,69zł
obiadyz 3 dań ,, 1,00 ,,

kolacje z l dań ,, l.GO,,
Kuchnia doborowa.

tntonob,at bIondy;OLuijllbil nek 24, zamozni,
posiadają w większym
mieście Pomorza własne'
przedsiębiorstwo handlo
w'e, każdy wartości 30.000
zł poszukują na tej dro
dze pań z odpowiednim
m ajątkiem. Spieszne zgł.
z fotografją do Dz. Bydg.
pod^Szatynek-blondynek”

34282

Codziennie koncert.

Niskie ceny.

Z powodu śmierci redaktora poszukuje do pisma
'wychodzącego 3 razy tygodniowo dzielnego

1,20 zł poleca 21254

ogród Patzera
i restauracja.

recfiailfiorii
34370zaraz,

Wyd. Echa Barów Tuchoiskich. Czersk.

Tanio83943

Polecam wszelkie gatunki (19137

sera, wędliny rybne, marynaty, świeże śledzie

konserwy mięsney korniszony, kiszone ogórki
l-a prim a towar beczkami i wagonowo po najniższych cenach dziennych

AUGUST LATTE - BYDGOSZCZ
TELEFON 1108 HURTOWNIA SERA TELEFON 1108

'W ysyłka pocztą i koleją. - Prospekty gratis.

od I-go stycznia 1929 r. potrzebny.
Szczegółowe oferty uprasza się pod adresem

Morawski Dr. Dulęba
adwokat i notarjusz adwokat

Bydgoszcz, ulica Mostowa nr. 11 .

Ubrania mąskle
P Płaszcze damskie i męskie
F Suknie, ubranka, płaszczyk i

Lucian Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

Dla

odsprzedających
polecam:

i proszę zażądać oferty

TSTr 290
Sir, 2A ,DZIENNIK BYDGOSKI** niedziela, dnia 16 grudnia 1928 r. .

' -1

Cena ogłoszeń 20gr.za milim . i łamowo.szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 n r, w tekście na drugiej i trzeciei strome 90 gr., na dalszyen stfonacn 76 gr. za mi lun
1łam szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na netero ogi 20% znizki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziel., się rabatu
Przy Konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zn izki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane, oraz a zastrzezeme n mieisca o 20 'i, drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe. Bank Ziwiąziui Społea Zarobkowych, Bauk Ludo ^y

Bank Gospodarstwa Krajowego* Bank M. Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K. O. 20.3713 roznan.
_________________________ ______ _

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. ~ Redaktor odpowiedzialny: H enryk Ilyszewski w Bydgoszczy.

, TO% mydła

; podarkami w każdej paczce 1

- ziarniste - nieDywaie
9 - (mydło medycynalne)

JSenryk (Hasz
Najstarszy zakład zegarmistrz.-ztotniczy

| (Bydgoszcz, ul. 'Długa 29. Teł. 1123.


